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74.300 de cititori zilnic

[”Originalitatea 
adevărată 
constă nu într‑o 
manieră nouă, 
ci într‑o viziune 
nouă.” 

Edith Wharton
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Katia Nanu
katia@viata‑libera.ro

Sunt o grămadă de proverbe şi zicători legate de 
pasiunea românilor pentru băutură. Şi în spe‑
cial pentru…vin. Românii sunt oameni gata de 

distracţie, primitori, care nu refuză un pahar. Măcar 
aşa, puţin, de o ieşire, de o veselie, un chef mic cu 
prietenii, o politeţe dacă îţi intră omul în casă şi o 
dovadă că eşti gospodar dacă ai vinul tău şi faci ţuică 
la ţară… Ca o trăsătură a naţiei, nu‑i aşa?  De unde 
şi râsu`-plânsu, aplecare spre poezie şi restul caracte‑
risticilor cu care românii se mai recomandă încă. De 
la Burebista încoace. Sau de la Publius Ovidius Naso, 
poet transformat astăzi chiar în lacrimă… cu grade la 
pahar, pentru publicitate la vinul cu acelaşi nume. In 
vino veritas, spun şi  strămoşii noştri, motiv pentru 
care nu putem noi spune altfel. 

Totuşi, până de curând legătura între politică şi li‑
corile preţuite, de bărbaţi în primul rând, nu s‑a prea 
făcut. Aşa că, auzind recent comparaţia ‑ de‑a drep‑
tul romantică ‑ între politică şi şpriţ  nu mi‑am putut 
reţine un soi de uşoară invidie. Mai ales că această 

comparaţie venea de la un… politician. Care a spus 
‑ despre politică evident ‑ că ceea ce la Bucureşti e 
o băutură tare, care‑ţi poate lua minţile, în provincie 
se transformă doar într‑un uşor şpriţ de vară, care te 
răcoreşte… Ce duios poate fi scos în acest fel Patriciu 
‑ căci despre el era vorba ‑  din clenciul declaraţiilor 

neavenite pe care le‑a legat ca o piatră de gâtul pro‑
priului partid săptămâna trecută. De a ieşit scandalul 
cât casa. Şi ce frumos se netezeşte în acest fel dru‑
mul uitării pentru cele ce‑au fost, de a ajuns provincia 
asta a noastră ‑ tocmai la Galaţi mă refer ‑ să semene 
mai curând cu un câmp de bătălie decât cu o zonă 
civilizată în aşteptarea (creativă) a integrării europene. 

Te mai poţi gândi că tot ce se întâmplă în «provincie»  
este subţire, neimportant. Sau, mai mult, că politicienii 
care pleacă în Capitală privesc locul de unde au plecat 
ca pe un biet colţ de… provincie. Dar, să nu fim răi!

La vreme de divorţ cu năbădăi între PD şi res‑
tul lumii, între PNL şi ceilalţi, între PC şi cine vreţi 
dumneavoastră, exprimarea elegantă şi trimiterile 
duioase la una mică încă mai încearcă strategia simplă 
şi de efect a mutării centrului atenţiei către altceva. 
Pentru că despre asta este vorba.

Din nefericire pentru noi, cei încă treji, în pofida 
istoriei postdecembriste şi a istoriilor în general, la 
Galaţi (aşa, de exemplu) domnul Durbacă a ajuns 
preşedintele CJ cu larga participare a PNL şi PD (cei 
din urmă l‑au avut şi coleg de partid), iar acum votează 
serios şi aplicat alături de PSD (partid prin care a tre‑
cut), spre liniştea «lucrativă» a PC (aripa gălăţeană), 
care ar putea deveni în orice clipă altceva. 

In vino veritas?

Continuare în Pagina 2
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Investigaţie reuşită
Criminalul 
bătrânei 
a fost prins
[ A ucis‑o pentru 
o trusă de manichiură!

După nu mai puţin de 
cinci zile, poliţiştii gălăţeni 
au reuşit să dezlege miste­
rul unei crime, petrecute la 
Galaţi, pe data de 1 august, 
când Vasilica M., de 92 de 
ani, a fost găsită moartă în 
locuinţa sa. 

Necropsia a stabilit că vic­
tima a murit din cauza unei 
insuficienţe cardiorespira­
torii acute şi a multiplelor  
fracturi costale  provocate 
prin loviri repetate cu cor­
puri contondente. În primă 
fază, ancheta poliţiştilor a 
creat un cerc mai mare de 
suspecţi, din care nu a lipsit 
fiica bătrânei. În final, echipa 
operativă complexă, coor­
donată de un procuror cri­
minalist, a identificat autorul 
în persoana lui Eugen Popa,  
32 ani, cunoscut cu antece­
dente penale. Bărbatul fuse­
se angajat de către victimă 
pentru efectuarea unor lu­
crări de zidărie.  Pe 1 august 
2006, crezând că bătrâna 
nu este acasă, acesta a pă­
truns în locuinţă, cu gând să 
fure bani şi diverse bunuri. 
În timp ce cotrobăia prin 
şifonier, Eugen Popa a fost 
surprins de bătrână. Speriat 
de prezenţa acesteia, el  a lo­
vit‑o cu pumnul în zona feţei 
şi  a călcat‑o apoi în picioare. 
Bărbatul a sustras o trusă de 
manichiură pe care a con­
fundat‑o cu un portofel. 

Alina Comşa‑Durbacă
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Noua Gospodărie 
de Partid

Vlădeşti şi Zătun

Vorbim despre turism, despre 
atragerea străinilor care 
şi‑ar putea lăsa banii la 

bugetul local, despre dezvol­
tarea zonelor cu potenţial, însă 
de făcut nu facem nimic. Totul 
sună foarte frumos, mai ales 
când vorbeşti cu conducătorii 
noştri: orice ales are... în raniţa 

de soldat devotat cetăţeanului care l‑a 
votat câte un proiect măreţ de  dezvol­
tare a obiectivelor cu potenţial turistic, 
proiect în care se vorbeşte de credite 
nerambursabile de mii de euro. Doar se 
vorbeşte... În realitate, stăm cu obiec­

tivele turistice la nas şi nici 
măcar nu strâmbăm din 

el, deşi respectivele lo­
curi stau de ani de zile 
nefolosite şi mucegăite 
precum hainele cer­
şetorilor aruncate la 
gunoi. 

[ Continuare în Pagina 5

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

[ Accesul la cele două obiective se face doar 
cu aprobarea personală a domnului Eugen 
Durbacă [ Explicaţii pentru nefolosirea 
unor adevărate mine turistice [ Proiecte 
multe şi bune, doar pe hârtie 

Vlădeşti

Zătun

Consilierul local Cosmin Păun 
(PD) a declarat, la sfârşitul săptă­
mânii trecute, că situaţia asupra 
căreia consilierul local Marian 
Popa a atras atenţia opiniei publi­

ce nu priveşte doar nereguli care 
ţin de Consiliul Local, ci şi de di­
recţiile de Patrimoniu şi Urbanism 
din cadrul Primăriei municipiului 
Galaţi. Reamintim că alesul lo­
cal Marian Popa a făcut plânge­
re penală şi a sesizat Primăria şi 
Prefectura în legătură cu o hotă­

râre a Consiliului Local Galaţi, din 
4 iulie, privind concesionarea fără 
licitaţie publică, către Asociaţia 
Lucrativă Saturn 2005, a unui te­
ren de pe strada Saturn, pe care 
urmează să se construiască un 
complex comercial modern. 

[ Consilierul PD Cosmin Păun reclamă direcţiile de Patrimoniu şi Urbanism care ar fi indus în 
eroare buna credinţă a aleşilor locali  [ Un membru PD care n‑a mai trecut pe la partid de doi 
ani a fost numit în CA‑ul de la Ecosal

După război...

Un consilier acuză Primăria

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

[ Continuare în Pagina 3fo
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La Poliţia Tecuci

Un comandant 
de onoare

Juridic/10

Deşteptarea, „oţelari”!

Cel mai slab start 
din istoria clubului!

[ Două înfrângeri la scor, şase goluri primite ‑ acesta este bilanţul primelor runde 
jucate de Oţelul în noua stagiune [ O singură dată a mai pierdut Galaţiul aşa de 
clar la început de sezon, în 1995/`96, cu Dinamo şi Rapid Sport/9

fo
to

 V
io

re
l D

ud
ău

fo
to

 V
as

ile
 C

ab
ur

ga
n

Euro se apropie 
de 3,5 lei

La Parfumul 
Teilor
Altfel de „arome” 

Eveniment/3

La BCR,
Ultimele 
pregătiri 
pentru preluare

Buletinul bursier 
al săptămânii 
trecute

Bilanţ APIA
Peste o sută 
de miliarde 
pentru 
agricultură

Afaceri ‑ Bani/4

Cronică plastică
Cultură/7

Expoziţia „Sterică 
Bădălan şi Dan 
Mateescu”

Poveste cu furi de noapte 
pe fluviu

Pradă grea... 
de peste zece 
mii de dolari 

Emecs 
Internaţional, 
între fiscal 
şi penal

România, 
lovită de vijelii

Trei persoane au murit, iar alte opt au fost rănite în 
urma vijeliilor şi a ploilor de sâmbătă, care au provocat 
pagube în 70 de localităţi, din nouă judeţe ale ţării.
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 Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

surse: Mediafax, Click News
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Aţi ameţit ? De la şpriţul de 
vară, vă spun eu. Îndoit cu apă de 
Dunăre, vinul politicii gălăţene 
te ia de cap mai ceva ca  o vodcă 
străină plătită scump în Capitală. 
Doi secretari de stat (Victor Paul 
Dobre şi Mircea Toader) pot de‑
pune mărturie pentru asta. Că 
dumnealor ştiu sigur unde se 

află adevărul. Şi, dacă băutura 
guvernamentală nu le‑a luat 
minţile, de tare ce este, sigur se 
vor răcori curând cu ceva autoh‑
ton, la ei (şi la noi) acasă. Că altfel 
praful se alege de provincia asta 
gălăţeană. Şi nimeni nu prea 
pare să bage de seamă.

In vino veritas?

Trei persoane au murit, iar al‑
te opt au fost rănite în urma vije‑
liilor şi a ploilor de sâmbătă, care 
au provocat pagube în 70 de 
localităţi, din nouă judeţe ale ţă‑
rii. Ieri, Ministerul Administraţiei 
şi Internelor (MAI) a informat 
că, în ultimele 24 de ore, s‑au 
înregistrat fenomene hidrome‑
teorologice periculoase, care 
au provocat pagube în judeţele 
Botoşani, Buzău, Călăraşi, Dolj, 
Galaţi, Harghita, Neamţ, Olt 
şi Suceava.

O persoană, în vârstă de 86 
de ani, din municipiul Râmnicu 
Sărat ‑ judeţul Buzău, care a fost 
surprinsă de un cablu electric 
aflat sub tensiune al unui stâlp 
de joasă tensiune, a fost electro‑
cutată mortal.

O altă femeie, în vârsta de 
64 ani, din comuna buzoiană 
Puieşti, a murit, după ce a fost 
lovită de acoperişul dislocat al 
locuinţei vecinei sale.

Alte şase persoane au fost 
rănite, din care patru în judeţul 
Buzău şi două în Olt.  

Totodată, trei persoane din 
Târgu‑Jiu, dintr‑un grup de cinci 

care erau la pescuit în apropie‑
rea Hidrocentralei Zăvideni de 
pe râul Olt, în comuna Prundeni 
(judeţul Vâlcea), au fost lovite de 
un fulger, sâmbătă după‑amiază, 
una dintre ele decedând pe loc, 
iar alte două au ajuns la spital.

Ploile, vântul puternic şi grin‑
dina au produs pagube în 70 de 
localităţi, fiind afectate 48 de 
gospodării şi anexe şi 356 de 
locuinţe ‑ respectiv case ale că‑
ror acoperişuri din ţiglă au fost 
distruse sau blocuri care au ră‑
mas fără acoperişuri.

Fenomenele hidrometeoro‑
logice au lăsat fără curent elec‑
tric 358 de localităţi din ţară, 
din care în Buzău ‑ 209, Vrancea 
‑58, Argeş ‑19, Olt ‑18, Galaţi şi 
Giurgiu‑17, fiind avariate 210 re‑
ţele electrice, şi au mai afectat 
şapte sedii de instituţii, 41 de 
poduri şi podeţe, 15 kilometri de 
drumuri judeţene şi trei de dru‑
muri comunale.

Conform ultimilor informa‑
ţii primite la Centrul Operativ 
pentru Situaţii de Urgenţă 
al Ministerului Mediului şi 
Gospodăririi Apelor (MMGA), 

datorită evoluţiei pozitive a 
vremii, Agenţia Naţională de 
Meteorologie (ANM) nu mai 
menţine avertizarea cod galben 
şi cod portocaliu emisă, în data 
de 4 august a.c. Totuşi, în urmă‑
toarele 24 de ore, vremea va fi, 

în general, instabilă şi în uşoară 
răcire. Vor fi înnorări temporare, 
averse, descărcări electrice, iar 
pe arii restrânse se vor semnala 
intensificări de scurtă durată ale 
vântului, mai ales în zonele de 
deal şi de munte. Cantităţile de 

apă ar putea depăşi, cu totul izo‑
lat, 25‑30 de litri/metru pătrat şi, 
local, vor fi condiţii de grindină. 
Temperaturile maxime vor fi cu‑
prinse, în general, între 24 şi 32 
de grade, iar cele minime între 
10 şi 20 de grade. 

În cazul morţii 
Laurei Stoica
Anchetă 
finalizată
Procurorii ialomiţeni 

au stabilit că vinovat de 
producerea accidentului 
în care a murit cântăreaţa 
Laura Stoica (39 de ani) a 
fost şoferul maşinii care a 
lovit frontal autoturismul 
în care se afla artista, in‑
formează site‑ul Antenei 3. 
Şoferul de la volanul auto‑
turismului Dacia Papuc, 
Viorel Duia, a decedat şi 
el în timpul accidentului. 
Cântăreaţa şi logodnicul 
ei, Cristian Mărgescu, şi‑au 
pierdut viaţa, în seara de 9 
martie, într‑un accident de 
circulaţie produs în zona lo‑
calităţii ialomiţene Sineşti. 
La începutul lunii martie, 
cântăreaţa anunţase că 
este însărcinată cu primul 
ei copil. Urma să nască în 
septembrie şi intenţiona să 
lanseze în acest an un nou 
album.

Aglomeraţie 
la vamă
Un nou “val” de români 

a provocat aglomeraţie la 
intrarea în ţară prin vămile 
arădene Nădlac, Turnu şi 
Vărşand, în ultimele 24 de 
ore peste 25.000 de per‑
soane intrând în ţară prin 
aceste puncte de frontie‑
ră. Poliţiştii de frontieră au 
precizat că aglomeraţia se 
va menţine până astăzi, 
când traficul va reveni la 
normal.

Regele Mihai I
primeşte 
înapoi
pădurile
Instituţia Prefectului 

Braşov a aprobat retro‑
cedarea unor terenuri fo‑
restiere în suprafaţă totală 
de 3.902,10 hectare din 
Predeal şi Azuga pentru 
Regele Mihai 1, ca persoa‑
nă fizică, se arată într‑un 
comunicat al instituţiei. La 
acestea se adaugă două 
cantoane şi 16 drumuri fo‑
restiere aferente terenuri‑
lor, cu o lungime de 50,30 
de kilometri. Astfel, Regele 
Mihai I va primi întreaga 
suprafaţă forestieră solici‑
tată de familia regală în ju‑
deţele Braşov şi Prahova.

Oficial european, 
la stână

Preşedintele Asociaţiei Euro
pene  a  Zonelor Montane (Euro
montana), aflat într‑un turneu în 
România, a poposit pentru câte‑
va zile în judeţul Harghita, unde 
a vizitat o stână, a asistat la des‑
făşurarea activităţilor de zi cu zi 
ale păstorilor şi a mâncat alături 
de ei. După o zi petrecută la stâ‑
nă, preşedintele Euromontana 
a declarat că „produsele păsto‑
rilor români, pregătite natural, 
fără adaosuri chimice şi foarte 
gustoase merită să îşi găseas‑
că locul bine meritat pe pieţele 
europene”, fiind de părere că 
„tradiţiile ciobanilor, menţinu‑
te nealterate de sute de ani, nu 
trebuie lăsate să se piardă, ele 
constituind un capital valoros 
pe care îl va căpăta Uniunea 
Europeană odată cu integrarea 
României”. Din Harghita, Gaskell 
va pleca să viziteze judeţele 
Mureş, Sibiu şi Braşov.

Reţea 
de falsificatori de 
carduri, anihilată

Patru persoane au fost ares‑
tate după ce au fost prinse în fla‑
grant delict de poliţişti în timp 
ce retrăgeau bani din bancoma‑
te din Bucureşti folosind carduri 
false.  Din investigaţii a reieşit că, 
în perioada iulie‑august 2006, 
membrii grupului au retras, în 
mod fraudulos, cu ajutorul unor 
cărţi de credit contrafăcute, cir‑
ca 200.000 de lei (aproximativ 
58 de mii de euro), bani care au 
fost investiţi prin interpuşi în 
cumpărarea de apartamente. 

Opt tineri care se întorceau de 
la o petrecere înghesuiţi într‑un 
autoturism Audi şi‑au pierdut 
viaţa, în noaptea de sâmbătă 
spre duminică, după ce maşina 
s‑a răsturnat pe o şosea din Arad, 
poliţiştii afirmând că este cel mai 
grav accident rutier petrecut în 
judeţ după 1989. Accidentul s‑a 
petrecut la circa 15 kilometri de 
municipiul Arad, între localităţi‑
le Horia şi Şiria, cei opt tineri în‑
dreptându‑se spre case după o 
petrecere. Şoferii din trafic au ob‑
servat accidentul spre dimineaţă, 
autoturismul fiind răsturnat pe 
marginea drumului şi distrus, în 
timp ce toţi cei opt ocupanţi erau 

morţi. Poliţiştii presupun că şofe‑
rul circula cu viteză foarte mare 
şi a pierdut controlul volanului, 
autoturismul Audi izbindu‑se de 
doi copaci de pe marginea dru‑
mului, după care s‑a răsturnat. 
“În autoturism erau şase băieţi şi 
două fete care au murit pe loc în 
urma impactului violent cu co‑
pacii. Este cel mai grav accident 
din ultimii 16 ani petrecut în ju‑
deţ”, a declarat şeful Serviciului 
Judeţean de Poliţie Rutieră. Un 
echipaj de descarcerare al pom‑
pierilor militari a lucrat aproape 
o oră pentru a scoate corpurile 
victimelor dintre fiarele contor‑
sionate ale maşinii. 

Secretarul general adjunct al 
PC, Codrin Ştefănescu, a declarat, 
ieri, că o alianţă între PNL şi PSD nu 
este posibilă “din simplul motiv” că 
liderul social‑democraţilor, Mircea 
Geoană, “a devenit o simplă anexă 

a Cotroceniului”. Din poziţia de se‑
cretar general adjunct al conser‑
vatorilor, fostul social‑democrat a 
susţinut că, în acest moment, Mir‑
cea Geoană “nu face altceva de‑
cât să copieze pasaje întregi din 

discursul preşedintelui statului” 
pe care, ulterior, şi le însuşeşte ca 
fiind “idei originale” şi le foloseşte 
în declaraţii îndreptate împotriva 
Guvernului şi împotriva premieru‑
lui Călin Popescu Tăriceanu. 

Aproape o sută de cetăţeni ro‑
mâni au fost evacuaţi din Liban în 
ultimele două săptămâni, auto‑
rităţile de la Bucureşti sprijinind 
şi evacuarea, în acelaşi interval, a 
61 de cetăţeni străini (30 de cetă‑
ţeni ai Republicii Moldova, şapte 
cehi, şapte canadieni, cinci ame‑
ricani, patru francezi, trei cetăţeni 
ai Federaţiei Ruse, doi ucraine‑
ni, un italian, un german şi un 
argentinian). Numărul total al 
persoanelor evacuate (cetăţeni 
români şi membrii lor de familie) 
aflate în evidenţa autorităţilor 
române este, în prezent, de 763, 
dintre care 595 cetăţeni români şi 

168 cetăţeni libanezi, membri de 
familie apropiaţi (soţ/soţie şi co‑
pii minori) ai cetăţenilor români. 
MAE reaminteşte că 408  cetăţeni 
români au părăsit Libanul în mod 
individual, prin Siria, o parte din‑
tre aceştia fiind preluaţi cu cele 
trei convoaie organizate de auto‑
rităţile române. Toate operaţiunile 
care au fost organizate după data 
de 20 iulie au fost posibile dato‑
rită sprijinului pe care România 
l‑a primit din partea autorităţilor 
din Cipru, Grecia, Franţa, Marea 
Britanie, Italia, Germania, Turcia, 
Australia şi Canada.

Preşedintele PIN, Cozmin 
Guşă, a declarat, ieri, într‑o con‑
ferinţă de presă, că “cel puţin doi 
foşti premieri”, miniştri, precum 
şi membri din conducerea UDMR 
vor fi “loviţi”, până în toamnă, de 
dezvăluirile CNSAS care vor con‑
firma colaborarea lor cu fosta po‑
liţie politică. El a refuzat să preci‑
zeze numele acestora, dar a spus 
că unii dintre ei sunt parlamen‑
tari în acest moment şi vor fi veri‑
ficaţi.     Reprezentanţii mass‑me
die şi preoţii ortodocşi ar putea 

fi verificaţi de CNSAS, potrivit li‑
derului PIN, dar numai după ce a 
fost “analizată şi purificată” clasa 
politică. Liderul PIN a reiterat că, 
în ianuarie 2005, a primit infor‑
maţii potrivit cărora peste o sută 
de parlamentari au fost colabo‑
ratori ai fostei Securităţi. El a re‑
fuzat să precizeze sursa acestor 
informaţii sau nume din aceste 
liste, dar a spus că aceleaşi date 
au ajuns şi la preşedintele Traian 
Băsescu. 

„10 păcate ale României”
Liderul PIN, Cozmin Guşă, şi-a lansat, ieri, în prezenţa ziariştilor, 

prima carte - “10 păcate ale României”, inspirată din activitatea sa de 
manager, conducător de ziar şi politician, având ca sursă de inspira‑
ţie şi personaj principal “românul simplu, plătitor de taxe”, aceasta 
fiind prima carte semnată de preşedintele PIN. Până acum, lucrările 
semnate de el au fost din domeniul ştiinţific. Lucarea costă 10 lei şi 
va putea fi cumpărată, de astăzi, din librării şi de la toate chioşcurile 
de difuzare a presei.

România, lovită de vijelii

Tragedie la Arad

Noi evacuări 
din Liban

Cozmin Guşă, 
avertizează

] Foşti premieri, miniştri şi membri UDMR vor fi loviţi 
de CNSAS

Codrin Ştefănescu (PC):

Geoană este anexa 
Cotroceniului!

Loto 6/49 - Extragerea de ieri 

Numerele câştigătoare: 26, 33, 23, 32, 18, 13.

Categ. I: report cumulat  2.008.467,20   lei; 
Categ. a II-a:  18 variante a câte 11.619,21  lei;
Categ. a III-a: 1.215 variante a câte 258,20  lei.

Noroc: 0256786
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Călca‑te‑ar Luna noaptea pe picioare,
măcar în somn veni‑ţi‑ar nunta‑n casă,
să‑ţi fie ziua dor când trec marfare
cu amintiri şi rochii de mireasă!

Fura‑ţi‑ar Luna florile la toamnă,
să n‑ai cu ce veni până la mine
când voi avea şi eu o scumpă doamnă
şi va să‑mi fie bine, foarte bine!

Mânca‑ţi‑ar Luna oile la iarnă,
să n‑ai ce mai tăia la primăvară,

când mieii n‑or veni cum pe lucarnă
vine Iisus, învie şi coboară!

Trăi‑ţi‑ar Luna timpul doar o dată,
s‑o văd cum bate‑n geamuri, se descurcă
şi vrea să spună că‑i aceeaşi fată
care coboară chiar şi când se urcă!

Umbla‑mi‑ai prin ogradă cu o Lună
din aia plină, n‑am de ce mă teme:
am întocmit un greiere să‑ţi spună
că sunt cu doamna mea în crizanteme!

Portbagaj 
denunţător?

Vineri,  4 august, în jurul 
orei 18,00, un echipaj din 
cadrul Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Galaţi 
a depistat în zona Atlas 
Galaţi o Dacie 1300 roşie, 
care, din cauza greutăţii 
din portbagaj, atingea as‑
faltul.

Observând că jandar‑
mii se apropie de el, con‑
ducătorul autovehiculului 
a devenit agitat şi a în‑
cercat să părăsească locul 
în care se afla. Jandarmii 
l‑au rugat însă să des‑
chidă portbagajul şi să 
prezinte un document de 
identitate. În momentul în 
care suspectul a deschis 
portbagajul, jandarmii 
au observat 15 plăci din 
aluminiu inscripţionate la 
capete AL  RO, în greutate 
totală de 255 kilograme, 
iar în interiorul maşinii – 
doi saci din rafie în care se 
aflau patru subansamble 
din material feros, în greu‑
tate totală de 32 kg.

Întrebat în legătură cu 
provenienţa materialului 
feros, gălăţeanul Ion D., în 
vârstă de 48 ani, fără ocu‑
paţie şi fără antecedente 
penale, a declarat jandar‑
milor că aluminiul şi sub‑
ansamblele le‑a cumpărat 
de la doi tineri care erau 
într‑o căruţă şi care l‑au 
acostat întrebându‑l dacă 
nu vrea să le cumpere 
marfa, urmând ca el să o 
revândă la un preţ mult 
mai mare.

Infractorul a fost con‑
dus la sediul I.J.J. Galaţi, 
unde i s‑au întocmit ac‑
tele de cercetare penală 
şi  înaintate Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi pentru continuarea 
cercetărilor, iar materialul 
feros a fost ridicat în vede‑
rea confiscării urmând a fi 
predat părţii vătămate.

Elena Parapiru

Euro 
se apropie 
de 3,5 lei

La nivelul întregii săp‑
tămâni, euro a pierdut 
2 bani, coborând de la 
3,5458, în ultima zi din iu‑
lie, la 3,5356 lei, vinerea 
trecută, iar dolarul a pier‑
dut peste 2,1 bani, cursul 
coborând de la 2,7799 lei 
la 2,7583 lei. Aprecierea 
leului a fost favorizată de 
revenirea în ţară a români‑
lor care muncesc în străi‑
nătate, ceea ce a creat un 
surplus de valută la nivelul 
caselor de schimb.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, pentru scadenţa 
septembrie raportul euro/
leu a început săptămâna la 
un preţ de cotare de 3,5575 
‑ 3,5758 lei, la jumătatea ei 
tranzacţiile realizându‑se 
la 3,55 lei. Următoarele 
două zile au adus o scă‑
dere a euro, care  a  fost 
tranzacţionat vineri la 
3,5350 lei. Pentru Crăciun, 
euro a fost cotat la 3,56 lei, 
valoare comparabilă cu 
preţurile din săptămâna 
precedentă. Este posibil ca 
în această săptămână euro 
să scadă sub 3,5 lei, având 
în vedere că la sfârşitul şe‑
dinţei valutare de vineri, 
cotaţiile au coborât, după 
mai bine de două luni, sub 
pragul de 3,52 lei.

Preţurile de cotare a ra‑
portului dolar/leu au fost 
constante pe tot parcursul 
săptămânii în piaţa futu‑
res de la Sibiu, ele fiind de 
2,84 lei pentru finele lunii 
viitoare şi 2,83 lei pentru 
decembrie. Cu toate aces‑
tea, o scădere a euro sub 
pragul de 3,51 lei şi depre‑
cierea dolarului la o pari‑
tate faţă de euro de peste 
1,29, ar putea aduce cursul 
monedei americane, după 
aproape două luni şi ju‑
mătate, sub pragul de 2,74 
lei.

Moneda unică euro‑
peană a testat vinerea 
trecută, după două luni, 
pragul de 1,29 dolari. S‑ar 
putea repeta scenariul din 
iunie, când euro a fost la 
un pas de a trece de 1,30 
dolari. Trebuie remarcat 
că perioadele de creşte‑
re ale monedei unice au 
fost foarte scurte, ea  ne‑
reuşind să păstreze câşti‑
gurile mai mult de două 
zile. Aprecierea euro s‑a 
datorat faptului că, joia 
trecută, cei 18 membri ai 
consiliului de politică mo‑
netară al Băncii Centrale 
europene au hotarât ridi‑
carea dobânzii de bază, 
de la 2,75 la 3%, preferând 
încetinirea creşterii econo‑
mice din zonă, unei rate a 
inflaţiei ridicate. Aceasta a 
fost a patra majorare din 
ultimele opt luni, evoluţie 
începută în decembrie tre‑
cut, când dobânda era de 
2%.

Creşterea monedei na‑
ţionale a fost favorizată şi 
de menţinerea unor do‑
bânzi „over night” ridicate 
pe piaţa monetară, care au 
urcat la peste 14%, bănci‑
le fiind nevoite să vândă 
euro pentru a‑şi putea 
asigura sumele necesare 
creării rezervelor minime 
obligatorii în lei. Totuşi, 
începând de joi, când a 
ajuns la scadenţă un de‑
pozit atras de BNR pentru 
perioada de o lună, cu o 
valoare de 4 miliarde lei, 
dobânzile au început să 
se destindă, ele coborând 
spre 9 ‑ 11%. Piaţa aşteap‑
tă acum scadenţa unui alt 
depozit lunar, în valoare 
de 4,1 miliarde lei, care ar 
putea aduce dobânzile la 
niveluri de 8,50 ‑ 9,50%.

Preţul unciei de aur a 
avut o evoluţie crescă‑
toare, urcând de la 635 
dolari, la începutul ei, la 
652,25 dolari, vinerea tre‑
cută, valoare apropiată de 
preţul futures pe octom‑
brie stabilit la New York 
Mercantile Exchange (654 
dolari/uncia).

Radu Georgescu

Vineri, 4 august, la ora 12,30, un 
echipaj din cadrul Inspectoratului 
de Jandarmi Judeţean Galaţi a 
depistat în zona Bazei 2 de Fier 
Vechi a S.C. Mittal Steel S.A. un 
bărbat care căra o placă de metal. 
Omul a fost oprit de jandarmi, iar 
în urma cercetărilor efectuate la 
faţa locului a rezultat că suspec‑
tul mai sustrăsese şi alte plăci de 
metal, pe care le ascunsese lângă 
o baracă de metal la circa 500 m 
de locul unde a fost prins. 

Întrebat de unde a sustras ma‑
terialul feros, Ion C., în vârstă de 

48 ani, din Galaţi, fără ocupaţie 
şi fără antecedente penale, a de‑
clarat jandarmilor că plăcile din 
material feros în greutate totală  
de   250  kilograme le‑a sustras 
în două minute din incinta S.C. 
GRAJMIT S.R.L.  (societate la care 
acesta a fost angajat timp de un 
an şi opt luni), în timp ce munci‑
torii erau în pauză, şi le‑a cărat 
cu spatele pe o distanţă de 500 
metri; el a ascuns fierul pentru ca 
mai târziu să‑l valorifice în scopul 
obţinerii unor bani în plus. Din 
declaraţiile suspectului a rezultat 

că plăcile de metal au fost sustra‑
se printr‑o spărtură a gardului 
societăţii. 

Infractorul a fost condus la se‑
diul I.J.J. Galaţi, unde i s‑au întoc‑
mit actele premergătoare înce‑
perii urmăririi penale sub aspec‑
tul săvârşirii infracţiunii de furt şi 
înaintate Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi pentru con‑
tinuarea cercetărilor. Materialul 
feros a fost ridicat în vederea con‑
fiscării urmând a fi predat părţii 
vătămate.

E. Parapiru

Toată lumea gălăţeană  a auzit 
de „Parfumul Teilor”, frumoasa 
denumire a unui frumos micro‑
cartier central. Călătorii din micro‑
buze care vor să coboare în zonă, 
şoptesc şoferului:  „La Parfum, vă 
rog...”. Când este teiul în floare, 
chiar este plină de parfum zona. 

Când nu mai este şi mai întot‑
deauna, şi mai cu seamă la sfârşit 
de săptămână, dacă intri puţin 
mai în spatele blocurilor dintre 
„Mioriţa” şi Teatrul Dramatic, pe 
o străduţă în care a fost stabilit 
locul containerelor de gunoi, mi‑
rosurile se schimbă fundamental. 

Pe platforma Mittal Steel Galaţi

Continuă jaful 

La Parfumul Teilor

Altfel de „arome” 
Pentru că gunoiul nu este luat la 
timp, dar şi pentru că unii locatari 
mai grăbiţi n‑au răbdare să ajun‑
gă la locul de destinaţie, deşeuri 
menajere de tot felul se întind pe 
lângă locul amenajat. Şi vă închi‑
puiţi că nu miroase de loc a floa‑
re de tei, mai ales acum, în zile de 
caniculă, în care descompunerea 
materiilor organice se face aproa‑
pe instantaneu... Sunt doar două 
lucruri extrem de simple de făcut 
pentru ca un astfel de peisaj po‑
luant din toate punctele de vede‑
re (mai puţin fonic) să fie evitat. 
RER să ridice la timp gunoaiele, 
fără să le „uite” pe cele de pe 
jos, chiar şi sâmbăta şi duminica, 
iar locatarii să depună resturile 
menajere în containere şi numai 
în ele. O fi aşa de greu? Şi mai e 
ceva. Unii locatari din zonă ne‑au 
spus că înainte, când ECOSAL se 
ocupa de ridicarea gunoiului, era 
mai bine. Asta e părerea lor...

Ion Manea
Foto: Vasile Caburgan 

Pe strada „Frunzei”, cam la o 
sută de metri spre miazănoapte 
de întâlnirea cu strada „Brăilei”, 
se află magazinul „Misterile orfi‑
ce”, magazin specializat în pro‑
duse agroalimentare, construit 
şi organizat după toate normele 
europene în vigoare, cu per‑
sonal amabil şi responsabil la 
cerinţele clienţilor, cu tot ce tre‑
buie pentru desfăşurarea unui 
comerţ civilizat.

La începuturi, această locaţie 
a fost doar o brutărie unde ce‑
tăţenii cartierului găseau pâine 
mai ieftină cu o mie de lei vechi 
decât în alte centre de profil făi‑
nos. Apoi, patronul Gheorghe 
Cioromela a investit niscaiva mi‑
liarde bune şi curate, a extins, a 
modernizat, s‑a înscris în rândul 
celor care respectă cumpărăto‑
rii prin diversificarea şi desface‑
rea produselor cât mai aproape 
de casa oamenilor din zonă.

Frumos, nimic de zis. Curat, 
nimic de zis. Igienic, fără doar şi 
poate. 

Numai că, în urmă cu cât‑
va timp, magazinul domnului 
Gheorghe Cioromela a fost 
„călcat” de hoţi. După cum măr‑
turiseşte patronul, atunci i‑au 
fost furate mărfuri în valoare de 
cincizeci de „beţe”, cincizeci de 
milioane vechi, adică. 

După acest prim atac, hoţii 
au spart a doua oară „Misterile 
orfice”. Şeful marketului a fost şi 
este foarte nervos, mai ales că, 
săptămâna trecută, flămânzii/ 
golanii/ imbecilii au dat a treia 
lovitură. Au pătruns pe uşa late‑
rală dinspre nord, însă n‑au mai 
apucat să‑şi umple buzunarele 
şi sacii. Ghinionul lor: Gheorghe 
Cioromela se afla în magazin la 
ora aceea, târzie, din noapte. 
Norocul lor: patronul nu avea 
pistolul la el. Imaginaţi‑vă ce 
s‑ar fi întâmplat dacă şeful nu 
şi‑ar fi uitat arma acasă!

Deocamdată nu ştim unde 
au ajuns demersurile între‑
prinse de patronul Gheorghe 
Cioromela. Dar suntem în mă‑
sură să‑i avertizăm pe spărgă‑
tori: patronul este trăgător de 
elită şi nu se sfieşte să‑şi apere 
proprietatea cu orice preţ, chiar 
dacă eventualele victime sunt 
în stare să‑şi ducă toate neamu‑
rile la OTV  pentru a căuta no‑
duri  în  papură   unui om căruia 
i‑a fost tulburată posesia şi liniş‑
tea, unui întreprinzător căruia 
îi stârneşte repulsie lenea celor 
care vor „să trăiască bine” pe 
spinarea altora.

Aprobăm pozitiv!

Ion Zimbru

Atac la Gheorghe 
Cioromela Cinci blesteme cu Lună

(către doamna Sica Manea, la cererea mea)

Marian Popa a reclamat  faptul 
că în hotărâre sunt «prinse» doar 
nouă societăţi (unele aparţinând 
unor nume răsunătoare precum 
Durbacă sau Ion Ştefan), în timp 
ce pe teren există 12 spaţii comer‑
ciale. Marian Popa a mai reclamat 
faptul că Eugen Găvan a votat la 
şedinţa din 4 iulie, deşi, susţinea 
consilierul, unul din spaţii aparţi‑
nea cumnatei sale, caz de conflict 
de interese. 

După ce consilierul local 
Cosmin Păun a fost „invitat” la 
poliţie – aşa cum au fost cam toţi 
consilierii locali, conform spuse‑
lor democratului – să dea o decla‑
raţie despre hotărârea respectivă 
şi după ce acesta a citit cu atenţie 
tot dosarul (deoarece a absentat 
la şedinţa de CL din 4 iulie şi nu 
ştia cu exactitate despre ce era 
vorba), a concluzionat: „Am con‑
statat că lucrurile sunt mult mai 
grave şi din punctul meu de ve‑
dere cercetările ar trebui extinse 
către direcţia de gestiune a patri‑
moniului din primărie şi direcţia 
de urbanism… Cred că şi domnul 
prefect se va gândi de două ori 
înainte să valideze această hotă‑

râre şi să revină asupra ei pentru 
că este un caz clar de infracţiune”. 
Cosmin Păun a dezvăluit faptul 
că în luna aprilie, aleşii locali au 
aprobat un PUD pentru respecti‑
va zonă, schiţă în care erau toate 
societăţile care aveau teren închi‑
riat de la primărie acolo. Pentru 
ca apoi, pe 4 iulie, în compo‑
nenţa Asociaţiei lucrative să nu 
mai apară aceleaşi societăţi, ba 
chiar să apară agenţi economici 
care nici măcar nu îşi desfăşoară 
activitatea acolo. „Au apărut so‑
cietăţi care nu au avut niciodată 
un spaţiu acolo şi, spre surprin‑
derea mea, una din societăţi avea 
un administrator membru PD. În 
Biroul Permanent local s‑a discu‑
tat această problemă şi la prima 
şedinţă am propus excluderea 
din partid a acestui individ care 
a căzut într‑un joc de interese”, 
a declarat Cosmin Păun, preci‑
zând că administratorul respec‑
tiv se numeşte Aurelian Gorciu, 
un membru PD care… „nu a mai 
trecut pe la partid din 2004, dar 
s‑a declarat a fi membru al PD”. 
Cosmin Păun consideră că s‑a 
încălcat legea când s‑a aprobat 
concesionarea directă, fără licita‑
ţie, unor firme care nu au plătit 
chirie ani de‑a rândul acolo, din 
simplul motiv că… nu există pe 

strada Saturn! O altă problemă 
sesizată de consilier constă în 
faptul că Asociaţia Lucrativă nu 
are statut juridic. Cosmin Păun 
a precizat că aleşii locali nu sunt 
neapărat vinovaţi pentru avizele 
date în comisii, deoarece ei au fost 
de bună credinţă (mai ales având 
în vedere aprobarea PUD‑ului) şi 
au crezut că vor contribui la siste‑
matizarea spaţiilor comerciale şi 
la rotunjirea bugetului local, din 
banii proveniţi pe concesionare. 
Dar, la o studiere mai amănunţită 
a dosarelor, au apărut probleme‑
le… „Direcţiile de patrimoniu şi 
urbanism se fac vinovate de indu‑
cerea în eroare a CL prin informa‑
ţii care au fost ascunse în raportul 
de specialitate ce a fost prezentat 
la comisie… Odată ce raportul de 
specialitate e semnat de aparatul 
tehnic al primăriei ‑ oameni care 
sunt angajaţi pentru a verifica 
toate documentele ‑ noi luăm de 
bun în comisie ceea ce ni se pre‑
zintă în raportul de specialitate”,a 
mai spus consilierul local Cosmin 
Păun. Cu alte cuvinte, un proiect 
de hotărâre de interes pentru 
oraş nu poate fi pus în aplicare 
dacă nu are avizul comisiei de 
fond din cadrul CL. Pe de altă 
parte, dacă proiectul trece şi apar 
probleme, nu aleşii sunt de vină, 

După război...

Un consilier acuză Primăria

ci angajaţii primăriei, care întoc‑
mesc rapoartele de specialitate. 
Desigur, adevărul se află undeva 
la mijlocul acestui du‑te vino al 
responsabilităţii între CL şi pri‑
mărie. Cât priveşte surpriza de‑
mocraţilor referitoare la Aurelian 
Gorciu (care nu ar mai fi trecut pe 
la partid din 2004), ea este cât se 

poate de ciudată, având în vede‑
re că acesta a fost numit de PD, 
în şedinţa din 4 iulie, membru în 
CA‑ul societăţii Ecosal. Să conclu‑
zionăm că democratul a fost nu‑
mit cu mare simţ de răspundere 
(de către PD) membru CA, deşi 
omul nu mai călca pe la partid de 
doi ani?… 

Urmare din Pagina 1

A ucis‑o pentru o trusă 
de manichiură!

S‑a spălat de sânge şi a fu‑
git de la locul faptei. Pe drum 
el s‑a întâlnit cu fiica bătrânei, 

pe care a salutat‑o ca şi cum  nimic nu s‑ar fi întâmplat. 
Parchetul de pe lângă Tribunalul Galaţi a dispus măsu‑
ra reţinerii ucigaşului pe timp de 24 ore pentru comite‑
rea infracţiunii de tâlhărie şi omor deosebit de grav.

Urmare din Pagina 1
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Puls Capital   
Fonduri Mutuale

CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 
Tip Fond 

oblig/instr fixe Benefit 

diversificat STAR Focus 

de actiuni Prosper 

An VIII, Nr. 400,  4 August 2006 
Un proiect al www.kmarket.ro 

INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 31,08 

Indicele RASDAQ-C 10,50 

Indicele IFM 6,99 

Rata inflatiei 7,11 

Apreciere LEU/USD 1.38 

Apreciere LEU/EUR 3.78 

Indicator 
Randa-

ment       
anual  

Titluri de stat (p. fiz - 3 luni) n/a 

Titluri de stat (p. fiz - 6 luni) n/a

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00 

Obligatiuni corporative 15.00 

RATA INFLATIEI 
Data %

Mar 0,42 

Apr 0,60 

Mai 0,15 

2005 9,1 

2004 9,3 

DOBANZI LA DEPOZITE  
Scadenta LEI

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,2689 

USD/JPY 116,99

GBP/USD 1,8591 

USD/CHF 1,2438 

EUR/CHF 1,5717 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD LEU/EUR 

24/7 2,8249 3.5672 

25/7 2.8054 3.5470 

26/7 2,8172 3.5476 

27/7 2,7881 3.5495 

28/7 2,7997 3.5524 

Indicatori financiari  

Indicatori financiari  

Valoare la 
04

/08/06

%  ultima   
saptamana

%2006  % 2005 

Fonduri monetare 

Simfonia 1 20,66 0,10 2,94 9.59 

Stabilo 6,8429 0,07 3,30 11.95 

Bancpost Plus 10,2974 0,10 2,97 n/a 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 15,76 0,45 1,87 9,82 

Fortuna Gold 13,56 0,07 2,81 9.56 

Orizont  13,29 0,00 7,79 10.74 

Tezaur 48,63 0,10 3,42 6.34 

Vanguar Protector 22,3344 0,11 2,93 7,63 

BT Clasic 10,52 1,35 0,67 4,50 

Europa Obligatiuni 34,82 -0,09 -3,90 0,18 

Fonduri diversificate (mixte) 

BCR Dinamic 20,45 1,29 0,54 33,38 

Capital Plus 8,74 3,43 -0,11 26,08 

Fortuna Classic 6,49 3,34 -3,71 11,40 

Integro 3,7028 1,76 -1,19 29,08 

Transilvania 38,9926 2,28 2,51 30,66 

Concerto 98,77 1,48 -1,23 n/a 

Bancpost Active Balanced 9,90 2,98 -0,92 n/a

FCEx 5,7467 1,99 -0,93 8,60 

Fonduri de actiuni 

Active Dinamic 14,7893 3,94 2,31 27,14 

BT Maxim 11,10 3,64 -2,03 13,30 

Intercapital 6,77 4,96 -1,46 36,09 

Napoca 0,6835 3,19 -1,50 38,70 

Oportunitati Nationale 42,7643 3,09 -0,30 15,48 

Omninvest 9,42 3,40 -0,32 54,28 

BCR Expert 93,25 1,88 -6,98 n/a

KD Maximus 13,27 1,79 -1,95 23,92 

PREMIO 8,54 3,58 -14,50 n/a

STAR NEXT 4,89 2,73 -2,20 n/a 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 9.606,57 1,53 0,23 16,21

STAR FOCUS 4,98 1,63 -0,40 n/a

PROSPER 102,59 1,23 2,60 n/a

BENEFIT 101,27 0,52 1,27 n/a

„Deal”‑uri zilnice

Bursa de Valori Bucureşti (BVB) 
a avut, săptămâna trecută, o lichi‑
ditate în creştere cu 12,5% faţă de 
săptămâna precedentă. Valoarea 
totală a tranzacţiilor a fost de 
130,7 milioane lei, media schim‑
burilor pe şedinţă atingând 26,15 
milioane lei.

Interesul investitorilor s‑a ma‑
nifestat în special pe SIF‑uri şi 
pe Petrom, însă s‑au înregistrat 
schimburi importante şi cu alti 
emitenţi, pe piaţa “deal” (a tranz‑
acţiilor speciale). Au existat 
“deal”‑uri aproape zilnic, în spe‑
cial cu titlurile Băncii Comerciale 
Carpatica (BCC), Impact Bucureşti 
(IMP) şi Flamingo International 
(FLA). Valoarea acestor schimburi 
a fost de 3,86 milioane lei, pe ti‑
tlurile BCC raportându‑se vânzări 
zilnice de către persoane iniţiate.

Săptămâna analizată a fost 
cea de‑a treia în care nu s‑au în‑
registrat tranzacţii pe piaţa obli‑
gaţiunilor.

Perioadă agitată

Săptămâna trecută a fost una 
destul de agitată şi plină de ştiri. 
Pe de o parte, investitorii au pre‑
ferat SIF‑urile, cu o speranţă de 
bine la AGA la Banca Comercială 
Română (BCR), speranţă care se 
pare că s‑a confirmat, hotărârile 
de pe ordinea de zi fiind adop‑
tate. Pe de altă parte, au apărut 
scăderi şi dezamăgiri pe seg‑
mentul petrolier, care părea că 
revenise puternic în atenţia pie‑

ţei. Atât titlurile Petrom Bucureşti 
(SNP), cât şi cele ale Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) au fost 
“blue‑chips”‑urile perdante ale 
săptămânii, pe fondul ştirilor 
nefavorabile despre alocarea 
acţiunilor direct către salariaţii 
Petrom şi despre calitatea rezul‑
tatelor financiare la Rompetrol. 
Săptămâna a consemnat şi schim‑
buri importante pe alţi emitenţi, 
cum ar fi Banca Carpatica, Impact 
sau Flamingo şi a adus rezultatele 
aşteptate la Banca Transilvania, 
marjele de profit în industria 
bancară fiind în scădere. Dintre 
“blue‑chips”‑uri doar SIF‑urile şi 
BRD‑Groupe Societe Generale 
(BRD) au adus câştiguri mai im‑
portante.

Indicii s‑au depreciat

Indicii generali ai pieţei au în‑
registrat scăderi de circa două 
procente, în timp ce BET‑FI a cres‑
cut substanţial. Astfel, BET a scă‑
zut cu 2,34%, iar BET‑C a pierdut 
1,77%, ambii indici fiind influen‑
ţaţi de evoluţia din sectorul pe‑
trolier. În schimb, BET‑FI a urcat cu 
4,09%, pe fondul unui entuziasm 
al investitorilor vizavi de hotărâri‑
le AGA la BCR.

În săptămâna analizată, 24 de 
emitenţi au crescut, 17 au stagnat 
şi alţi 25 au scăzut. Cei mai feri‑
ciţi au fost acţionarii Carbochim 
Cluj‑Napoca (CBC), cotaţia aces‑
tui emitent urcând cu 16,67%. Cel 
mai mult au avut de suferit ac‑
ţiunile Broker Cluj‑Napoca (BRK), 
care au pierdut 38,01%, după 
efectuarea splitării valorii nomi‑

nale, însă scăderea a fost de fapt 
o apreciere în termeni reali.

Scăderi mari 
în sectorul petrolier

Titlurile Petrom, care tocmai 
începuseră o evoluţie ascenden‑
tă în săptămâna precedentă, au 
revenit în palierele din zona 0,52 
lei/acţiune, consemnând o scă‑
dere săptămânală de 7%, după ce 
pe site‑ul Ministerului Economiei 
şi Comerţului a apărut un proiect 
de alocare directă către salariaţi a 
unui pachet de 8% din acţiunile 
companiei la un preţ mult mai re‑
dus decât cel din piaţă. Acţiunile 
companiei au scăzut pe un volum 
ridicat, ponderea în totalul tranz‑
acţiilor bursei fiind de 11,6%.

Titlurile Rompetrol au scăzut 
constant toată săptămâna, cota‑
ţia coborând cu 11,9%, pe fondul 
unui volum mediu al schimburilor, 
investitorii anticipând faptul că 
rafinăria nu a reuşit să recupereze 
în întregime pierderea din primul 
trimestru al anului. Rompetrol are 
încă circa 9 milioane de euro pier‑
dere după primul semestru. Este 
îmbucurătoare însă creşterea ci‑
frei de afaceri consolidate, la 2,7 
miliarde de dolari. Investitorii au 
vândut până sub cotaţia de 0,08 
lei/acţiune, rafinăria încheind 
săptămâna la 0,0784 lei/acţiune.

Profituri mai mici la bănci

Banca Transilvania (TLV) a în‑
registrat anul acesta o creştere a 
profitului net de doar 13%, rata 
fiind cu mult sub media de creş‑

tere înregistrată de bancă până 
acum, de 63,77%. Totuşi, profitul 
pe primul semestru reprezintă 
58,72% din totalul prognozat 
pentru acest an. Un aspect pozitiv 
îl constituie consolidarea poziţiei 
de piaţă, Banca Transilvania ur‑
când pe locul 5, de pe locul 9, din 
punct de vedere al cotei de piaţă 
după active. Unul dintre motivele 
ritmului de creştere a profitului 
net destul de lent ar fi condiţiile 
din sistemul bancar, care au înce‑
put să se înăsprească. Cotaţia TLV 
a evoluat pe palier, la 1,07‑1,08 
lei/acţiune, însă s‑a resimtit un in‑
teres în creştere pe titlurile BRD, 
care au urcat cu 4,79%, şi această 
bancă înregistrând o mică îmbu‑
nătăţire a cotei de piaţă.

SIF‑urile au avut 
mare căutare

SIF‑urile au înregistrat o săp‑
tămână de creşteri, aprecierea de 
4,1% fiind realizată pe un volum 
în creştere, ponderea SIF‑urilor 
în totalul tranzacţiilor fiind de 
48,36%. Cel mai lichid SIF a fost 
SIF 2 Moldova cu o pondere în to‑
talul schimburilor de peste 18%, 
acesta apreciindu‑se cu aproape 
6% săptămâna trecută.

Şi titlurile SIF 5 Oltenia au avut 
căutare, ajungând la 2,55 lei/ac‑
ţiune, iar ulterior erodându‑se 
spre nivelul de 2,47 lei/titlu, la 
care au şi închis săptămâna. Se 
pare că hotărârile AGA de la BCR 
sunt pozitive pentru SIF‑uri, însă 
nu este exclus să apară şi ordine 
importante de vânzare, prin care 
să se marcheze profitul destul de 

Bilanţ APIA

Peste o sută 
de miliarde 
pentru 
agricultură

De la înfiinţarea 
ei, Agenţia de Plăţi 
şi Intervenţie pentru 
Agricultură a acordat  87 
de miliarde de lei pentru 
producătorii agricoli din 
domeniul vegetal (54 
de miliarde într‑o primă 
etapă, apoi 33 de mili‑
arde) şi  28 de miliarde 
celor din sectorul zoo‑
tehnic şi piscicol, în total 
peste 100 de miliarde de 
lei. 

Producătorii agricoli 
care utilizează cel puţin 
un hectar de pământ se 
înscriu în registrul fer‑
melor. Până acum, au 
fost înregistrate 27164 
de ferme, cu o suprafaţă 
agricolă totală de 260499 
de hectare de teren, iar 
acţiunea continuă. Ei 
pot obţine subvenţie 
de la stat, în baza unei 
documentaţii pe care o 
depun la Agenţia de Plăţi 
(APIA), de unde pot primi 
şi consultanţă pentru în‑
tocmirea acesteia.

Agenţia are cinci 
centre unde se pot 
obţine relaţii, la Galaţi, 
Târgu‑Bujor, Bereşti, 
Cudalbi şi Tecuci, în‑
sumând în total 81 de 
angajaţi, specialişti în 
domeniul agricol, econo‑
mic şi juridic.

Obiectivul APIA 
constă în asigurarea de  
servicii  privind procesa‑
rea cererilor de finanţare 
şi efectuarea plăţilor din 
fonduri europene şi de la 
bugetul de stat.

De asemenea, până la 
data aderării României la 
Uniunea Europeană, APIA 
trebuie să pregătească 
structura instituţională 
pentru gestionarea fon‑
durilor europene în do‑
meniul agricol.

De la data aderării 
APIA va fi responsabilă 
cu derularea şi gestio‑
narea acestor fonduri 
privind plăţile directe şi 
măsurile de piaţă, une‑
le măsuri finanţate din 
fonduri europene pentru 
agricultură, dezvoltare 
rurală şi pescuit, stabilite 
prin ordin al ministrului 
agriculturii.

N.Crânganu

Bani albi pentru zile negre

Dobânzile 
bancare au intrat 
la apă

Deşi nu este o perioadă în 
care să putem face prea multe 
economii ‑ vacanţa are doar 
atâtea tentaţii! ‑ am trecut 
pragul câtorva bănci gălăţe‑
ne pentru a vedea ce dobânzi 
practică acestea.

De la început trebuie să 
ştiţi că, pentru un depozit, 
trebuie să aveţi în buzunar 
cel puţin 100 lei, dacă aţi ales 
Banca Transilvania sau Banca 
Carpatica, şi 150 lei, în cazul 
BRD şi Raiffeisen Bank. De 
asemenea, important de re‑
ţinut este faptul că puteţi să 
vă depuneţi economiile pe o 
perioadă cuprinsă între 30 de 
zile şi un an.  Dar să trecem la 
dobânzi, dureros de mici, am 
spune… Banca Comercială 
Română acordă o dobândă de 
6,25 la sută clienţilor care au 
ales să‑şi deschidă un depozit 
de până  la 5000 lei, pe o pe‑
rioadă de trei luni. Dacă suma 
depusă de dumneavoastră 
este mai mare de 5000 lei, dar 
nu depăşeşte 10.000 lei, do‑
bânda ajunge până la 6,40 la 
sută. În caz că alegeţi o bancă 
austriacă pentru a avea grijă 
de banii dumneavoastră, în 
speţă Raiffeisen, veţi primi o 
dobândă de 4,30 la sută, in‑
diferent de sumă, dar la un 
depozit tot pe trei luni de zile. 
Dobânzi mai mari găsim la 
Banca Comercială Carpatica 
– 7,7 la sută şi la Banca 
Transilvania – 7,25 la sută,  in‑
diferent dacă depozitul dum‑
neavoastră este de 100 lei  sau 
de 2000 lei. Banca Română 
pentru Dezvoltare pune pe 
masă o dobândă de 5,60 la 
sută. Toate dobânzile sunt cal‑
culate la an, deci, pentru o pe‑
rioadă mai scurtă, dacă faceţi 
calculul, trebuie să ţineţi cont 
de acest aspect. 

În concluzie, ofertele sunt 
variate, dar niciuna nu convin‑
ge, fiindcă, pe termen scurt, 
câştigul e abia de câţiva lei. 
De exemplu, dacă luăm în 
calcul dobânda cea mai mare 
pe care am aflat‑o, cea de la 
BC Carpatica, rezultă, pentru 
o sută de lei depozitaţi timp 
de trei luni, o dobândă de cir‑
ca 2 lei. Adică exact cât dăm 
pe maxitaxi ca să ajungem la 
bancă, dacă nu avem norocul 
să locuim în apropierea uneia.  
Aşa că, dacă nu aţi plecat încă 
în concediu şi nici nu v‑am 
descurajat, dacă tot mai vreţi 
să puneţi deoparte bani albi 
pentru zile negre, trebuie să 
vă înarmaţi cu foarte multă  
răbdare pentru că ghişeele 
bancare sunt supraaglomera‑
te, funcţionarii puţini, iar căl‑
dura de afară insuportabilă. 

Bogdan Druţu, student 
anul III Facultatea de 

Jurnalistică Sibiu

Adunarea Generală 
Extraordinară  a Acţionarilor 
la Banca                       Comercială 

Română  a aprobat vineri mo‑
dificarea şi completarea Actului 
Constitutiv al BCR, în pregătirea 
finalizării vânzării a 61,8825 la sută 
din acţiuni către Erste Bank. S‑a 
aprobat numirea celor cinci mem‑
bri în Consiliul de Supraveghere 
al băncii, mandatele lor urmând 
să intre în vigoare după transferul 
pachetului de acţiuni către Erste 
Bank.

O altă condiţie o reprezintă obţi‑
nerea autorizaţiei din partea Băncii 
Naţionale a României. S‑a luat act 
de demisiile reprezentanţilor statu‑
lui şi ai BERD şi IFC, dar acestea vor 
intra în vigoare abia la momentul 
în care Erste face plata acţiunilor şi 
intră în acţionariatul BCR, conform 
unor surse din interiorul acţiona‑
riatului, citate de A.M. Press. 

Din partea Erste Bank au fost 

aprobaţi cinci membri în Consiliul 
de Administraţie: directorul exe‑
cutiv al Erste Bank, Andreas Treichl 
(care va fi preşedintele Consiliului 
de Supraveghere - foto), Christian 
Coreth, membru al boardului Erste 
Bank responsabil pentru operaţiu‑
nile de risk management, Manfred 
Wimmer, şef al Programului de 
Management al Grupului Erste 
Bank, Herbert Juranek, şeful diviziei 
de IT în cadrul Grupului Erste Bank, 
şi Daniel Dăianu, actualul preşedin‑
te al Consiliului de Supraveghere. 

Viitorul acţionar majoritar al 
BCR, Erste Bank, va putea majora 
capitalul social înainte de listarea 
la bursă a titlurilor băncii numai 
cu acordul celor cinci societăţi de 
investiţii financiare (SIF), sau în ca‑
zuri cerute de normele de pruden‑
ţialitate şi alte cerinţe legale. De 
asemenea, nu este condiţionată 
de obţinerea a 75 la sută din voturi, 
creşterea capitalului social nece‑

sară pentru realizarea unei oferte 
publice primare de acţiuni, în ve‑
derea admiterii la tranzacţionare 
a acţiunilor BCR la Bursa de Valori 
Bucureşti.

Acordul SIF‑urilor va mai fi nece‑
sar pentru decizii care privesc reor‑
ganizarea, consolidarea sau actele 
de dispoziţie cu privire la activele 
imobilizate a căror valoare repre‑
zintă mai mult de 25 la sută din 
fondurile proprii ale BCR. Deciziile 
vor fi adoptate cu voturile a 75 la 
sută din capitalul social şi pentru 
fuziunea BCR cu orice altă societa‑
te comercială sau divizarea băncii, 
lichidarea şi dizolvarea BCR sau 
mutarea sediului social al băncii. O 
altă modificare vizează Consiliul de 
Supraveghere, care va fi format din 
şapte membri, numiţi pe termen 
de trei ani, cu posibilitatea de a fi 
aleşi pe noi perioade de trei ani.

Anca Spânu Tudor

Buletinul bursier al săptămânii trecute
bun adus de investiţia în SIF‑uri 
în ultima perioadă. Din acest 
motiv, în această săptămână, pe 
SIF‑uri sunt aşteptate volatilităţi 
în creştere.

„Speciale” şi pe Rasdaq

În săptămâna analizată, pe pia
ţa Rasdaq s‑a raportat un volum 
total de 19,7 milioane acţiuni, iar 
valoarea totală a tranzacţiilor a 
fost 15,8 milioane lei.

La Electromagnetica Bucureşti 
(ELMA) s‑a raportat un volum 
mare, în şedinţa de vineri, de 
920.000 de acţiuni, dintre care 
459.000 s‑au schimbat printr‑o 
tranzacţie “deal”, la preţul de 
0,7 lei/acţiune. De mentionat că 
maximul istoric la care au ajuns 
acţiunile ELMA este de 0,75 lei, 
acesta fiind atins tot în şedinţa 
de vineri.

Acţiunile IAR Braşov (IARV) au 
închis săptămâna pe un maxim 
istoric, la 3,7 lei. Volumul total 
raportat a fost de 27.000 de ac‑
ţiuni.

Acţiunile Albalact (ALBZ) şi‑au 
păstrat trendul de creştere, tre‑
când puţin peste pragul de 0,655 
lei, sub care au staţionat aproape 
două luni. Volumul total a fost 
apreciabil şi săptămâna trecută, 
raportându‑se 414.000 de ac
ţiuni.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro)

La BCR,

Ultimele pregătiri 
pentru preluare
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Express Tv 
angajează 

director vânzări
Condiţii: studii superioare, experienţa 

în domeniu constituie un avantaj.

CV‑urile se depun la sediul Express Tv, 
str. Basarabiei 142.

Informaţii suplimentare la 
tel. 317673, 314500. 

Vlădeşti şi Zătun, două nume 
care animă imediat memoria 
colectivă a gălăţenilor. Când le 
pronunţi, gălăţenii imediat se 
gândesc: 1 – la Gospodăria de 
Partid, 2 – la peşte, 3 – la rela‑
xare, 4 – la lacăte. Pentru că 
ambele obiective de agrement, 
turistice sau cum vreţi să le nu‑
miţi, nu sunt folosite nici măcar 
în circuit închis. Săptămâna tre‑
cută ne‑am pus în situaţia unor 
oameni care vor să meargă la 
Vlădeşti sau la Zătun, pentru 
a petrece măcar câteva ore de 
odihnă şi relaxare. Din păcate, la 
fiecare din cele două locaţii nu 
am găsit decât interdicţia ver‑
bală a oamenilor de pază care 
ne‑au explicat: „Fără aprobarea 
personală a domnului preşedin‑
te nu puteţi intra”. Care preşe‑
dinte? Al Consiliului Judeţean, 
Eugen Durbacă, că doar nu a 
domnului Traian Băsescu…

 
 Vlădeşti, 
un colţ verde 
de rai, n‑ai!

La Vlădeşti am ajuns pe la 
amiază. Intrăm, gata să fugim la 
primul lătrat… Ne întâmpină un 
caniş negru şi vesel care ne amu‑
şină şi pleacă apoi ca să latre la 
cei doi peşti abia prinşi din lac şi 
ţinuţi într‑o găleată. O doamnă 
care s‑a recomadat a fi soţia ad‑
ministratorului şi care trebăluia 
prin bucătăria Complexului de 
la Vlădeşti ne întâmpină puţin 
derutată de venirea noastră ne‑
aşteptată. „Domnul Durbacă 
ştie că sunteţi aici?”, ne întrea‑
bă, iar la răspunsul nostru nega‑
tiv clatină din cap a pagubă. „Nu 
puteţi sta fără aprobarea perso‑
nală a domnului Durbacă”, ne 
spune femeia precizând că soţul 
ei „nu este momentan”. Privim 
în jur ce s‑a ales de domeniile 
Gospodăriei de Partid care s‑au 
transformat în Domeniile gos‑
podăriei preşedintelui Eugen 
Durbacă: merii din livadă sunt 
arşi, pe jos au rămas urme de şe‑
nile într‑un praf galben şi gros. 
Conform documentelor de la 
CJ, la Vlădeşti sunt două tere‑
nuri în administrarea Protecţiei 
Plantelor, o vilă şi o mică livadă. 
Balta de 100 de ha este însă ex‑
ploatată   de o firmă  a fostului 
prefect PSD, Marius Necula. 
Există o înţelegere verbală în‑
tre părţi, care permite scăldatul 
în lac, ne‑a mai spus directo‑
rul Direcţiei pentru Protecţia 
Plantelor, Roman Apostol Picu. 
Aici nici nu se cheltuieşte mult, 
dar nici nu se câştigă ceva. 
Vlădeştiul nu mai este nici mă‑
car loc cu circuit închis, pentru 
VIP‑uri… Practic, spaţiul de la 
Vlădeşti este „în conservare” 
şi se depreciază în continuare. 
Deşi ciorba de peşte, făcută cu 
apa unuia dintre cele mai bune 
izvoare din judeţ, ar putea atra‑
ge turiştii, dacă aceştia ar fi in‑
cluşi într‑un program complex 
în judeţ, cu vizite de mănăstiri, 
vânătoare etc., după cum suge‑
rează directorul Roman.  Din  ex‑
pertiza de reevaluare întocmită 
pe 31 martie de expertul tehnic 
evaluator ing. T. Dragomirescu, 

Vlădeştiul se înscrie cu un te‑
ren de 16.200 mp, în valoare de 
peste 3.300 lei noi,  o cabană pe 
365 mp cu teren de 2.600 mp, 
valorând peste 397.000 lei noi 
şi anexă gospodărească, o bu‑
cătărie de vară (grătar) asupra 
cărora nu insistăm. Valoarea 
complexului de la Vlădeşti este 
apreciată la puţin peste 412.000 
lei noi. Cabana are numai par‑
ter, e zidită din cărămidă, are 
acoperiş de tablă, 17 camere, 
apa vine dintr‑un puţ forat, exis‑
tă fosă septică, încălzirea o fac 
sobele din teracotă. Aflăm că la 
Vlădeşti, la începutul verii, când 
au fost ploile torenţiale, tot mâ‑
lul de pe deal a intrat în com‑
plex (nu şi în casă), de s‑au scos 
40 de basculante cu noroi de 
aici! Privim cu jind la umbra bra‑
zilor de pe malul lacului, la apă, 
la peştii din găleată, facem ochii 
roată peste tot, dăm ziua bună 
şi plecăm la Zătun, unde spe‑
răm să avem mai mult noroc. 

Zătun... 
agrement 
fără semnal

…Aş, de unde noroc? Norocul 
turiştilor dornici de un colţ de 
rai precum cel de la Zătun nu 
mai dă demult pe la Galaţi. 
După ce străbatem cu maşina 
Digul Bădălan (asfaltat de CJ, 
în timpul mandatului preşedin‑
telui Dan Gogoncea) coborâm 
hurducăind pe strada cu piatră 
spartă până la intrarea în Zătun. 
Un gard metalic, o barieră şi un 
agent de pază – de la Poliţia 
Comunitară – ne aşteaptă. 
„Domnul Durbacă ştie că veniţi 
aici?”, auzim aceeaşi întrebare 

obsedantă. Nu, nu ştie, dar da‑
că‑i musai, îl sunăm. Paznicul ne 
zâmbeşte prietenos, este ama‑
bil, dar ordinu‑i ordin. Apelăm 
pe mobil, însă celularele sunt 
moarte – nu au semnal. „Aici 
niciodată nu e acoperire”, con‑
firmă gardianul. Să sunăm de pe 
fixul de la poartă, ne vine ideea 
salvatoare. „Nu avem telefon”, 
ni se răspunde la fel de ama‑
bil. Intrăm totuşi pe teritoriul 
Zătunului, poate dacă urcăm 
pe scările de la complex, prin‑
dem semnal… Nu avem noroc. 
În schimb, observăm muncitori 
care tund iarba, udă florile, ce 
mai, întreţinere de zile mari. 
Ultima delegaţie? Desigur, cu 
aprobarea personală…,  acum 

două săptămâni. Plecăm, lăsând 
în urmă gardul metalic pe care 
scrie cu litere de‑o şchioapă: 
„Începând cu 12.04.2006 toate 
legitimaţiile de pescuit elibera‑
te de Direcţia Judeţeană pentru 
Protecţia Plantelor îşi pierd vala‑
bilitatea. Măsuri luate în concor‑
danţă cu dispoziţiile Consiliului 
Judeţean (Pescuitul interzis!)”. 

Vila de la Zătun face parte 
din domeniul public al CJ, iar 
terenul este administrat (scrip‑
tic) de Protecţia Plantelor. Apa, 
deşi trasă de la o adâncime de 
80 m, nu este potabilă, având 
suspensii, particule de fier etc. 
Instalaţiile sunt învechite, iar 
centrala termică nu lucrează la 
capacitate. Balta este adminis
trată tot de  Protecţia Plantelor. 
Anul trecut, balta a fost popula‑
tă cu puiet în valoare de două 
miliarde lei vechi, ne spune di‑
rectorul Roman. Pe banii noş‑
tri! După discuţii cu câţiva spe‑
cialişti, s‑a luat însă hotărârea ca 
nici în acest an să nu fie permis 
pescuitul sportiv, adică să se aş‑
tepte  maturizarea peştelui, îna‑
inte de a permite accesul pesca‑
rilor care, chiar şi „amatori”, ar 
putea să‑l decimeze în această 
fază, spune directorul. Digurile 
nu sunt stabile, astfel că maşi‑
nile nu ar putea să le folosească 
fără să le distrugă, mai spune di‑
rectorul. Există doar două bărci. 
Picu Roman are şi aici o idee de 
revigorare turistică: construirea 
unei pasarele uşoare până la 
Dunăre, unde să fie instalat un 
ponton la care să acosteze vase‑
le de croazieră, care până acum 
au ocolit Galaţiul, dar au oprit, 
de pildă, la Sfântu Gheorghe.  În 
fine, la Zătun este şi o livadă de 
şase hectare de meri, piersici şi 
nectarine, care a  ajuns la vârsta 
potrivită ca să dea roade.  Numai 
să aibă cine le exploata…

Cabana de la Zătun, cu un 
etaj, din cărămidă cu structură 
din beton armat şi acoperiş tip 
„terasă”, cu 20 de camere, încăl‑
zire centrală cu injector de moto‑
rină, are o suprafaţă desfăşurată 
de 384 mp şi e  împrejmuită de 
un gard din sârmă lung de un ki‑
lometru şi jumătate. Terenul are 
aproape 49 de hectare. Clădirea 
administrativă se întinde pe 96 
mp. Există şi un teren de tenis 
(0,085 ha),  ‑ bucătărie de vară 
(grătar), un chioşc de lemn de 
28 mp, o magazie şi cam atât. 

Un circuit... foarte închis! 

Localnicii din Vlădeşti nu au 
apă curentă, nu există reţea de 
apă potabilă, deşi primăria a 
depus un proiect şi speră la ob‑
ţinerea unei finanţări. Localnicii 
fac zeci de drumuri zilnic până 
la cele două cişmele din sat şi 
încarcă apa cu butoaiele. Să faci 
reţea de apă nici n‑ar fi greu sau 
scump: izvoarele sunt în deal, 
deci nici nu ar fi nevoie de pom‑
pe hidrofoare… În cât timp s‑ar 
aduna banii la primărie, prove‑
niţi din buzunarele turiştilor, 
dacă acestora le‑ar fi permi‑
să intrarea în complexul de la 
Vlădeşti? Nu am aflat, căci pri‑
marul era chiar la Bucureşti, cu 
proiecte. Oamenii din Vlădeşti 
tac dacă îi întrebi de pescuitul 

din baltă sau de agrement... La 
Vlădeşti copiii cerşesc „cinci lei 
să iau o pâine”, copii care nu au 
fost niciodată într‑o tabără, deşi 
stau la doi paşi de o zonă de 
agrement extrem de frumoasă. 
La Zătun, pescarii nu se duc. 
Ştiu că e pescuitul interzis, nu 
ştiu de ce, dar nu riscă amenzi. 
Se opresc de‑a lungul digului şi 
dau la peşte în Dunăre. Preferă 
controlul Poliţiei de Frontieră 
decât refuzul ritos al Consiliului 
Judeţean care nu permite intra‑
rea pe domenii... publice! 

Câte administrări, 
atâtea bordeie... 

Conducerea actualului CJ 
s‑a gândit la noi împrumuturi 
pentru investiţii, după ce în 
mandatul trecut s‑a realizat un 
împrumut mare, cu scadenţe 
în acest mandat. Acesta a fost 
şi motivaţia pentru care s‑a în‑
cercat, în şedinţa din 27 iunie, 
trecerea unor obiective din do‑
meniul public al CJ în domeniul 
privat al acestuia. Era vorba des‑
pre clădiri şi terenuri, printre 
altele, de la Zătun şi Vlădeşti. 
Aceste clădiri puteau fi folosi‑
te, după schimbarea statutului 
lor, pentru ipotecare şi gajare 
în cazul unui împrumut pentru 
investiţiile necesare judeţului 
sau participarea la cofinanţare 
la fonduri externe. Poate chiar 
pentru reabilitarea acestor 
două proprietăţi… Puteau fi în‑
chiriate sau concesionate, pen‑
tru a aduce fonduri la buget. 
Proiectul nu a fost însă aprobat, 
deoarece consilierii PNL şi PD 
au votat împotrivă. Se spune 
că cei care au votat împotrivă 
s‑au temut că în spatele acestei 
motivaţii s‑ar putea ascunde in‑
tenţia conducerii PC – PSD a CJ 
de a  vinde o serie de obiective. 
Aşa s‑a întâmplat şi la votarea, 
în următoarea şedinţă, a proiec‑
tului de privatizare a Direcţiei 
Judeţene a Protecţiei Plantelor, 
deşi era vorba despre punerea 
în practică a unei legi de guvern 
(Legea 37/2006 privind reorga‑

nizarea activităţii de protecţie a 
plantelor şi carantină fitosanita‑
ră), aplicabilă în toate judeţele. 
În replică, înfiinţarea unei socie‑
tăţi comerciale, GALSEM PLANT 
S.A. (cu un patrimoniu apreciat 
după   expertiza din 31 martie 
la 49 miliarde lei vechi; 4,91 mi‑
lioane RON), cu administratori 
propuşi de iniţiatorul proiec‑
tului, preşedintele CJ, Eugen 
Durbacă (CA având în frunte pe 
actualul director, conservator, al 
Direcţiei,  Apostol Picu Roman), 
nu a întrunit numărul necesar 
de voturi, liberalii şi democra‑
ţii fiind împotriva proiectului. 
Fostul preşedinte al Consiliului 
Judeţului în mandatul 2000 
– 2004, Dan Lilion Gogoncea,  
a spus că Zătun şi Vlădeşti au 
avut un regim comercial, cu 
taxe aprobate de CJ. Numai că 
în aceste locuri puteau intra nu‑
mai  persoane serioase, cu apro‑
barea direcţiei de patrimoniu a 
Consiliului, vicepreşedinţilor CJ 
sau preşedintelui.  Fostul preşe‑
dinte al CJ ne‑a mai zis că exis‑
tă proiecte, inclusiv în vederea 
finanţării externe sau proiecte 
transfrontaliere, pentru cele 
două obiective. De la direc‑
torul Direcţiei Judeţene pen‑
tru Protecţia Plantelor Galaţi,  
Apostol Picu Roman, am aflat că 
cele două obiective sunt practic 
în conservare, ca şuruburile în 
vaselină: să nu ruginească şi mai 
mult. Dacă am fi neserioşi – şi nu 
suntem ‑, ne‑am juca şi noi cu 
cuvintele „Partidul Conservator” 
şi „conservare”…

Am mers şi la preşedinte‑
le CJ Galaţi, Eugen Durbacă, 
şi l‑am întrebat de interdicţii. 
Preşedintele confirmă: „Este un 
circuit foarte închis, dar dacă 
cineva vrea să meargă acolo, 
merge, îi dau aprobare. Dacă 
nu sunt aici, îmi dă telefon”. 
Şi totuşi, de unde stilul acesta 
feudal pe proprietatea de stat? 
Preşedintele CJ răspunde: „Ca 
să am control…  dacă dau voie, 
fac chiolhanuri acolo şi nu‑mi 
convine, că am avut cazuri, cu 
sticle sparte, cu masa spartă şi 

la Vlădeşti şi la Zătun. Ambele 
obiective aparţin de Consiliul 
Judeţean şi trebuie să am con‑
trolul asupra cui vine acolo, să 
nu facă bairamuri, să nu‑şi bată 
joc de mobilier, de clădire şi aşa 
mai departe”. Bine dar în ţară 
sunt mii de hoteluri în care exis‑
tă acest risc; tocmai de aceea 
turistului i se cer actele: dacă se 
întâmplă ceva, e bun de plată. 
Dar la Zătun şi Vlădeşti nu e po‑
sibil. De ce? „Nu se poate pentru 
că nu există o hotărâre a CJ în 
acest sens. Nici măcar circuit în‑
chis nu este în totalitate, pentru 
că obiectivele nu sunt funcţio‑
nale, trebuie băgaţi bani acolo. 
Este doar pentru delegaţii din 
afară şi dacă trebuie să îi cazăm 
undeva, îi cazăm acolo”. 

Preşedintele Eugen Durbacă 
spune că are proiecte de rea‑
bilitare a ambelor obiective, 
dar că banii probabil vor fi alo
caţi anul viitor. După renovare, 
obiectivele vor fi redeschise 
… circuitului închis „ca să văd 
cum merge şi după aceea dau 
drumul «şi pentru turişti». Nu 
vreau să mă judece cineva că 
am făcut lucruri de mântuială”. 
Preşedintele CJ a fost personal 
şi la Zătun şi la Vlădeşti şi nu a 
fost mulţumit de cum arată; la 
Zătun a descoperit şi braconieri 
care pescuiau, aşa că a interzis 
şi pescuitul. Mai mult, Durbacă 
susţine că e nemulţumit de ce a 
găsit acolo, a „luat” obiectivele 
din administrarea Direcţiei de 
Protecţia Plantelor, în direc‑
ta sa administrare… Pe viitor, 
când Direcţia Plantelor va fi 
transferată la Direcţia Agricolă 
(potrivit legii), Eugen Durbacă 
intenţionează să înfiinţeze o so‑
cietate (unde va activa actualul 
personal al Direcţiei Plantelor) 
administrată de CJ, care să aibă 
toate obiectivele de agrement 
din judeţ – Zătun, Vlădeşti, 
Gârboavele. Când vor fi reabili‑
tate şi redate turismului? „Până 
la sfârşitul mandatului”, promi‑
te Eugen Durbacă. 

Colaborări 
pentru 
vorbitorii 
de franceză

În perioada 25‑29 sep‑
tembrie 2006, România 
va fi gazda celei de‑a 
XI‑a Conferinţe la Nivel 
Înalt a şefilor de stat şi 
de guvern având în co‑
mun limba franceză. 
Sommet‑ul Francofoniei 
reprezintă prin dimen‑
siune şi importanţă cea 
mai complexă întâlnire 
internaţională organizată 
vreodată de România.

Acest eveniment adu‑
ce România în centrul 
atenţiei lumii politice, 
economice, parlamen‑
tare, mediatice prin 
prezenţa la Bucureşti a 
peste 65 de şefi de state 
şi de guverne, secretari 
generali ai organizaţiilor 
internaţionale şi regio‑
nale, parlamentari, oa‑
meni de afaceri, ziarişti 
de la marile agenţii de 
presă şi canale de tele‑
viziune de pe toate cele 
cinci continente. În acest 
context, pentru o bună 
desfăşurare a acestui 
complex eveniment, este 
necesară angajarea a pe‑
ste 350 de colaboratori, 
foarte buni vorbitori de 
limbă franceză.

Cetăţenii români, 
tineri, dinamici, cu 
spirit de iniţiativă şi 
diplomaţie îşi pot de‑
pune dosarele la adre‑
sa Ralcom Exhibitions, 
str. Răspântiilor nr. 20A, 
Bucureşti, sector 2, Tel/
Fax.: 021/ 210 65 40/ 211 
30 60/ 212 27 02/ 211 15 
41, până la data de 10 
august. Informaţii supli‑
mentare se pot obţine 
accesând site‑ul www.
sommet‑francophonie.
org şi www.recrutare.ral‑
con.com, cu observaţia 
că la această ultimă 
adresă se pot depune 
candidaturi şi on‑line.

N.Crânganu

Fraudă/ A plătit cu file cec fără acoperire 
Ofiţerii Serviciului de Investigare a Fraudelor din cadrul I.P.J. Galaţi au început urmări‑

rea penală împotriva  lui Cristinel Ş., de 37 ani, din Galaţi, pentru săvârşirea infracţiunii de 
înşelăciune. În calitate de administrator al unei societăţi comerciale din Galaţi, bărbatul  
a achiziţionat mărfuri de la o altă societate comercială din Galaţi, pentru plata cărora a emis 
o filă cec în valoare de 650 milioane lei, fără a avea disponibil în contul bancar. Potrivit 
informaţiilor furnizate de Compartimentul de Informare şi Relaţii Publice din cadrul IJP 
Galaţi, cercetările continuă pentru stabilirea întregii activităţi infracţionale şi recuperarea 
prejudiciului.

Alina Comşa‑Durbacă

Vlădeşti şi Zătun

Noua Gospodărie de Partid
] Accesul la cele două obiective se face doar cu aprobarea personală a domnului Eugen Durbacă ] Explicaţii pentru nefolosirea unor 

adevărate mine turistice ] Proiecte multe şi bune, doar pe hârtie 
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Faptul că negocierile pentru o rezoluţie a Consiliului de 
Securitate a ONU în privinţa războiului din Liban aduc 
în discuţie termene apropiate face ca Israelul “să se gos‑

podărească” pe termen scurt în privinţa războiului.  Franţa şi 
SUA, deşi cu păreri diametral opuse în majoritatea probleme‑
lor din Orientul Mijlociu, au ajuns la “un compromis” în privin‑
ţa armistiţiului, dar rezultatul concret nu a fost dat publicităţii 
şi nu va fi dat decât după ce şi ceilalţi miniştri de Externe ai ţă‑
rilor membre ale Consiliului vor fi, de asemenea, de acord cu 
textul, probabil sâmbătă.  Premierul britanic Tony Blair este 
optimist atunci când speră în semnarea rezoluţiei în doar câ‑
teva zile. Oricum, Israelul ştie că are cel puţin câteva zile la 
dispoziţie…   

În cazul unui conflict a cărui desfăşurare nu poate fi apre‑
ciată exact, militarii pot avea mai multă grijă în folosirea unor 
lovituri “chirurgicale”, care rănesc sau ucid, dacă nu un lider 
terorist, măcar un adjunct. Chiar şi atunci, tot mai apar victi‑
me printre civili, sau ‑ aşa cum s‑a întâmplat atunci când, la 
bombardarea Belgradului după o hartă veche, a fost lovită 
ambasada Chinei ‑ sunt atinse alte obiective. Ce se  întâmplă 
deci acum, când ceea ce contează este doar viteza, accelerată 
la maximum, de execuţie a operaţiei?! Pentru ca israelienii să 
împingă într‑o săptămână Hezbollahul la o distanţă la care 
rachetele de fabricaţie iraniană să nu‑l atingă, şi să lase apoi 
locul forţelor ONU de menţinere a păcii. Această pace pre‑
zumtivă va fi una scump plătită în vieţi omeneşti şi distrugeri, 
pentru că este un război dur, pe termen redus. 

Pe de altă parte, şi România are cel puţin o săptămână 
până când se va pune din nou problema trimiterii de militari 
în forţele ONU care se vor instala între Liban şi Israel...

Cronica unei păci 
anunţate

Aviaţia israeliană a bombar‑
dat, în noaptea de sâmbătă spre 
duminică, două şosele care asi‑
gurau legătura între zona Bekaa, 
din estul Libanului, cu Beirutul şi 
cu nordul ţării, precum şi două 
poduri din provincia Akkar, afla‑
tă la nord de capitală, a anunţat 
poliţia libaneză, citată de AFP. 
Forţele israeliene au mai ata‑
cat şi avanposturi ale Frontului 
Popular de Eliberare a Palestinei 
‑ Comandamentul General 
(FPEP‑CG), miliţie prosiriană, si‑
tuate la Qoussaya‑Kfar Zabad, 
în câmpia Bekaa. Şi asta după 
ce, sâmbătă, armata israeliană 
a efectuat 250 de raiduri aerie‑
ne şi a lansat 4.000 de obuze, a 
precizat poliţia libaneză, sudul 
Libanului suferind, astfel, cele 
mai intense bombardamente 
înregistrate de la începutul osti‑
lităţilor dintre Israel şi gruparea 
Hezbollah.

În replică, Hezbollah a desfă‑
şurat, ieri, atacuri cu rachete asu‑
pra satului Kfar Giladi, situat în 
nordul Israelului, şi asupra ora‑
şului de graniţă Kiryat Shmona. 
Ofensiva asupra satului Kfar 
Giladi a fost cel mai grav atac cu 
rachete lansat de Hezbollah de 
la declanşarea confruntărilor, la 
12 iulie. Serviciul de ambulanţă 
a declarat că atacul a provocat 
moartea a cel puţin zece per‑
soane, iar alte nouă au fost ră‑
nite, patru dintre ele aflându‑se 
în stare critică. Toate victimele 
atacului sunt militari rezervişti, 
a anunţat armata israeliană, ci‑
tată de Reuters. În urma acestor 
atacuri, numărul victimelor pro‑
vocate de atacurile cu rachete 
lansate de Hezbollah asupra 
Israelului a ajuns la 42.

În urma unui schimb de focuri, 
trei chinezi din Forţa interimară 
ONU din Liban au fost răniţi, ieri, 
în sectorul al‑Bayada din sudul 
Libanului, a anunţat un purtă‑
tor de cuvânt al FINUL. Sectorul 
al‑Bayada se află la nord de 
Naqoura, unde este situat cartie‑
rul general al forţei ONU.

Proiect de rezoluţie ONU

Statele Unite şi Franţa au re‑
uşit, sâmbătă, să ajungă la un 
acord asupra unui proiect de 
rezoluţie ONU privind conflic‑
tul din Liban, care “l‑a bucurat” 
pe George W. Bush, având şan‑
se de a fi adoptat săptămâna 
aceasta, nefiind aprobat încă de 
niciuna dintre părţile implicate. 
Unul dintre miniştrii Hezbollah 
din guvernul libanez a declarat 
că gruparea şiită este dispusă 
să respecte o încetare a focului 
cu condiţia ca în Liban să nu se 
mai afle niciun militar israelian. 
În ceea ce priveşte Guvernul li‑
banez, acesta a respins proiectul 
de rezoluţie ONU convenit de 
Franţa şi Statele Unite, apreciind 
că acesta nu permite încheierea 
ostilităţilor, şi a cerut modificarea 
textului, relatează AFP. Un mem‑
bru al Cabinetului de securitate 
israelian a apreciat că textul este 
“foarte important”, dar a decla‑
rat totodată că acordul privind 
proiectul de rezoluţie înseamnă 
că Israelul nu mai are foarte mult 
timp pentru campania militară 
din Liban. 

Proiectul cere, în primul rând, 
încetarea ostilităţilor, respecta‑
rea suveranităţii şi integrităţii te‑
ritoriale a Israelului şi Libanului, 
ca şi delimitarea frontierelor în 

Ofensiva israeliană 
din Liban continuă

zonele disputate şi desfăşurarea 
unei forţe internaţionale, cu con‑
diţia ca atât Israelul, cât şi Libanul 
să accepte principiile unei soluţii 
pe termen lung. Textul preve‑
de şi aranjamente de securita‑
te pentru a împiedica reluarea 
ostilităţilor, dar şi crearea unei 
zone demilitarizate între graniţa 
celor două ţări şi râul Litani, pre‑
cum şi aplicarea rezoluţiei ONU 
privind dezarmarea Hezbollah 
şi interzicerea importurilor de 
arme, cu excepţia celor aproba‑
te de Guvernul de la Beirut. În 
ceea ce priveşte viitoarea forţă 
internaţională, Consiliul ar urma 
să adopte o altă rezoluţie privind 
desfăşurarea acesteia, cerând şi 
FINUL să se implice în activităţile 
umanitare şi de supraveghere a 
respectării încetării focului.

Aproape o mie de victime

Bombardamentele israeliene 
din Liban s‑au soldat cu moartea 
a cel puţin 967 de persoane şi 
rănirea altor 3.293, conform unui 
bilanţ realizat de AFP sâmbătă. 
Cel puţin 880 de civili, dintre 
care o treime sunt copii cu vârste 
de până la 12 ani, şi 27 de mili‑
tari şi jandarmi libanezi au fost 

ucişi de la începerea ofensivei, a 
anunţat Comisia de salvare din 
cadrul Guvernului libanez. La 
rândul său, Hezbollah a anunţat 
moartea a 48 dintre militanţii săi, 
iar aliaţii săi şiiţi din Amal au pre‑
cizat că şapte dintre militanţii lor 
şi‑au pierdut viaţa în cursul con‑
fruntărilor. Conflictul a provocat 
şi moartea a patru observatori 
ONU şi a unui membru al Forţei 
interimare a Naţiunilor Unite 
(FINUL). De la începutul conflictu‑
lui, la 12 iulie, în nordul Israelului 
au căzut mai mult de 2.500 de 
rachete, aproximativ 250.000 de 
persoane părăsind această zonă. 
Atacurile lansate de Hezbollah 
au provocat moartea a 30 de civi‑
li, dintre care 12 au fost ucişi nu‑
mai în ultimele trei zile. Bilanţul 
Comisiei se bazează pe evidenţa 
trupurilor neînsufleţite identi‑
ficate şi nu ia în considerare şi 
persoanele aflate încă sub dărâ‑
măturile clădirilor bombardate. 
În ceea ce priveşte victimele înre
gistrate în suburbiile sudice ale 
Beirutului, bastion al Hezbollah 
unde aviaţia israeliană a bom‑
bardat cartiere întregi, nu există 
nicio cifră oficială, iar Apărarea 
civilă libaneză a anunţat că în cel 
puţin 30 de clădiri distruse din 

sudul Libanului încă mai există 
victime prinse sub dărâmături. 
Numărul persoanelor deplasate 
a ajuns la peste 913.760, dintre 
care 220.000 au părăsit teritoriul 
libanez. Printre aceştia se numă‑
ră şi cei aproximativ 100.000 de 
cetăţeni străini sau cu dublă na‑
ţionalitate care au fost evacuaţi. 
Israelul a distrus, în cursul ofensi‑
vei din Liban, 73 de poduri, 72 de 
căi de acces şi 6.800 de locuinţe, 
a anunţat Înaltul comitet libanez 
pentru operaţiuni de salvare, ci‑
tat de AFP.

Siria este pregătită de război

Siria este pregătită pentru un 
război regional şi va răspunde 
“imediat oricărei agresiuni” veni‑
te din partea Israelului, a declarat, 
ieri, ministrul sirian de Externe, 
Walid Mouallem, la sosirea în ora‑
şul Tripoli, din nordul Libanului, 
relatează AFP. Mouallem, care 
urmează să participe, astăzi, la 
reuniunea extraordinară de la 
Beirut a miniştrilor de Externe 
ai Ligii Arabe, a declarat că a ve‑
nit în Liban “pentru a se pune la 
dispoziţia (liderului Hezbollah) 
Hassan Nasrallah şi pentru a apă‑
ra Libanul”.

Incendii 
în Spania

Cel puţin 22 de incendii 
izbucnite în Spania erau 
încă active, ieri, în nordul 
ţării, unde au fost distruse 
peste 3.000 de hectare de 
teren, au anunţat autorită‑
ţile regionale, citate de AFP. 
Alte 26 de incendii au fost 
controlate şi stinse de pom‑
pieri, a declarat un purtător 
de cuvânt al guvernului re‑
gional. Autorităţile au insti‑
tuit, ieri‑dimineaţă, cel mai 
ridicat grad de alertă pen‑
tru trei dintre incendii şi au 
evacuat zeci de persoane în 
satul Muros. Incendiul de la 
Cercedo, care a provocat şi 
moartea a două persoane, 
“a distrus peste 3.000 de 
hectare de teren”, potri‑
vit purtătorului de cuvânt. 
Suprafaţa  devastată  de 
celelalte incendii de pădu‑
re nu va fi cunoscută decât 
după analizarea datelor pri‑
mite prin satelit, a adăugat 
el.

Gata 
cu cearta!

Noul premier ucrainean, 
Viktor Ianukovici, a decla‑
rat că intenţionează “să 
pună capăt divergenţelor” 
cu Rusia, indiferent că este 
vorba despre negocierile 
privind preţul gazelor na‑
turale sau intrarea ţării sale 
în NATO, relatează AFP, ci‑
tând presa de la Moscova. 
“Trebuie să încetăm să ne 
certăm cu vecinii noştri şi 
să învăţăm să discutăm cu 
respect”, a spus Ianukovici, 
într‑un interviu publicat de 
ziarul oficial Rossiiskaia ga‑
zeta, insistând asupra fap‑
tului că Rusia este “un parte‑
ner important” pentru noua 
putere de la Kiev. “Noua 
putere nu va dezvolta în 
Ucraina sentimente antiru‑
se”, a spus Ianukovici, care 
a fost susţinut de preşedin‑
tele rus, Vladimir Putin, la 
alegerile controversate de 
la sfârşitul anului 2004, care 
au declanşat “revoluţia por‑
tocalie” de la Kiev.

„Soluţia” Mittal 
Steel

Conducerea unei gră‑
dini zoologice poloneze a 
solicitat ajutor firmei indie‑
ne producătoare de oţeluri 
‑ Mittal Steel (care deţine o 
fabrică într‑un oraş din su
dul Poloniei) ‑ pentru pro‑
curarea unui elefant, după 
ce pachidermul deţinut de 
grădină a murit, transmite 
Reuters, citând purtătorul 
de cuvânt al primăriei din 
Cracovia. Sursa citată a afir‑
mat că gigantul oţelului, al 
cărui preşedinte este unul 
dintre cei mai bogaţi cinci 
oameni din lume, ar putea 
“trage sfori” în India pen‑
tru a procura un elefant 
pentru grădina zoologică. 
Purtătorul de cuvânt din 
Cracovia al Mittal Steel a 
refuzat să facă orice comen‑
tariu.

Sprijin iranian
Iranul a recunoscut că a li‑

vrat grupării Hezbollah rachete 
cu rază lungă de acţiune de tip 
Zelzal‑2, informează Jerusalem 
Post. Secretarul general al “con‑
ferinţei Intifadei”, Mohtashami 
Pur, a declarat că Iranul a trans‑
ferat rachetele pentru a fi folo‑
site în scopul apărării Libanului, 
a anunţat Canalul 1 al televiziu‑
nii israeliene, citând un inter‑
viu publicat de presa iraniană. 
Surse din cadrul armatei israe‑
liene afirmă că Hezbollah nu a 
lansat rachetele cu rază lungă 
de acţiune Fajr, de producţie 
iraniană, din cauza opoziţiei re‑
gimului de la Teheran. Armata 
israeliană crede şi că a avariat 
serios capacităţile de lansare 
a rachetelor cu rază lungă de 
acţiune încă din prima noapte 
de atacuri aeriene din Liban. 
Rachetele cu rază lungă de ac‑
ţiune Zelzal, produse de Iran, 
au capacitatea de a ajunge la 
Tel Aviv. 

Resurse 
doar pentru 
o săptămână

Spitalele din Liban nu mai 
au carburanţi decât pentru o 
săptămână de activitate şi nu 
îşi pot reface stocurile din cauza 
ofensivei israeliene, a avertizat 
ministrul libanez al Sănătăţii, 
Mohamad Khalife, citat de AFP. 
“Spitalele nu mai au carburant 
decât pentru o săptămână sau 
chiar mai puţin”, a precizat el. 
“Multe dintre ele vor trebui în‑
chise”, a avertizat Khalife. 

Fidel Castro, 
subiect 
de pariuri online

Viaţa lui Fidel Castro a deve‑
nit, recent, unul dintre cele mai 
noi motive de pariu pe inter‑
net. Potrivit site‑ului Reuters.
com, încă de luni, când preşe‑
dintele cubanez a anunţat că 
predă prerogativele fratelui 
său, Raul, casele de pariuri 
online au început să facă spe‑
culaţii pe seama sorţii liderului 
comunist. Astfel, site‑ul BetUS.
com le oferă şansa pariorilor să 
aleagă chiar luna, săptămâna şi 
ziua în care Castro va deceda. 
“Am fost acuzaţi că încercăm să 
obţinem un profit din moartea 
unei persoane. Nu se pune pro‑
blema în acest mod. Noi consi‑
derăm că Fidel Castro este unic, 
iar acest fapt îl face un subiect 
de pariuri excelent”, a declarat 
Christopher Bennett, director 
al biroului de relaţii cu presa 
pentru BetUS.com.

Autorităţile de la Havana au 
informat Guvernul brazilian că li‑
derul cubanez Fidel Castro suferă 
de o tumoare stomacală malignă 
şi nu va mai putea reveni la con‑
ducerea ţării, a relatat, sâmbătă, 
cotidianul brazilian Folha, citat de 
Reuters. Ziarul a afirmat că oficia‑
lii brazilieni au fost informaţi că 
boala lui Castro marchează înce‑
putul unui transfer de putere ire‑
versibil în Cuba. Ziarul adaugă şi 
că starea lui Castro este mult mai 
gravă decât recunosc autorităţile 
cubaneze. Articolul nu citează nici 
o sursă a informaţiilor, dar este 
semnat de un ziarist cu o bună 
reputaţie. Autorităţile braziliene 
nu au comentat încă informaţia. 
Mai mulţi membri ai Guvernului 
cubanez au anunţat însă că Fidel 
Castro se recuperează după ope‑
raţie. Folha afirmă că autorităţile 
braziliene au fost informate că, şi 
în cazul în care Castro îşi va reveni 
în urma intervenţiei chirurgicale, 
este posibil ca el să nu mai poată 
prelua puterea. 

Presa internaţională, 
ţinută la distanţă de Cuba

Organizaţia Reporters Sans 
Frontieres (RSF) acuză autorităţile 
cubaneze că “ţin la distanţă” pre‑
sa internaţională, cererile de viză 

ale jurnaliştilor care vor să relate‑
ze despre starea de sănătate a lui 
Fidel Castro fiind respinse, potrivit 
unui comunicat oficial al organi‑
zaţiei, transmite AFP. Organizaţia 
afirmă că autorităţile cubaneze 
“au respins, la 2 august 2006, cel 
puţin şase jurnalişti şi au sporit 
obstacolele în eliberarea vizelor 
pentru presă”. “Nu trebuie să ne 
mire că jurnaliştii încearcă să intre 
în Cuba cu vize turistice ‑ pentru 
a‑şi face meseria ‑ din moment ce 
a devenit dificil să obţii vize pen‑
tru presă”, a precizat RSF.

Idee „absurdă”

Casa Albă a încercat să‑i asigu‑
re pe cubanezi că Washingtonul 
nu va folosi incertitudinea legată 
de starea sănătăţii liderului cuba‑
nez Fidel Castro pentru a invada 
insula, relatează Reuters. “Este 
absurd”, a declarat purtătorul de 
cuvânt al Casei Albe, Tony Snow, 
referindu‑se la îngrijorarea ex‑
primată de presa cubaneză în 
privinţa riscului unei invazii ame‑
ricane. Statele Unite au încercat 
mult timp să îl înlăture de la pu‑
tere pe Castro, cu ajutorul unui 
embargou economic, dar nu au 
mai planificat nicio operaţiune 
militară după eşecul din 1961 din 
Golful Porcilor.

[ Statele Unite şi Franţa au elaborat un proiect 
de rezoluţie ONU privind conflictul, însă Libanul a anunţat 

că textul propus este inacceptabil

Fidel Castro, 
sub supraveghere

Războiul din Orientul Mijlociu 
sporeşte importanţa candidatu‑
rii Turciei la Uniunea Europeană, 
unde ar putea deveni o “punte” 
solidă între Europa şi islam, a 
apreciat comisarul european 
pentru Extindere, Olli Rehn, ci‑
tat de Reuters. Conform presei 
finlandeze de sâmbătă, Rehn a 
subliniat importanţa strategi‑
că pentru Europa a unei Turcii 
moderate şi democratice, adău‑
gând că, dacă Turcia îndepli‑

neşte criteriile de intrare în UE, 
trebuie să i se permită să adere 
la blocul european. Turcia, mem‑
bră NATO, a început în 2005 ne‑
gocierile de aderare cu UE, dar 
surse diplomatice europene 
apreciază că ar putea adera cel 
mai devreme peste zece ani, 
cu atât mai mult cu cât sprijinul 
public şi politic pentru viitoare 
extinderi este foarte redus, după 
aderarea la Uniune, în 2004, a 
zece noi membri.

Olli Rehn:

Turcia ‑ o punte 
între Europa şi islam

Cel puţin 40 de persoane 
au murit şi multe altele au fost 
date dispărute, în urma pră‑
buşirii unui pod în nord‑vestul 
Pakistanului, într‑o zonă grav 
afectată de ploile musonice din 

ultima perioadă, a 
anunţat, ieri, poliţia 
locală, citată de AFP. 
Începând de sâmbă‑
tă, serviciile de inter‑
venţie au recuperat 
trupuri neînsufleţi‑
te din apele revăr‑
sate ale râului din 
oraşul Mardan, 
situat la 50 de kilo‑
metri nord‑est de 
Peshawar, capitala 
provinciei Frontierei 
de Nord‑Vest, a de‑
clarat un purtător 
de cuvânt al poli‑
ţiei locale. Alte două 
persoane au mu‑
rit în urma ploilor 
torenţiale căzute 
sâmbătă seara în 
satul Gais Pain, din 

nordul Pakistanului. Alunecările 
de teren şi inundaţiile provocate 
de muson au provocat, în iulie, 
moartea a 180 de persoane în 
Pakistan.

Tragedie în Pakistan

Cel puţin 18 mineri au murit 
în urma unei explozii produ‑
se într‑o mină de cărbune din 
nordul Chinei, a anunţat agen‑
ţia China Nouă, citată de AFP. 
Explozia, provocată de o acu‑
mulare de gaze, a avut loc vineri, 
la mina Dahuiyao din provincia 

Shanxi, situată în nordul Chinei. 
În momentul producerii acci‑
dentului, în galerie se aflau 34 de 
mineri, dintre care trei au reuşit 
să iasă la suprafaţă, iar 13 au fost 
salvaţi ulterior. Minele din China 
sunt considerate drept cele mai 
periculoase din lume, anul tre‑

cut fiind înregistrate oficial peste 
8.000 de decese în accidente de 
mină.

Accident de mină în China

De‑a... expulzarea
Pakistanul a ordonat, sâmbătă, expulzarea unui diplomat in‑

dian, acuzat de implicare în activităţi de spionaj, relatează Reuters. 
Diplomatul indian a fost identificat drept Deepak Kaul, oficial consu‑
lar la Înalta Comisie Indiană (ambasada) de la Islamabad. La câteva 
ore după ce diplomatului indian de la Islamabad i s‑a cerut să pără‑
sească ţara, India a expulzat un diplomat pakistanez, potrivit unui 
oficial din Ministerul de Externe de la New Delhi. “Da, trimitem şi noi 
acasă un diplomat”, a declarat sursa citată. 

Lege pentru salvarea animalelor
Senatul american a adoptat o lege care solicită autorităţilor locale 

să ia în considerare, în planurile de intervenţie în caz de urgenţă, şi 
animalele de companie şi cele utilitare, pentru a evita situaţii similare 
celor provocate la New Orleans după trecerea uraganului Katrina, re‑
latează Reuters. Mii de persoane au refuzat să îşi părăsească locuin‑
ţele, deoarece nu voiau să îşi abandoneze animalele de companie, 
iar mii de animale au fost abandonate în timpul evacuărilor masive 
determinate, anul trecut, de trecerea uraganului Katrina.
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Dialog artistic

Plasticieni 
gălăţeni 
în „Saloanele 
Moldovei”

 „Saloanele Moldovei” 
este o expoziţie‑concurs 
de artă plastică contem‑
porană care, începând 
din 1991, se organizează 
în fiecare an la Bacău şi 
Chişinău cu aportul uniuni‑
lor de creaţie din România 
şi Republica Moldova. 
Scopul iniţierii acestei 
importante manifestări 
a fost acela de cunoaş‑
tere a artei create în cele 
două provincii româneşti, 
Moldova şi Basarabia, de a 
asigura, aşa cum bine sub‑
linia criticul de artă ieşean 
Valentin Ciucă, „un dialog 
fertil şi exigent, evaluarea 
stadiului artelor plastice 
în raport cu tradiţia, dar şi 
cu provocările contempo‑
rane”.

Anul acesta, expozi‑
ţia‑concurs „Saloanele 
Moldovei” a ajuns la ediţia 
a XVI‑a şi a reunit peste 
300 de lucrări de pictură, 
sculptură, grafică şi artă 
decorativă. Din Galaţi 
au fost acceptate de ju‑
riu lucrările plasticienilor 
Sterică Bădălan, Ioniţă 
Benea, Relu Angheluţă, 
Gheorghe Nour şi Lia 
Nour. Primul este prezent 
cu două tablouri executa‑
te în ulei pe pânză, intitu‑
late „Peisaj dobrogean” şi 
„Culorile toamnei”, Ioniţă 
Benea încântă cu trei lucrări 
de grafică în care a optat 
pentru imagini sintetice, 
în timp ce Relu Angheluţă 
(„Extaz”, „Metamorfoză”) 
şi Gheorghe Nour („Izvorul 
vieţii”, „Mască”) înscriu în 
spaţiu forme şi volume cu 
un vădit caracter simbo‑
lic, şlefuite cu acribia unor 
adevăraţi profesionişti. 
Artista decoratoare Lia 
Nour a transpus în mate‑
rial textil ideea de zbor, 
realizând o compoziţie 
echilibrată şi armonioasă 
sub aspect cromatic.

Apreciate de juriul ex‑
poziţiei, format din repu‑
taţi artişti plastici şi critici 
de artă din România şi 
Republica Moldova, lucră‑
rile gălăţenilor onorează 
mişcarea plastică de la 
Dunărea de Jos, constitu‑
ind un îndemn ca la ediţiile 
viitoare ale expoziţiei‑con‑
curs „Saloanele Moldovei” 
să participe un mai mare 
număr de plasticieni care 
activează în cadrul filialei 
locale.

Corneliu Stoica

Poeta Georgia Tatu, juristă de 
profesie, autoare a şase volume 
de poeme ‑ „Flori târzii”, „Sunt 
ultima romantică”, „Primăveri 
desfrunzite”, „Lady Blue”, 
„Nostalgii”, „Eternele iubiri” ‑ de‑
clară că în vacanţă, ca şi în restul 
anului, face ce‑i place mai mult: 
citeşte! Devorează cărţile şi se 
lasă devorată de ele. „Acum, în 
vacanţă, după ce urmăresc emi‑
siunile tv, citesc şi recitesc cărţi 
care mi‑au plăcut în mod deose‑
bit. Închei orice zi noaptea târziu, 
citind poezie clasică şi modernă.  
Poetul Cezar Ivănescu a scris în 
prefaţa ultimei mele cărţi apă‑
rute la Junimea – Iaşi, în 2004, 
că sunt îndrăgostită de poezie. 
Aşa şi este, e raţiunea mea de a 
fi! Acum recitesc „Scrisori din 

exil”, de Publius Ovidius Naso 
(Tristele şi Ponticele), citite de 
mine altădată la mare şi rămân 
mereu tulburată de nedreptatea 
care i s‑a făcut poetului exilat 
la Pontul Euxin, de unde trimi‑
tea mereu scrisori Romei, fără 
să primească vreodată vreun 
răspuns... Recitesc volumul de 
poeme al lui Federico Garcia 
Lorca şi rămân mereu în adoraţia 
poetului spaniol care se numără 
printre poeţii mei preferaţi. Este 
lesne de înţeles, pentru iubitorii 
de poezie, motivul pentru care 
recitesc şi „Cântice ţigăneşti” 
de Miron Radu Paraschivescu. 
Recent, am fost la Uniunea 
Scriitorilor Bucureşti, în incin‑
ta căreia este şi Editura Cartea 
Românească – acum filială a 

Anul acesta, inspectora‑
tele şcolare au putut înain‑
ta Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării solicitări distincte în 
ceea ce priveşte nevoile grădi‑
niţelor. În alţi ani, grădiniţele au 
beneficiat mai mult de fonduri 
externe, contractate prin Banca 
Mondială, şi aproape deloc de 
bani de la bugetul de stat. Pentru 
anul şcolar următor, în judeţul 
Galaţi au fost propuse pentru 
reparaţii, dotare cu mobilier sau 
pentru noi construcţii 63 de uni‑
tăţi, aşa cum am aflat de la ins‑
pectorul şcolar general Iuliana 
Tania Bogdan.

Preşcolarii din Galaţi vor pu‑
tea fi primiţi de două noi institu‑
ţii, a căror construcţie ar trebui 
să înceapă imediat ce se vor fina‑

liza licitaţiile. Astfel, Grădiniţa Nr. 
1 din Fârţăneşti şi o alta, cu opt 
săli, în cartierul Micro 39 din mu‑
nicipiul Galaţi (încă nu i s‑a găsit 
un nume) vor fi ridicate de la te‑
melii. Pentru prima sunt alocaţi 
de la bugetul de stat 420 de mii 
lei, iar pentru cea de‑a doua 1,2 
milioane lei. 

Alte două instituţii pentru în‑
văţământul preprimar ar urma 
să intre în reparaţii capitale. Este 
vorba de grădiniţele nr. 15 Tecuci 
(8,8 mii lei) şi nr. 38 Galaţi (16,3 
mii lei). La Grădiniţa Nr. 12, cu 52 
mii lei, se va monta centrală ter‑
mică, iar la cea din satul Urleşti, 
comuna Corni, unde clădirea 
include şi Şcoala Primară, se va 
repara şarpanta (structura de 
rezistenţă a acoperişului). Pentru 

această ultimă lucrare s‑au pus la 
bătaie 80 de mii de lei.

Grădiniţe pentru rromi

Prin fonduri externe ar urma 
să fie dotate cu mobilier şi echi‑
pament adecvat şi o serie de 
grădiniţe destinate copiilor de 
etnie rromă. În acest program, 
Inspectoratul Şcolar Galaţi a pro‑
pus unităţile de învăţământ din 
Barcea, Frumuşiţa, Buciumeni, 
Brăhăşeşti, Toflea, precum şi gră‑
diniţele nr. 2 Tg. Bujor, nr. 2 Lieşti, 
2 Tecuci, 4 Pechea, 1 şi 3 Iveşti. 
Aceste fonduri externe vor fi alo‑
cate începând cu 2007.

Cristina Carp

“Strada Culturii”! O temă  -
“bombă” lansată de revista 
“Dunărea de Jos”, în numărul său 
din august. Strada Culturii, în pi‑
atră şi case, şi Strada Culturii, ca 
simbol. Drept pentru care “con‑
deierii” colaboratori şi‑au luat 
pana în mâini şi au dat frâu scris 
erudiţiei şi imaginaţiei. Dar, mai 
întâi, au fost copertele: imagini 
“cutremurătoare” de pe strada 
Culturii, zisă şi Holban, cu săpă‑
turile ei îndrăzneţe şi foarte re‑
petabile. Fotoreporterul Nicolae 
Sburlan fotografiază  artera cu 
nume nobil, scoţându‑i în re‑
lief noile sale riduri edilitare. 
Pornind de la începutul începu‑
turilor, istoricul Paul Păltănea îi 
trasează istoricul, cu prima de‑
numire exotică: “Cereş din Deal”, 
şi cu rebotezările ei ulterioare. O 
interesantă metafilosofie a te‑
maticii realizează George Lateş 
pe traseul “Strada Domnească –
Republicii – Culturii – Eminescu”. 
Jucându‑se cu literele şi sen‑
surile, Constantin Frosin titrea‑
ză: “(E)‑strada cu (non‑)sens 
(r‑)unic…”. Mergând pe urmele 
tatălui, dar pe ruta anglofonă, 
Simona Frosin militează pentru 
“Strada Culturii sau ask the dust”. 
Foarte subtil, Cătălin Enică, în 
“Flotanţi pe strada Culturi”, ştie 
că “(…) altfel spus, probabil 
că toţi locuim pe strada cultu‑
rii, depinde însă la ce număr”. 
Florina Zaharia se consideră...“ 

captivă pe o stradă 
personală unde inima 
suportă pe viu praful, 
gropile, frica, liberta‑
tea, prietenii, lucru‑
rile, poveştile…”, iar 
Ion Zimbru propune 
două străzi de sufle‑
tul lui: Strada Ioanid 
Romanescu şi Strada 
Mihai Ursachi…   

Revista, prin 
A.G.Secară, Dumitru 
Matală, M. Galu, 
Nicolae Colceriu publi‑
că cronici literare bine 
fundamentate şi per
suasive  pentru cărţi 
care s‑au remarcat şi 
îşi onorează rubricile 
consacrate. “Ancheta 
lui Dinescu”, sub ge‑
nericul “Cleptocraţie 
culturală”, îl pune în 
faţa celor şapte în‑
trebări formulate de 

Viorel Dinescu pe scriitorul 
Nicolae‑Paul Mihail. La “Cap 
limpede”, Carmen Racoviţă sem‑
nează “Dmitri”. Interesant artico‑
lul lui Corneliu Stoica, “Catedrala 
Episcopală – 100 de ani de isto‑
rie”, precum şi cel semnat de 
Aurel Manole, preşedintele 
UAP, Filiala Galaţi, “O altfel de 
Atlantycom 2006”. 

O surpriză plăcută oferă Virgil 
Guruianu prin prezentarea unei 
cărţi de referinţă, dicţionarul de 
mari muzicieni, o versiune româ‑
nească a dicţionarului “Larousse 
de la musique”, în care tradu‑
cătorul, Oltea Şerban Pârvu, cu 
permisiunea editurii franceze, 
include creatori români, alţii de‑
cât cei din versiunea originală. 
Este interesent că dintre cele‑
peste 1000 de articole despre 
viaţa şi opera compozitorilor din 
întreaga lume, 94 sunt pentru 
români, printre aceştia figurând 
şi doi gălăţeni: Dimitrie Cuclin 
şi Theodor Grigoriu. Sunt pre‑
zentaţi doi poeţi tineri, Diana 
Mărăndici şi Ionuţ Radu, proza 
fiind reprezentată de Constantin 
Tănase cu “Locotenentul” (III). 

Posterul lunii august este de‑
dicat profesorului şi scriitorului 
Cătălin Enică, iar tema lunii sep‑
tembrie va fi “Cafenele şi librării”. 
O altă frumoasă provocare…

Ion Manea    

Starea 
Educaţiei

Sindicatele din Educaţie 
frământă aluatul (aproape) 
tradiţionalei greve de toam‑
nă, ultima înaintea integră‑
rii în Uniunea Europeană, cu 
faimoasa reformă în stadiul 
de fraudă generalizată şi în 
colaps financiar. Promisiunile 
motocicliştilor şi ale navetişti‑
lor  guvernamentali s‑au spart 
ca  baloanele de săpun, lăsând 
în urmă jale şi bocet de infra‑
structuri şi dotare, precum şi 
tristeţea unei salarizări care ar 
trebui să înroşească în purpură 
obrajii celor ce fără pic de ruşi‑
ne şi simţire au   hămăit parti‑
nic despre priorităţi ale socie‑
tăţii democratice, despre rolul 
şi importanţa educaţiei, des‑
pre necesitatea de aliniere la 
standardele  internaţionale, şi 
alte vorbe goale, înecate în in‑
terese electorale sau persona‑
le. Simţind neliniştea prevesti‑
toare de revendicări a mişcării 
sindicale, MEdC pregăteşte 
pachetul de oferte şi răspun‑
suri pentru masa de negocieri: 
stigmatizarea stării de lucruri, 
confirmate la nivel înalt, şi în‑
demnul mobilizator de alinie‑
re la declanşarea altei reforme  
(autentice, bineînţeles!). Pe 
scurt, nimic! În fond, modalita‑
tea de desfăşurare a examene‑
lor din acest an a fost clasică, 
singura deosebire constând în 
faptul că unele defecţiuni au 
transformat‑o într‑o variantă 
vizibilă. Altfel, traseele sub‑
iectelor comercializate sau su‑
strase păreau prestabilite, dic‑
tarea rezolvărilor sau virusarea 
corectărilor şi a contestaţiilor 
puteau fi uşor depistate după 
mediile astronomice  obţinu‑
te în unele judeţe, diferenţele 
dintre notele  la oral şi  la scris 
deveniseră proverbiale... Ce 
mai rămânea? Să mai vină şi  
MEdC cu jertfa sa  patriotică, 
demult funcţională, în materie 
de corupţie şi incompetenţă. Şi 
a venit, dar cu aroganţa pros‑
tului fudul care anatemizează 
masa didactică, de propria sa 
incapacitate. Triumfalist, când 
numără olimpicii (care  abia 
aşteaptă să plece în alte zări de  
afirmare!), MEdC devine satrap 
cu oamenii din propriul do‑
meniu, deloc preocupat să‑şi 
cioplească bârnele din ochi. 
Ameninţările ministeriale nu 
cad bine: corpul didactic   este 
depopulat şi retribuit cu teri‑
fiantă responsabilitate; se cer 
performanţe de către  indivizi 
compromişi  moral şi ştiinţific, 
înrăiţi în fabricarea de manua‑
le alternative şi în meditaţii cu 
subiecte de examene; motiva‑
rea elevilor, studenţilor, pen‑
tru învăţare, educaţie, instruire 
a  scăzut dramatic, câtă vreme 
exemplele vizibile de succes 
public (material, financiar, 
economic) aparţin foştilor vă‑
cari, ciobani, bişniţari, activişti, 
chelneri etc. deveniţi vedete 
politice cu doctorate  în pedi‑
gri sau magnaţi industriali cu 
dosare pe rol sau în curs.

Sindicatele din Educaţie au 
ce să solicite autorităţilor dem‑
ne de acest nume. Să sperăm 
că vor fi urechi  care să asculte 
şi minţi care să înţeleagă. Altfel 
vom călări pe caii neîmblânziţi 
şi imprevizibili ai Sărăciei, pe 
termen lung, fie şi european!...        

Theodor Parapiru
theodor@viata‑libera.ro
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La Galeriile de Artă „Nicolae 
Mantu” s‑a deschis expoziţia 
pictorului Sterică Bădălan şi a 
sculptorului Dan Mateescu, care 
propun un dialog plastic unde 
evoluează cele două tehnici ale 
artelor vizuale.

Sterică Bădălan se află într‑o 
etapă relativ nouă a căutărilor 
sale, fără să existe o ruptură cu lu‑
crările sale anterioare. Universul 
apei rămâne o preferinţă pen‑
tru pictor, lucru ce poate fi uşor 
sesizat dintr‑un prim contact cu 
lucrările expuse. „Duhul apelor”, 
„Vis”, „Simfonia apelor”, „Portiţa” 
sunt edificatoare în acest sens, 
chiar dacă domină o interpretare 
mai abstractizată a motivului.

Pictorul dezvoltă, de fapt, 
mijloace plastice pe care le prac‑
ticase şi în etapele precedente: 
materialitatea pastei şi saturaţia 
culorii. Acum, însă, el renunţă la 
griurile neutre, preferând o gamă 
cromatică unde domină tonuri‑
le puternice de verde‑albastru, 
nuanţele de violet care evocă un 
univers al apei mai mult imaginat 
decât văzut. Tuşele de culoare 
se suprapun peste o preparaţie 
texturată a suportului şi peste 

colaje din diverse materiale care 
accentuează senzaţia de univers 
oarecum fantastic, ieşit de sub 
controlul omului. Nota de fan‑
tastic este reluată în seria sperie‑
torilor unde autorul mizează pe 
o interpretare expresionistă a 
formei umane dublată de rigidi‑
tatea de marionetă a siluetei.

Sculpturile lui Dan Mateescu 
conţin o familiarizare şi o stăpâ‑
nire sedimentate în timp a prac‑
ticii cioplitului în lemn, pe care 
artistul o preferă în expoziţiile 
la care participă, deşi a realizat 
diferite compoziţii în alte ma‑
teriale, unele expuse în spaţiul 
public.

Dan Mateescu este în mod 
evident un exponent al şcolii 
de sculptură româneşti afirmată 
încă din anii `70 prin cultivarea 
unor compoziţii de mari dimen‑
siuni, legate atât de tehnică, 
dar şi ca motiv de reevaluare a 
tradiţiilor populare. Lucrările lui 
se afirmă prin monumentalita‑
te şi printr‑un anumit arhaism 
al formelor care ne amintesc de 
obiectele gospodăriei ţărăneşti 
a căror utilitate este cunoscută 
astăzi mai mult etnografilor de‑

cât publicului larg. Dar tocmai 
datorită acestei utilităţi devenite 
desuetă în civilizaţia contempo‑
rană, aceste volume ample, unde 
urma dălţii rămâne vizibilă şi nu 
este mascată de o finisare prea 
căutată, ne impresionează şi ca‑
pătă chiar o notă uşor fantastică; 

le privim ca pe nişte personaje, 
chiar dacă ele nu au forme uma‑
ne. Căldura lemnului, care are o 
anumită  preţiozitate  în  sine, 
chiar în forme fruste, este bine 
pusă în valoare de sculptorul pa‑
sionat permanent de prelucrarea 
acestui material.

Deşi universul şi stilul celor 
doi artişti este diferit, între lu‑
crările lor se creează o benefică 
corespondenţă, tocmai în acest 
efort al căutărilor în domeniul 
expresivităţii şi plasticităţii mate‑
rialului obiectului creat.

Mariana Tomozei Cocoş

Editurii Polirom Iaşi, unde am 
fost dăruită cu două cărţi de 
versuri ale unor tineri poeţi care 
scriu parcă ar vorbi la telefon, 
ocolind cu grijă orice metaforă, 
exersând un stil frust, stradal, pe 
care le citesc însă cu aceeaşi plă‑
cere.  Finalizez în manuscris cel 
de‑al şaptelea volum de poeme 
intitulat „Iluminaria”, pe care 
intenţionez să‑l tipăresc la Iaşi, 
oraşul studenţiei mele, pe care 
îl iubesc atât de mult... Restul 
ocupaţiilor zilnice, Panta rhei..., 
mare dreptate a avut Heraclit”.

Angela Ribinciuc

Cronică plastică

Expoziţia „Sterică Bădălan 
şi Dan Mateescu”

Foto: 
Cristina 

Carp

Simbol sfărâmat

Săpături 
din epoca de azi

Investiţii pentru anul şcolar următor

Grădiniţele, în centrul atenţiei
] Prin finanţare internă şi externă vor fi modernizate sau construite mai multe unităţi de 

învăţământ preuniversitar de nivel preşcolar 

Scriitori fără vacanţă

„Poezia - raţiunea mea de a fi!”

Georgia Tatu

Foto: 
Sorin Pană  

O lucrare de 
Lia Nour
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Flash fotbal

Bani mai mulţi 
pentru arbitri

[  Federaţia Germană 
de Fotbal a decis creşterea 
cu 18 la sută a indemniza‑
ţiilor oferite arbitrilor ce vor 
oficia în prima ligă germană, 
centralii urmând să primeas‑
că 3.600 de euro pe meci. 
Arbitrii asistenţi vor primi câ‑
te 1.800 de euro, în timp ce 
arbitrii de rezervă vor înca‑
sa 900 de euro.

[ Atacantul Dado Prso 
(32 de ani) a decis să se re‑
tragă din echipa naţională a 
Croaţiei, din cauza unor pro‑
bleme persistente la genun‑
chi. „Trebuie să renunţi la un 
moment dat şi am decis că 
acest moment a venit. Am 
avut o problemă extrem de 
serioasă la genunchi şi fina‑
lul carierei mele se apropie”, 
a declarat Prso.

[ Următorul turneu fi‑
nal al Cupei Africii pe Naţiuni 
(CAN) va avea loc în perioa‑
da 20 ianuarie ‑ 10 februarie 
2008, în Ghana. Meciurile 
dintre cele 16 echipe ce se 
vor califica pentru faza fi‑
nală vor avea loc pe patru 
stadioane ‑ la Accra, Kumasi, 
Sekondi şi Tamale.

[ Internaţionalul en‑
glez Frank Lampard a de‑
clarat că intenţionează să se 
căsătorească în 2007 cu lo‑
godnica sa, Elen Rives (28 de 
ani). Cei doi au o fetiţă, Luna, 
în vârstă de 11 luni.

[ Majoritatea germa‑
nilor ‑ 93 la sută ‑ conside‑
ră că imaginea ţării lor în 
străinătate s‑a îmbunătăţit 
datorită Cupei Mondiale din 
2006, competiţie pe care a 
organizat‑o Germania, con‑
form unui sondaj de opinie. 
În schimb, doar 20 la sută 
dintre cei chestionaţi sunt 
de părere că entuziasmul 
suscitat de Cupa Mondială 
va avea un impact pozitiv 
asupra capacităţii clasei poli‑
tice de a rezolva problemele 
ţării.

[ Fotbalistul italian 
Paolo Maldini a fost ales de 
de firma suedeză de îmbră‑
căminte H&M pentru o cam‑
panie publicitară. „Maldini 
este un mare model mascu‑
lin. Iubim stilul său, în ace‑
laşi timp casual şi elegant”, 
a spus purtătorul de cuvânt 
al H&M, firmă care i‑a mai 
avut drept modele pe Kaka, 
Naomi Campbell şi Cindy 
Crawford.

[ Un tribunal din Londra 
a pronunţat  divorţul din‑
tre Gary Lineker şi soţia sa, 
Michelle, invocând un „com‑
portament nesăbuit” al fot‑
balistului englez. Judecătorii 
au considerat că atitudinea 
lui Lineker (45 de ani) se află 
la originea „stresului şi anxie‑
tăţii” de care suferă Michelle 
(40 de ani). Lineker este în 
prezent consultant la BBC.

[ Borussia Dortmund, 
singurul club german cotat 
la bursă, şi‑a redus pierde‑
rile în anul fiscal 2005/2006 
la 3,9 milioane de euro, dar 
înregistrează încă datorii 
în valoare de 53,8 milioane 
de euro. Clubul înregistrase 
pierderi de 79,6 milioane de 
euro în sezonul 2004/2005, 
fiind la un pas de declara‑
rea falimentului în februarie 
2005.

D.C.Predescu

Baschet

Şase juniori 
gălăţeni în 
Selecţionata 
României
Între 9 şi 20 august, 
în Estonia, la Tallin, 
se desfăşoară 
Campionatele 
Europene de baschet 
pentru juniori U‑16 
(Divizia B). Din echipa 
României (lot lărgit) 
fac parte şi următorii 
baschetbalişti 
gălăţeni, de la Phoenix 
(antrenori Florin Nini 
şi Gelu Cazanoschi): 
Adrian Guţoaia (1,95 
m ‑ extremă), Ciprian 
Ţelinoiu (1,70 fundaş), 
Asyl Ildirîr (1,85 
extremă), Aurelian 
Berbec (1,86 ‑ fundaş), 
Cosmin Dumitru (1,94 
‑ centru), Claudiu 
Ilincan (1,92 ‑ centru).
Echipa noastră va 
juca astfel: cu Anglia 
‑ pe 11 august, cu 
Bosnia‑Herţegovina 
‑ pe 12 august şi cu 
Olanda ‑ pe 13 august.

Gh.A.

În 
organizarea 
H.C. Oţelul 
Turneu 
de handbal
În zilele de 17 şi 18 
august, HC Oţelul 
organizează, în Sala 
„Siderurgistul”, un 
turneu de handbal 
feminin dotat cu 
„Cupa Oţelul”. Jocurile 
vor avea loc joi şi 
vineri, după următorul 
program: Oţelul 
‑ Dunărea Brăila şi 
Tomis Constanţa 
‑ Astral Poşta Câlnău 
(joi); Astral ‑ Dunărea 
şi Tomis ‑ Oţelul; 
Dunărea ‑ Tomis şi 
Oţelul ‑ Astral (vineri).
Aceleaşi echipe se vor 
întâlni o săptămână 
mai târziu (24 ‑ 25 
august), la un turneu 
ce se va organiza la 
Brăila.
S‑a stabilit şi 
programul jocurilor 
oficiale din Liga 
Naţională feminină de 
handbal. HC Oţelul va 
juca pe teren propriu, 
în Sala „Siderurgistul”, 
astfel: cu Rulmentul 
Braşov (pe 14 
septembrie), HCM 
Roman (1 octombrie), 
Rapid Bucureşti 
(8 octombrie), 
Mureşul Tg.Mureş (22 
octombrie), Dunărea 
Brăila (10 decembrie) 
şi Astral Poşta Câlnău 
(21 decembrie).
Primul meci al 
echipei Oţelul în noul 
campionat va avea 
loc în deplasare, pe 
10 septembrie, când 
gălăţencele vor întâlni 
CSM Cetate Deva.

Gh.A.

[ Fundaşul român Cosmin 
Bărcăuan a semnat un contract 
pe două sezoane cu gruparea 
elenă PAOK Salonic, unde îl va 
avea antrenor pe Ilie Dumitrescu. 
Bărcăuan (28 de ani) va evolua 
la PAOK sub formă de împru‑
mut, de la gruparea ucraineană 
Şahtior Doneţk.

[ Mijlocaşul francez Ludovic 
Sylvestre (22 de ani) a semnat 
un contract pe trei sezoane cu 
gruparea cehă Sparta Praga. 
Sylvestre era component al 
echipei B a grupării spaniole FC 
Barcelona.

[ Fundaşul echipei AC 
Parma, Daniele Bonera (25 de 
ani), a fost transferat la gruparea 
AC Milan, pentru care a semnat 
un contract până în 2010. Suma 
transferului nu a fost dată publi‑
cităţii.

[ Gruparea Petrolul Ploieşti 
l‑a achiziţionat pe atacantul 
Marian Savu, care a evoluat ul‑

tima oară la FC Naţional. Savu 
(33 de ani) a semnat un contract 
pe doi ani, din postura de jucă‑
tor liber. Marian Savu a mai evo‑
luat la Dinamo, FC Braşov, Rapid, 
Sportul Studenţesc, Şahtior 
Doneţk, Metalurg Doneţk, AEL 
Limassol şi Videoton.

D.C.Predescu

Cu meciul de sâmbătă, 
Politehnica a încheiat seria con‑
fruntărilor de verificare. Gălăţenii 
au jucat în deplasare, cu Petrolul 
Ianca, gazdele impunându‑se cu 
scorul de 2‑1 (1‑0), golul victoriei 
fiind realizat din penalty. Pentru 
Politehnica a marcat Zain, pentru 
1‑1. Gălăţenii au avut patru jucă‑
tori indisponibili: Sârghi, Serian, 
Fălcaru şi Carp.

Antrenorul Stelian Bordeianu 

a abordat meciul de sâmbătă în 
următoarea formulă de echipă: 
Dumitraşcu ‑ Radu, Iosif, Sterian, 
Alexa, Anghel, Muha, Bucur, 
Codreanu, Vlad, Cânepă. După 
pauză au mai jucat Tănăsilă, 
Benea, Zain şi Stoian.

Pentru „studenţi” pregătirile 
au intrat în linie dreaptă, startul 
în Liga a III‑a (Divizia C) urmând 
să fie dat vineri, 11 august.

Gh.A.

Înotătorul român Răzvan Florea a câştigat medalia de bronz în pro‑
ba de 200 metri spate din cadrul Campionatelor Europene de nataţie 
de la Budapesta. Florea, care a fost cronometrat în 1:57.83, a fost de‑
vansat de rusul Arkadi Viatcianin (1:55.44) şi de ungurul Laszlo Czeh 
(1:56.69).

În cadrul aceleiaşi competiţii, Dragoş Coman s‑a clasat pe locul 
cinci în finala probei de 1.500 m liber, fiind cronometrat cu timpul 
de 15:06.64. Tot pe locul cinci s‑au clasat Ramona Ciobanu şi Corina 
Popovici (foto) în finala probei de platformă 10 metri sincron, cu un 
total de 294,54 puncte. În proba feminină de 200 metri liber, Camelia 
Potec s‑a clasat pe locul şase, cu timpul de 1:59.40.

Felix Maestru, Octavian Guţu şi Ionela Cozma au ratat calificarea în 
semifinalele probelor de 50 metri liber. Guţu a înregistrat al 34‑lea timp 
al calificărilor (23.31), Maestru s‑a clasat al 47‑lea (23.88), iar Cozma a 
fost a 24‑a (26.33). În proba de 4x200 metri liber, ştafeta României 
(Felix Maestru, Dragoş Coman, Octavian Guţu, Andrei Mincă) s‑a clasat 
pe ultimul loc în calificări (18), cu timpul de 7:36.48.

D.C.P.

Jenson Button a câştigat Marele Premiu al Ungariei
Pilotul britanic al echipei Honda, Jenson Button, a obţinut prima victorie în Formula 1, câşti‑

gând, ieri, Marele Premiu al Ungariei, a 13‑a etapă a Campionatului Mondial, disputat pe circuitul 
de la Hungaroring. Locul doi a fost ocupat de spaniolul Pedro de la Rosa (McLaren), în timp ce po‑
ziţia a treia a revenit germanului Nick Heidfeld (BMW Sauber). “În puncte” au mai sosit, în ordine, 
brazilianul Ribens Barrichello (Honda), scoţianul David Coulthard (Red Bull‑Ferrari), germanul Ralf 
Schumacher (Toyota), polonezul Robert Kubica (BMW Sauber) şi brazilianul Felipe Massa (Ferrari). 
Fernando Alonso (Renault) şi Michael Schumacher (Ferrari), primii doi clasaţi în ierarhia mondială, 
au abandonat.

D.C.P. 

Timp de două zile Stadionul 
„Municipal” din Brăila a găzduit 
o interesantă competiţie fotba‑
listică rezervată unor echipe din 
Liga a II‑a. Intitulată „Memorialul 
Traian Tomescu”, competiţia a 
atras la startul ei formaţiile FCM 
Bacău, CS Otopeni, Dacia Unirea 
Brăila şi FCM Dunărea Galaţi.

Şi de această dată elevii antre‑
norului Puiu Antohi au demon‑
strat că perioada precompeti‑
ţională a fost judicios folosită. 
Pregătirea intensă şi numeroa‑
sele jocuri de verificare susţinute 
au asigurat echipei o bună for‑
mă sportivă, care îi va permite să 
abordeze cu încredere apropia‑
tele meciuri oficiale.

În prima zi, FCM Dunărea a 

dispus de Dacia Unirea cu 1‑0 
(gol marcat de Silviu Ilie). În cel 
de‑al doilea joc, Bacăul a învins 
C.S. Otopeni cu un clar 3‑1.

În aceste condiţii, sâmbătă, 
Dunărea şi Bacăul au susţinut 
finala mare. Şi de această dată 
gălăţenii au reuşit un joc bun şi 
o victorie preţioasă, cu scorul de 
1‑0. Unicul gol l‑a avut ca autor 
pe Mogoş, care a transformat o 
lovitură liberă (min. 25). Echipa 
noastră a mai avut câteva ocazii 
de gol prin Bozga (bară) şi Dănuţ 
Oprea.

În finala mică, Otopeniul a în‑
vins Brăila cu scorul de 1‑0.

Ierarhia finală arată astfel: 
1.FCM DUNĂREA, 2.FCM Bacău, 
3.CS Otopeni, 4.Dacia Unirea 

Brăila. Învingătorii au fost re‑
compensaţi cu trofeul organiza‑
torilor şi diplomă.

După acest turneu, tehnicia‑
nul gălăţean şi‑a cristalizat „un‑
sprezecele” cu care va aborda 
meciurile din apropiatul sezon 
(12 august ‑ la FC Snagov): Mirică 
‑ Nejneru, C.Munteanu, Bozga, 
Velescu, Bourceanu, Mogoş, 
Bogos, S.Ilie, Milea, Radu. Au mai 
fost folosiţi, după pauză, Andrei 
Antohi, Savin, D.Oprea, Lorencz.

* Mâine, de la ora 18,00, pe 
Stadionul „Oţelul”, FCM Dunărea 
şi Oţelul se vor întâlni într‑o par‑
tidă de verificare.

Gh.Arsenie 

Medalie de bronz pentru Răzvan FloreaPolitehnica a jucat 
la Ianca

Gălăţenii ‑ cei mai buni!Bursa transferurilor

Bărcăuan ‑ la PAOK 
Salonic [ FCM Dunărea s‑a clasat pe primul loc într‑o competiţie 

de fotbal organizată la Brăila [ „Memorialul Traian Tomescu” 
‑ la prima ediţie [ Sâmbătă se dă startul şi în eşalonul 

al doilea, echipa noastră urmând să se confrunte, în deplasare, 
cu nou‑promovata FC Snagov

[ Gloria Bistriţa ‑ FC 
Naţional 2‑0.  Bucureştenii au 
avut o comportare modestă, în‑
frângerea lor părând firească! 
Nalaţi a deschis scorul din pe‑
nalty, Zaharia ducându‑l la 2‑0. 
Finalul i‑a găsit pe „bancari” în 
inferioritate numerică, Burcă şi 
Panc fiind eliminaţi de arbitrul 
gălăţean Marius Bocăneală.

[ Farul Constanţa ‑ Oţelul 
3‑1. Gălăţenii s‑au aflat la a doua 
înfrângere consecutivă având în 
cont un pasiv de o jumătate de 
duzină de goluri. În etapa viitoa‑
re, elevii lui Grigoraş vor juca cu 
nou‑promovata Unirea Urziceni, 
unde speră să spargă gheaţa!

[ FC Argeş ‑ Poli Timişoara 

0‑2. Un meci special pentru 
Sorin Cârţu, între fosta şi actuala 
echipă a tehnicianului oltean. Cu 
un lot mult mai valoros, bănăţe‑
nii s‑au impus de justeţe, punc‑
tând în a doua parte a mitanu‑
lui secund, prin ex‑gălăţeanul 
Izvoranu şi Şt.Grigorie.

A arbitrat bucureşteanul 
Alexandru Tudor.

[ FC Vaslui ‑ U.T. Arad 
2‑5. Meciul s‑a desfăşurat pe 
Stadionul „Milcovul” din Focşani, 
terenul din Vaslui aflându‑se 
în renovare. Formaţia mure‑
şeană a prins o zi de excepţie, 
administrând fostei echipe a 
lui Porumboiu nu mai puţin 
de cinci goluri. Eroul partidei 

Fotbal/Liga I

CFR Cluj rămâne lider!
[ O etapă cu o bună eficacitate [ Cele mai multe 

goluri ‑ în oraşul de pe Milcov, între Vaslui şi U.T. Arad 
[ Bănăţenii s‑au impus fără probleme [ Oltenii lui 

Mititelu au pierdut la un scor de forfait [ Şapte galbene 
la  Rapid ‑ Jiul, într‑un meci al revanşei [ Derbiul 

moldav s‑a încheiat cu succesul gazdelor [ Dinamo 
îi bătu pe „pandurii” lui Neagoe [ Va obţine Oţelul 

primele puncte în etapa a III‑a?

a fost Bogdan Mara, realizato‑
rul unui spectaculos hat‑trick!  
Vasluienii au demonstrat încă 
o dată că alcătuiesc o echipă... 
subţire. Autorii golurilor: Bukvici 
şi V.Frunză, respectiv Mara ‑ 3, 
V.Simion şi Costişor.

Arbitraj de trei stele: Mugurel 
Drăgănescu (Breaza); la una din 
tuşe ‑ gălăţeanul Daniel Burloiu.

[ Rapid Bucureşti ‑ Jiul 
Petroşani 1‑0. Un joc al revanşei, 
giuleştenii neuitând că în ediţia 
trecută au pierdut titlul din cau‑
za minerilor de pe Jiu. Întâlnirea 
s‑a disputat pe Stadionul „Astra” 
din Ploieşti, Rapidul având tere‑
nul suspendat. S‑a jucat aspru 
(s‑au dictat şapte cartonaşe gal‑
bene), au fost şi ceva încăierări, 
dar până la urmă partida a ajuns 
la final. Rapidul s‑a impus la limi‑
tă, unicul gol fiind înscris de au‑
stralianul Griffiths (min.3), care a 
fost nevoit să renunţe la podoa‑
ba capilară, după ce a  pierdut un 
pariu cu portarul Coman!

Arbitru ‑ Lucian Dan (din Alba 
Iulia).

[ Steaua ‑ Universitatea 
Craiova 3‑0. Echipa lui Gigi 

Becali s‑a jucat cum a vrut cu ol‑
tenii lui Mititelu! Este adevărat, 
deschiderea scorului a venit cam 
târziu, dar problema învingătoa‑
rei nu s‑a pus niciun moment. 
Alde Dănănaie şi Gărgălie au 
fost nevoiţi să facă mari efortu‑
ri pentru a nu pierde la un scor 
dezastruos! Golurile victoriei au 
fost realizate de Paraschiv, Opriţa 
şi  N.Dică (din penalty).

A arbitrat braşoveanul Robert 
Dumtiru.

[ Poli Iaşi ‑ Ceahlăul Piatra 
Neamţ 1‑0. Partidă bună în 
Dealul Copoului, deşi una din‑
tre combatante abia a revenit în 
primul eşalon. Ieşenii s‑au impus 
la limită, reuşind să acumuleze 
maximum de puncte după două 
runde. Autorul golului victoriei a 
fost cehul Czernoch (min. 68).

Arbitru ‑ Sorin Corpodean 
(Alba Iulia).

[ CFR Cluj - Unirea Urziceni 
4-0. Tribune pline pe micul sta‑
dion din Dej, unde îşi organi‑
zează meciurile de acasă echipa 
de pe Someş. Ardelenii - mai 
experimentaţi - s-au impus ca‑
tegoric, prin realizările lui Surdu, 

Jovanovici (autogol), Anca (din 
penalty) şi Oliveira.

Arbitru - Victor Berbecaru 
(Rm.Vâlcea), care la scorul de 0-0 
a refuzat un 11 metri echipei lui 
Costel Orac!

[  Dinamo - Pandurii Tg.Jiu 
1-0. Gorjenii au rezistat aproa‑
pe o oră, însă nici bucureştenii 
nu s-au prea omorât cu firea. În 
min. 59, Cl.Niculescu a înscris, cu 
capul, golul care s-a dovedit a fi 
decisiv.

A arbitrat Anton Heleşteanu 
(Iaşi).

[ Etapa viitoare progra
mează următoarele partide: 
vineri, 11 august. UNIREA 
URZICENI ‑ OŢELUL GALAŢTI   
(ora  18,00 ‑ Telesport); sâmbătă: 
Ceahlăul Piatra Neamţ ‑ CFR Cluj, 
Pandurii Tg.Jiu ‑ Gloria Bistriţa, 
Unviersitatea Craiova ‑ FC Argeş  
Piteşti, FC Naţional ‑ Poli Iaşi; 
duminică: U.T. Arad ‑ Steaua, 
FC Vaslui ‑ Farul Constanţa, 
Jiul Petroşani ‑ Dinamo şi Poli  
Timişoara ‑ Rapid Bucureşti.

Gh.Arsenie 

clas.xls/sport

1. CFR Cluj-Napoca 2 2 0 0  7-1 6 (+3)
2. Poli Ia i 2 2 0 0  3-0 6 (+3)
3. Dinamo Bucure ti 2 2 0 0  3-1 6 (+3)
4. U.T. Arad 2 1 1 0  6-3 4 (+1)
5. Steaua Bucure ti 2 1 1 0  3-0 4 (+1)
6. Farul Constan a 2 1 1 0  4-2 4 (+1)
7. Poli Timi oara 2 1 1 0  2-0 4 (+1)
8. Rapid Bucure ti 2 1 1 0  2-1 4 (+1)
9. Gloria Bistri a 2 1 0 1  2-1 3 0

10. Ceahl ul P. Neam 2 1 0 1  1-1 3 0
11. FC Arge  Pite ti 2 1 0 1  1-2 3 0
12. Pandurii Tg.Jiu 2 0 1 1  1-2 1 (-2)
13. FC Vaslui 2 0 1 1  2-5 1 (-2)
14. Univ. Craiova 2 0 1 1  0-3 1 (-2)
15. Jiul Petro ani 2 0 0 2  0-2 0 (-3)
16. FC Na ional 2 0 0 2  1-4 0 (-3)
17. O ELUL GALA I 2 0 0 2  2-6 0 (-3)
18. Unirea Urziceni 2 0 0 2  0-6 0 (-3)

Craiova 
n‑a rezistat 

în faţa 
campioanei

Clasament
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Din Sportul

gãlãþean

[ Competiţii
[ Ştiri 
[ Rezultate
HANDBAL. Comitetul 

Executiv al Federaţiei 
Internaţionale de 
Handbal a decis că orga­
nizarea Campionatului 
Mondial masculin din 
2009 îi va reveni Croaţiei, 
care a luptat cu România 
pentru acest drept şi a 
câştigat în runda finală 
de votare. Pentru organi­
zarea competiţiei au mai 
candidat Cehia şi Grecia.

CICLISM. Depistarea 
pozitivă a rutierului ame­
rican Floyd Landis, câşti­
gător al Turului Franţei, a 
fost confirmată în urma 
unei contraexpertize, 
ceea ce a dus la concedi­
erea imediată a ciclistu­
lui de la echipa Phonak. 
Uniunea Internaţională 
de Ciclism a anunţat că 
rezultatul contraexperti­
zei a confirmat rezultatul 
„anormal” anunţat iniţial. 
Landis a anunţat că va 
face apel. Dacă va fi de­
clarat vinovat de dopaj 
cu testosteron, Landis va 
fi primul rutier din istoria 
Turului Franţei care îşi va 
pierde titlul, victoria ur­
mând să revină spanio­
lului Oscar Pereiro, clasat 
pe locul secund.

RUGBY. Reprezenta­
tiva de rugby a Australiei 
a învins, pe teren pro­
priu, cu scorul de 20-18, 
echipa naţională a Africii 
de Sud, într-un meci din 
cadrul Turneului celor 
Trei Naţiuni. În clasament 
conduce Noua Zeelandă 
(13 puncte), urmată de 
Australia (6 p) şi Africa de 
Sud (0 p).

DIVERSE. Luptătorul 
de K1 Ionuţ Iftimoaie s-a 
căsătorit, la finele săp­
tămânii trecute, cu foto­
modelul Maria Plăcintă, 
ceremonia fiind oficiată 
la Comăneşti (judeţul 
Bacău). Maria Placintă 
este deţinătoarea locului 
3 la ediţia din 2005 a con­
cursului Miss România. 
Ionuţ a cerut-o de soţie 
pe Maria în luna februa­
rie, la trei zile după ce a 
cunoscut-o.

RUGBY. Rezultate în­
registrate în prima eta­
pă a Diviziei Naţionale 
de rugby: Seria I: CSM 
Bucovina Suceava - 
Dinamo Bucureşti 12-69, 
Rulmentul Bârlad - „U” 
Cluj 14-31, Olimpia 
Bucureşti - Steaua 
Bucureşti 13-55;  Seria 
a II-a: Ştiinţa Petroşani - 
Remin Baia Mare 3-67, 
Poli Agro Unirea Iaşi - 
RCJ Farul Constanţa 25-
13, Petrom Timişoara - 
Contor Zenner Arad 6-
90.

D.C.Predescu

[ Atacantul senegalez al 
echipei Poli Timişoara, Gueye 
Mansour, a intrat în dizgraţia pa­
tronului Marian Iancu, după ce 
i-a adresat injurii antrenorului 
principal Sorin Cârţu, în momen­
tul în care acesta l-a înlocuit, în 
meciul cu FC Argeş. Mansour a 
fost amendat cu 1.000 de do­
lari şi ar putea fi pus pe lista de 
transferuri, însă o eventuală de­
cizie în acest sens va fi luată în 
zilele următoare. Pe de altă par­
te, Marian Iancu a declarat că îşi 
doreşte neapărat un atacant „de 
gura porţii” şi a afirmat că va şi 
transfera un astfel de jucător în 
câteva zile.

[ Jucătorul Cristian Şchiopu 
a evoluat în partida cu numărul 
200 în primul eşalon, în meciul 
pe care Farul Constanţa l-a câş­
tigat, pe teren propriu, cu sco­
rul de 3-1, în faţa echipei Oţelul 

Galaţi. În acelaşi timp, Marian 
Aştilean a jucat meciul 50 în pri­
ma ligă, în partida pe care forma­
ţia sa, Gloria Bistriţa, a câştigat-o, 
cu scorul de 2-0, în faţa formaţiei 
FC Naţional.

[ Partida Standard Liege - 
Steaua Bucureşti, din prima man­
şă a turului trei preliminar al Ligii 
Campionilor, se va disputa pe 9 
august, pe Stadionul „Sclessin”, 
de la ora 21.30. Returul este pro­
gramat la Bucureşti, pe 23 au­
gust, de la ora 22.00.

[ Echipa FC Argeş a inaugurat 
un magazin oficial al formaţiei. 
Suporterii piteşteni pot achizi­
ţiona şepci, la preţul de 10 lei, 
tricouri, cu 25 lei, şorturi, cu 30 
lei, treninguri, cu 80 lei şi pantofi 
de sport cu crampoane, la preţul 
de 240 lei.

D.C.Predescu

Campania “Suporter pe via­
ţă... în fiecare dimineaţă!”, or­
ganizată de Gillette, a ajuns, 
la sfârşitul săptămânii trecute, 
în premieră, la Galaţi. Timp de 
două zile, pe 3 şi 4 august, tinerii 
gălăţeni cu vârste cuprinse în­

tre 12 si 15 ani au avut ocazia să 
evolueze pe Stadionul “Oţelul”. 
Prin faţa celor doi selecţioneri, 
Emeric Ienei şi Cornel Drăguşin, 
au trecut foarte mulţi copii, cei 
mai talentaţi patru dintre ei fiind 
aleşi să participe la un cantona­

ment ce va avea loc la Craiova. 
Aceştia sunt: Bogdan Cătălin 
Gavrilă (Dunărea Galaţi; 14 ani), 
Ionuţ Daniel Vina (Oţelul Galaţi; 
11 ani), Ionuţ Crişan (Oţelul; 13 
ani) şi Daniel Lovin (Oţelul; 13 
ani). De asemenea, au mai fost 
alese două rezerve: Alexandru 
Tudorie şi Cristian Onea (ambii 
de la FC Steaua Dunării). La fina­
lul cantonamentului din Oltenia 
(28 august - 4 septembrie) vor 
fi desemnaţi cei mai buni 11 ju­
cători, care vor urma, timp de 
un an, cursurile Şcolii de Fotbal 
“Gică Popescu”, iar “căpitanul” 
tinerelor talente va fi răsplatit, 
anul viitor, cu un stagiu de pre­
gătire de o lună la clubul olan­
dez PSV Eindhoven.

D.C.P.

[ Echipa Werder Bremen a 
câştigat Cupa Ligii Germaniei 
după ce a învins, cu scorul de 
2-0, formaţia Bayern Munchen, 
în finala disputată la Leipzig. 
Echipa din Bremen se află la pri­
ma performanţă în această com­
petiţie, creată în 1997.

[ Atacantul român Ciprian 
Marica a înscris din nou pen­
tru Şahtior Doneţk, în meciul 
pe care formaţia antrenată de 
Mircea Lucescu l-a câştigat, pe 
teren propriu, cu scorul de 5-0, 
în faţa echipei Metalist Harkov, 
în etapa a III-a a campionatului 
Ucrainei. Marica a deschis scorul 
în minutul 21 şi se află la a doua 
reuşită în acest sezon.

[ Rezultate înregistrate în 
prima etapă a campionatului 
Franţei: FC Nantes - Olympique 
Lyon 1-3, Nancy - AS Monaco 
1-0, AJ Auxerre - Valenciennes 
1-1, Rennes - OSC Lille 1-2, Le 
Mans - OGC Nice 1-0, Girondins 

Bordeaux - FC Toulouse 2-0, 
Paris Saint-Germain - Lorient 2-
3, RC Lens - Troyes 1-0, AS Saint-
Etienne - Sochaux 1-2. Partida 
Sedan - Olympique Marseille s-a 
disputat aseară. 

[ Fundaşul român George 
Ogăraru (foto) a fost integralist 
la Ajax Amsterdam în meciul cu 
Internazionale Milano, încheiat 
la egalitate, scor 1-1, în cadrul 

turneului amical găzduit de for­
maţia olandeză. Turneul a fost 
câştigat de Manchester United, 
care a învins, cu scorul de 3-1, 
echipa FC Porto şi cu 1-0 pe Ajax, 
meci în care Ogăraru nu a fost 
folosit. Locul doi a fost ocupat 
de Inter, care a trecut cu 3-2 de 
FC Porto.

 D.C.Predescu

Convocare
Peste puţină vreme se va da startul întrecerilor şi în campionatul de fotbal al Ligilor a IV-a şi a 

V-a (respectiv Divizia D şi „Judeţ-seniori”). În acest scop Asociaţia Judeţeană de Fotbal organizea­
ză, astăzi, o Adunare Generală Extraordinară, la care sunt convocaţi conducătorii, antrenorii (in­
structorii) şi delegaţii tuturor echipelor din ligile menţionate mai sus. De asemenea, sunt invitaţi 
primari, alte persoane implicate sau interesate în susţinerea fotbalului de la acest nivel.

Întrunirea are loc în sala de şedinţe a Centrului de Afaceri „Dunărea” (Hotel „Dunărea”), cu în­
cepere de la ora 12,00.

Gh.A.

Alina 
concurează 
la Goteborg
[ Astăzi, la Goteborg 

(Suedia), încep Campio­
natele Europene de atle­
tism pentru seniori. Din 
selecţionata României 
face parte şi dubla cam­
pioană  naţională Alina 
Tecuţă. Atleta Clubului 
Sportiv Municipal Dună­
rea va participa la între­
ceri în cursa de maraton.

[ În penultima serie 
a taberei de pregătire a 
sportivilor gălăţeni, orga­
nizată de către Direcţia 
pentru Sport, de astăzi 
se va afla pe Litoral şi un 
grup de atleţi gălăţeni. 
Dintre aceştia îi amin­
tim pe: Ramona Andrei, 
Elena Tudurache, Andra 
Hasaş, Adrian Nare, 
Ciprian  Zota - sportivi de 
la CSS Galaţi, CSS Tecuci, 
LPS şi CSU, însoţiţi de că­
tre antrenorii  Genoveva 
Modiga şi Adrian Bratu.

În  ultima serie, pes­
te două săptămâni, vor 
pleca la pregătire, tot pe 
cheltuiala D.J.S., sportivi 
din secţiile de baschet 
(LPS) şi lupte (Dunărea şi 
CSS Tecuci).

[ Datorită rezultate­
lor foarte bune obţinute 
în ultimele concursuri, 
Andreea Pleşu (LPS - CSM 
Dunărea Galaţi) a fost 
nominalizată de către 
federaţia română de spe­
cialitate să participe la 
Campionatele Balcanice 
de atletism pentru ju­
niori  I,  de  la Tripolis 
(Turcia), din 9-10 sep­
tembrie. Gălăţeanca va 
alerga în cursa de 3.000 
m şi va fi însoţită de an­
trenoarea sa de la club, 
prof. Maricica Ciocan.

[ La Oneşti, timp de 
o săptămână, Federaţia 
Română de Badminton 
organizează o tabără de 
pregătire pentru compo­
nenţii loturilor naţionale 
de 13 şi 15 ani, loturi con­
duse de către antrenorii 
Corina Dan (Timişoara) şi 
Dorel Badiu (Galaţi).

La pregătire vor par­
ticipa şi câţiva sportivi  
gălăţeni    de  la   C.S. 
Siderurgistul - Vlad 
Caragea, Florin Tudor şi 
Teodora Badiu.

[ Vizita antrenorului 
bucureştean Ion Ioniţă 
la Galaţi, care va prelua, 
mai mult ca sigur, echipa 
de hochei seniori HCM 
Dunărea, s-a dovedit a 
fi de bun augur. Ioniţă 
urmează să revină în 
Galaţi marţi, însoţit de 
către  secretarul general  
al F.R. Hochei pe Gheaţă, 
Eduard Pană. Acesta 
din urmă s-a angajat să 
sprijine mai substanţial 
hocheiul din Galaţi, exis­
tând posibilitatea repar­
tizării unor competiţii 
internaţionale în oraşul 
nostru.

 Gh.Arsenie

Început neaşteptat de slab

Oţelul a început să se joace 
cu recordurile, aşa cum a fă­
cut-o cu ocaziile în meciul de la 
Constanţa. În primăvară reuşea 
să răstoarne producţia „all-time” 
de victorii în deplasare „la hec­
tar”, cele şapte succese de pe 
teren străin care s-au alăturat ce­
lei din toamna trecută stabilind 
cea mai glorioasă campanie din 
istoria de 20 de ani petrecuţi în 
prima ligă. Numai două luni au 
trecut de atunci şi ne întoarcem 
la arhivă după eşecurile din star­
tul campionatului 2006/2007, 
1-3 cu CFR Cluj şi 1-3 cu Farul 
Constanţa. Pare incredibil, dar 
Oţelul n-a mai încasat şase goluri 
în primele două runde dinaintea 
erei noastre (e de înţeles exage­
rarea)! Fără puncte s-au mai ales 
gălăţenii şi altă dată la debut, 
dar primeau goluri cu mai multă 
„zgârcenie”.

Ce se întâmplă 
cu apărarea?

Şi totuşi, dacă ar fi să contabi­
lizăm exact golaverajul „roş-alb-
albaştrilor” după primele două 
lungimi, găsim un început de 
sezon mai slab, dar care poate 
fi justificat mult mai uşor decât 
cel actual. Stagiunea 1995-1996 
a început pentru dunăreni cu un 
0-2 în fieful lui Dinamo şi un 0-3 

acasă, cu Rapid. Or, „câinii roşii” 
şi giuleştenii nu sunt totuna cu 
„fariştii” şi clujenii, se poate de­
monstra pe baza palmaresului 
fiecărui club în parte. Marea pro­
blemă a Oţelului ediţiei curente 
de campionat (ciudat lucru, în 
meciurile de pregătire era insesi­
zabilă!) este fragilitatea liniei de­
fensive. Aproape orice acţiune 
de atac a adversarului presară 
pericol peste tabăra gălăţeană. 
Nici centrul apărării - unde lip­
sa de formă este la ea acasă - şi 
nici extremele nu mai prezintă 
siguranţa din prima jumătate a 
anului.

Ofensivă de carton!

Atacul trupei antrenate de 
Petre Grigoraş este şi el într-un 
evident regres. Returul de forţă, 
din perioada martie - iunie, al 
lui Daniel Stan şi ceilalţi a fost 
clădit pe următorul atu: din 4 
ocazii de gol, Oţelul marca de 
cel puţin două ori. La Constanţa, 
băieţii lui Grig şi-au creat mai 
multe faze de poartă decât do­
brogenii lui Momcilo Vukotici, 
raportul fiind de 10-7, însă sco­
rul final le-a zâmbit gazdelor: 
3-1. În vremea în care păşea pe 
gazon, antrenorul Galaţiului nu 
putea rata atâtea oportunităţi 
de finalizare, deşi constănţeanul 
nu era un golgeter pur-sânge. 
Vineri, Gado (minutele 2’, 69’, 
85’), Semeghin (9’), Elek (20’), 

Tănase (23’), Paraschiv (30’, 62’) 
şi Bădescu (50’) ne-au oferit con­
cluzia că linia mediană este sin­
gurul compartiment funcţional 
în acest moment. Şi doar atât, 
pentru că ierarhia Ligii I nu se al­
cătuieşte pe criteriul ocaziilor de 
gol create.

„Ratăm prea mult”

Tehnicianul Petre Grigoraş 
a sesizat schimbarea de atitu­

dine a jucătorilor săi, amorţea­
la din meciul cu CFR Cluj fiind 
prezentă la Constanţa doar 
prin apărare şi nu tot timpul. 
„Din păcate, am ratat prea mult 
şi în loc să ne întoarcem cu un 
rezultat favorabil de pe Litoral, 
trebuie să ne trecem în cont o 
nouă înfrângere. Va trebui să 
eliminăm cât mai repede mo­
mentele slabe din joc pentru 
a acumula puncte”, a declarat 
Grig, în timp ce directorul gene­
ral Marius Stan spune că a spe­

rat la un punct, după ce Gado a 
înscris pentru 2-1. „La faza din 
minutul 69, când am ratat din 
doi metri, am zis că egalăm şi, 
dacă am fi făcut 2-2, puteam 
spera la mai mult. Din neferici­
re, luăm goluri mult prea uşor 
şi nu marcăm dintr-o căruţă de 
ocazii”, a apreciat conducătorul 
clubului local.

Dănuţ Lungu

Ironia sorţii a făcut ca me­
ciul Farul - Oţelul, pierdut de 
gălăţeni,  să    aibă ca  dirijor un 
fotbalist care îşi dorea să joace 
în continuare la Dunăre. Iulian 
Apostol a fost creierul dobroge­
nilor pe teren, a jucat excelent 
şi a încheiat disputa cu un gol 
în prelungiri. 200.000 de dolari 
este suma pe care Oţelul trebuia 
să o plătească pentru a-şi asigu­
ra definitiv serviciile mijlocaşului 
care în primăvară activase ca 
„împrumutat” printre „roş-alb-
albaştri”. Cum tabăra dunăreană 
îl cerea tot sub formă de transfer 
temporar, tranzacţia a picat, iar 
Iulică a demonstrat că totuşi me­
rita banii. Cel puţin în partida de 
vineri. L-am sunat pe gălăţeanul 
de la Farul şi am înfiripat un scurt 
dialog...

- Mulţumit, Iuliane, de vic-
toria cu Oţelul? 

- E şi normal, mai ales că mi-a 
ieşit jocul aşa cum îmi doream. 
Mă bucur că am câştigat, am ju­
cat mai bine, cel puţin în prima 
repriză, şi am meritat victoria.

- Îţi pare rău de foştii tăi co-
legi?

- Ce să zic, sunt jucător pro­
fesionist şi trebuie să mă bu­
cur alături de actualul colectiv. 
Fotbaliştilor de la Oţelul le do­
resc multă baftă în continuare 
şi sper să scoată cât mai multe 
puncte. Mai multe nu pot spune. 
Am totuşi senzaţia că am plecat 
pe uşa din dos de la Oţelul, deşi 
îmi doream foarte mult să rămân 
acolo, să fiu acasă. Am venit cu 
inima curată la Galaţi să pun 
umărul la salvarea echipei de la 
retrogradare; ghinioanele m-au 
ţinut şi pe margine, dar acum mă 
simt foarte bine şi vreau să de­
monstrez că nu sunt cel pe care-l 
credea lumea în returul campio­
natului trecut.

- Vrei să spui că n-ai mai fost 
dorit la Galaţi?

- Mai ai şi alte întrebări?
- După ce ai marcat golul 

de 3-1, ai intrat în conflict cu 
galeria Oţelului. Este curios 
acest fapt, pentru că ştiam că 
la Galaţi ai avut mereu supor-
terii de partea ta.

- Nu ştiu de ce s-au supărat 
băieţii din galerie pe mine, dar 
este posibil să fi înţeles greşit 
ieşirea mea de la gol. Am dus 

o mână la ureche şi poate că 
au crezut că vreau să râd de ei. 
Dacă s-a înţeles aşa, îmi cer mii 
se scuze, pentru că nu vreau să 
se creadă că am uitat aşa uşor 
de Galaţi şi Oţelul. Inima mea va 
rămâne mereu acolo, la Galaţi, 
şi nu pot uita prea uşor locul în 
care am debutat în Divizia A.

Dănuţ Lungu

FOTBAL Liga I                                                                           Deşteptarea, „oţelari”!

Cel mai slab start din istoria 
clublului!

Africanul Oţelului, 
Salif Nogo (dreapta),

 a fost depăşit 
de multe ori 

de africanul Farului, 
Armel Disney, în partida 

de vineri
Foto: Prosport

„Voi arăta că nu mai sunt cel 
din primăvară” 
] Interviu cu fostul mijlocaş al Oţelului, Iulian Apostol

Câştigătorii campaniei Gillette

Între vestiar şi gazon

Mansour - în dizgraţie

Goluri, goluri...

Werder Bremen a câştigat 
Cupa Ligii Germaniei

] Două înfrângeri la scor, şase goluri primite - acesta este bilanţul primelor runde jucate 
de Oţelul în noua stagiune ] O singură dată a mai pierdut Galaţiul aşa de clar la început 
de sezon, în 1995/’96, cu Dinamo şi Rapid ] Dacă în partida cu CFR Cluj n-a mers niciun 
compartiment din formaţia lui Petre Grigoraş, cu Farul „roş-alb-albaştrii” şi-au creat mai 
multe ocazii de poartă decât adversarul, însă nu au fructificat decât una...
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… E noapte neagră (18/19 fe‑
bruarie 2005) pe bătrânul fluviu 
a cărui răsuflare abia se aude cli‑
pocind liniştit pe lângă maluri. În 
braţele Dunării, convoiul împin‑
gătorului Isaccea 13 se odihneşte 
în somn legănat de valuri. E liniş‑
te, dar pe spinarea undelor ce se 
leagănă molcom alunecă discret, 
ca nişte umbre, bărci uşoare de 
pescuit. Au o ţintă: se apropie de 
convoiul aparent complet ador‑
mit. Totuşi, o patrulă formată din 
doi oameni (!?) simte prezenţa 
intruşilor de pe ape şi‑i alun‑
gă‑nspre noaptea întunecată. 
Dar bărcile se‑ntorc cu tot cu si‑
luetele ce se agită şi se disting di‑
fuz. Ele se caţără pe barja împin‑
să de Isaccea 13, aruncă în bărci 
‑ precum vulpea peştele din că‑
ruţă –  o pradă grea, de 12.300 
kilograme. O cară apoi pe malul 
drept al fluviului, în păduricea de 
lângă Zaclău (I.C. Brătianu).

Groapa din pădure

A doua zi, tartorul hold‑up‑u‑
lui, Nistor A., sună doi cunoscuţi 
– Tănăsică G. şi Geani M. – cărora 
le‑a propus să le vândă marfa. A 
urmat un schimb de telefoane 
şi mesaje şi… s‑au înţeles. Ei, la 
rându‑le,  l‑au racolat pe Dorin 
N. despre care ştiau că face  că‑
răuşie cu autocamionul propriu. 
S‑au înţeles cu toţii şi s‑au întâl‑
nit apoi în păduricea de pe malul 
Dunării. 

Între timp, bossul afacerii, 
Angheli N., le‑a dat de băut unor 
consăteni ca să care cu căruţe‑
le sacii încărcaţi cu pradă grea 
într‑o groapă din pădure. Apoi, 
pe 19 şi 20 februarie au ajuns, 
după ce au fost căraţi de alţi con‑
săteni ce urmau să fie plătiţi la 
urmă, în autocamionul angajat 
cu gândul ca prada să se facă 
marfă. 

Sub semnul lui 13

Hamalii de ocazie şi chilipir, 
săracii, nici nu ştiu ce duc în 
spate. Apoi, în cabina maşinii au 
urcat cei trei mentori ai aface‑
rii; s‑au înţeles asupra preţului 
şi cu privire la faptul că plata se 
va face la destinaţia finală. Dar 

marfa fusese furată din convoiul 
împingătorului Isaccea 13, nu‑
măr cu ghinion, ce mai la deal  la 
vale,  plus că n‑au stat noaptea 
să citească şi să aleagă numere. 

Pe drumu’ spre bac s‑au bă‑
gat şi poliţiştii peste ei, nu că 
singuri s‑ar fi prins, ci pentru că, 
ştiţi, trăim în era informaţiei… 
Cineva, un binevoitor, nu se ştie 
cine, invidios probabil, i‑a anun‑
ţat la telefon pe poliţişti. Aceştia 
i‑au somat pe cei trei după care 
au ordonat stânga împrejur pen‑
tru hoţi şi preţioasa lor marfă. 
Da’ chiar, ce‑o fi fost în sacii ăia  
tăbârciţi cu atâta trudă şi cu pus 
de carne în saramură?

Pârâciune (informaţie) 
şi vigilenţă 

Ei bine, marfa era marfă, erau 
peste 12 tone de silico‑mangan, 
care valora cât un automobil 
scuturăţel, adică peste 10.455 de 
dolari. Şi când te gândeşti că în 
final totul a atârnat de un fir de 
păr şi că afacerea s‑a prăbuşit de 
la o pârâciune!… Ba, Nistor înce‑
puse să facă şi demersurile pen‑
tru găsirea unor cumpărători. 
Zădărnicie, necaz mare, ce mai 
încolo‑ncoace.

Anchetă, scenarii...

A început apoi calvarul, teva‑
tura, ancheta. Tănăsică a recu‑
noscut că s‑a înţeles să participe 
şi să facă treaba, dar a zis că n‑a 
ştiut ce e ascuns în saci, întrucât, 
pe când ăia încărcau, el se cin‑

stea la bar şi nu s‑a dus la ceilalţi 
decât taman atunci când pe ai 
naibii poliţişti i‑a apucat vigilen‑
ţa. Dar „colegul” Geani a spus că 
au ajutat şi ei la încărcare şi că 
ştiau ce  e în saci, dar că „şeful” 
le spusese că marfa valora de trei 
ori mai puţin. Un altul, şoferul 
maşinii,  a spus că din discuţiile 
celor trei a înţeles că e vorba de 
fier vechi care‑i mai puţin pre‑
ţios. În fine, amănunte acolo şi 
aparent insignifiante. 

Ce mai contează. Important 
e că, aşa cum am aflat din rechi‑
zitoriul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi,  toţi trei au 
fost trimişi să dea seamă în faţa 
doamnei legate la ochi şi n‑ar fi 
exclus ca şi ei să fie legaţi. Parcă 
poţi să ştii ce va fi?

Furăciune şi tăinuire

Sigur e deocamdată că tarto‑
rul Nistor A. e tinerel (are doar 23 
de ani), dar are ceva experienţă 
penală, întrucât mai are antece‑
dente din astea. El va fi judecat 
pentru furt calificat. 

Tănăsică G. e ceva mai copt, 
are cu zece ani mai mult, are 
opt clase de şcoală, e pescar de 
meserie şi are şi niscai „cultură” 
penală din moment ce şi el e re‑
cidivist. El şi colegul de echipă, 
Geani M., de 27 ani, tot recidivist 
şi el,  au fost trimişi în judecată 
pentru infracţiunea de tăinuire. 
Dar nici măcar n‑au tăinuit ca lu‑
mea. Ce să‑i faci, aşa‑i când e să 
se aleagă praful…

Ştefan Dimitriu

În flagrant,
la volan, 
pe la cimitir...

Băuse, 
dar nu 
Coca‑Cola

Noaptea pe la 1,00, gă‑
lăţeanul Marian R. a avut 
ghinion: a fost prins băut la 
bordul unui autovehicul. Era 
o Dacia papuc pe care încer‑
ca să o strunească trăgând 
de volanul ei pe undeva prin 
zona cimitirului „Sf. Lazăr”, 
„Coca‑Cola”, cum îi spune 
toată lumea. Poliţiştii care 
l‑au surprins într‑un astfel 
de flagrant l‑au condus la 
rându‑le la Spitalul de ur‑
genţă unde i s‑a luat sânge 
pentru analiză toxicologică. 
Rezultatul a fost dezastruos: 
se intoxicase cu alcool.

1,50 grame/litru de al‑
cool pur în sânge, atât avea 
la acea oră. Asta a însemnat 
că a comis infracţiunea de a 
conduce un autovehicul pe 
drumurile publice după ce 
mai întâi a consumat băuturi 
alcoolice şi astfel a intrat sub 
incidenţa prevederilor art.79, 
alin. 1 din OUG 195/2002, 
care se referă la circulaţia 
rutieră.

Marian R. are 26 de ani, 
zece clase de şcoală şi lucra 
ca primitor‑distribuitor la 
o societate gălăţeană. Din 
păcate pentru el, este şi re‑
cidivist, detaliu ce‑i va com‑
plica întrucâtva situaţia. Cât 
de aspru va fi pedepsit vom 
afla după ce va fi judecat în 
instanţă, acolo unde a şi fost 
trimis dosarul său prin re‑
chizitoriul Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi.

S.F.     

Breviar juridic

Infracţiunile 
reglementate 
de Codul muncii

Codul muncii reglemen‑
tează într‑un capitol distinct 
trei infracţiuni vizând activi‑
tăţile angajatorului şi anu‑
me:

* neexecutarea unei hotă‑
râri judecătoreşti definitive 
cu privire la plata salariilor în 
termen de 15 zile de la data 
cererii de executare adresate 
angajatorului de către par‑
tea interesată;

* neexecutarea unei hotă‑
râri judecătoreşti definitive 
privind reintegrarea în mun‑
că a unui salariat;

* încadrarea în muncă a 
minorilor cu nerespectarea 
condiţiilor legale de vârstă 
sau folosirea acestora pen‑
tru prestarea unor activităţi 
cu încălcarea prevederilor 
legale referitoare la regimul 
de muncă al minorilor.

În cazul primelor două in‑
fracţiuni, acţiunea penală se 
pune în mişcare la plângerea 
persoanei vătămate.

Plângerea se adresează 
organelor de cercetare pena‑
lă sau procurorului în termen 
de două luni din momentul 
în care persoana vătămată a 
ştiut cine este făptuitorul.

Retragerea plângerii sau 
împăcarea părţilor înlătură 
răspunderea penală.

Judecător Eugen 
Mortu,

Tribunalul Galaţi

Probabil se‑ntâmplă foarte 
rar ca un asociat al unei socie
tăţi comerciale să facă el însuşi 
o sesizare la un organ de control 
financiar. Dar asta s‑a întâmplat 
aievea în luna mai 2006, atunci 
când Florian C., în calitate de 
asociat al SC Emecs Internaţional 
SRL Galaţi, a făcut o sesizare către 
Garda Financiară – Secţia Galaţi. 
Cei de la Gardă au luat‑o în serios 
şi…

După  control s‑a constatat 
că evidenţa financiar‑contabilă 
a Emecs Internaţional  nu este 
întocmită în conformitate cu pre‑
vederile legii. Prima măsură luată 
în această situaţie a fost aceea a 
aplicării unei sancţiuni  contra‑
venţionale, dar asta  nu însem‑
na că administratorul era scutit 
de prezentarea în cel mai scurt 
timp la control a evidenţei finan‑
ciar‑contabile.

Zis şi chiar făcut; la data de 14 
iunie a.c., administratorul Emecs 
Internaţional a venit la control 
cu documentaţia solicitată. Dar a 
apărut altă belea: s‑a constatat că 
între valoarea soldului scriptic al 
unuia din conturi (371 – mărfuri) 
înscrisă în balanţa de verificare la 
data de 31 mai 2006 şi valoarea 
reală (faptică) a mărfurilor aflate 
în stoc la aceeaşi dată e o diferen‑
ţă în minus de 139.632,13 RON. 
Pus să explice în scris această di‑
ferenţă, administratorul societăţii 
a dat vina pe asociatul Florian C., 
care a fost implicat efectiv în ac‑
tivitatea economică a societăţii. 
A făcut această afirmaţie, dar n‑a 
prezentat şi documente justifica‑
tive privitor la minusul în gestiu‑
ne constatat de comisarii Gărzii 
Financiare. Aceştia au apreciat, în 
consecinţă, că acest minus a fost 
creat prin vânzarea de mărfuri din 
gestiunea societăţii, operaţiune 
neînregistrată în evidenţa conta‑
bilă cu scopul de a se sustrage de 
la  plata obligaţiilor fiscale dato‑
rate bugetului de stat. S‑a creat 
astfel un prejudiciu la bugetul de 
stat în sumă de 26.581,40 lei noi, 
care este compus din: TVA de 
plată ‑ 22.294.21 lei noi şi impozit 
pe profit ‑ 4.287,19 lei noi.

Tot cu ocazia controlului s‑a 
relevat realitatea că în soldul al‑
tui cont (casa în lei) în balanţa de 
verificare din data de 31 mai a.c. 
a fost înscrisă o sumă ‑ 14.508,52 
lei noi, care lipseşte efectiv din 
casieria societăţii. Cu privire la 

Cine mai e purtător de cuvânt?
De la 1 august, judecătoarea care se ocupa de relaţiile cu presa la 

Tribunalul Galaţi, adică purtătoarea de cuvânt, Simona Gavrilă, a pro‑
movat la Curtea de Apel. Tribunalul nu are încă un purtător de cuvânt 
aprobat de Consiliul Superior al Magistraturii, deoarece… şi aici e vacan‑
ţă. Până atunci informaţiile vor fi furnizate de domnul judecător Doru 
Benescu. Domnia sa a mai fost purtător de cuvânt la această instanţă, 
aşa că nu va avea probleme în scurta sa colaborare cu… mass‑media.

Teodora Miron

La Tecuci

Un judecător 
nou
Şi la Judecătoria din 
Tecuci este vacanţă. În 
această perioadă sunt 
doar trei judecători în 
activitate, printre care şi 
preşedinta Judecătoriei. 
La instanţa din Tecuci, ca 
şi la cele gălăţene, este 
mare nevoie de magistra‑
ţi. Pe cele zece locuri exis‑
tente lucrează doar şapte 
judecători. De pe 15 au‑
gust schema de personal 
se va îmbogăţi cu încă un 
om. Alexandrina Elena 
Crăciun, care a obţinut 
nota 9,36 la finele cur‑
surilor de la Institutul 
Naţional al Magistraturii, 
a solicitat să‑şi facă sta‑
giatura la Tecuci, iar 
plenul CSM i‑a aprobat 
cererea în ultima şedinţă 
înainte de vacanţă. 
 Atât în perioada de va‑
canţă, cât şi în afara aces‑
teia, la Tecuci se judecă 
circa 25 ‑ 30 de cauze 
penale şi 50 civile pe săp‑
tămână. La această  in‑
stanţă cauzele sunt solu‑
ţionate de trei judecători 
în perioada de vacanţă 
sau de şapte atunci când 
e activitate plină.  
Judecătoria din Tecuci 
se poate lăuda însă cu 
un lucru. Este singura in‑
stanţă din subordinea 
Curţii de Apel Galaţi  la 
care postul de şef a fost 
ocupat la ultimul concurs 
pentru ocuparea funcţii‑
lor de execuţie organizat 
de Consiliul Superior al 
Magistraturii la începu‑
tul lunii iulie. Conform 
celor spuse de preşedin‑
ta Judecătoriei Tecuci, în 
această instituţie nu sunt 
probleme cu incompa‑
tibilitatea judecătorilor 
din cauza gradelor de 
rudenie. „Din câte ştiu 
eu, nu avem astfel de ca‑
zuri la noi în judecătorie.  
Sperăm nici să nu apară 
astfel de probleme, mai 
ales că procesele sunt 
alese aleatoriu, cu ajuto‑
rul unui calculator”. 

Teodora Miron

La Tribunal, 
preşedintele 
e în concediu

Începând de astăzi, 7 
august, doamna judecător 
Carmen Sandu, preşedin‑
te la Tribunalul Galaţi, a in‑
trat în concediu. Vacanţa 
judecătorească a început 
de mult, dar domnia sa a 
fost prinsă cu problemele 
instituţiei. Va sta în vacan‑
ţă cinci săptămâni, adică 
până pe 11 septembrie. 
Până atunci, se va ocupa 
de conducerea instituţiei 
domnul judecător Florin 
Meleacă. Doamnei Sandu 
îi dorim vacanţă plăcută!

Teodora Miron  

Florin Balcan e poliţist de 
12 ani, iar din 2004 e co‑
mandantul Poliţiei Tecuci. 

Are 42 de ani, e un tip robust şi 
foarte dinamic. Când merge pe 
coridorul instituţiei loveşte toţi 
pereţii cu palma. Îl întrebăm 
dacă e nervos din fire şi ne răs‑
punde că nu, niciodată, dar are 
multă energie. Pe telefonul său 
mobil, înainte de codul PIN, scrie 
„Onoare”. E un columbofil înrăit. 
A câştigat numeroase concursu‑
ri cu porumbeii săi. Îi plac şi caii, 
avea la un moment dat un ponei, 
şi câinii. E un om al pământului, 
tecucean. Un poliţist cu inimă 
mare, care a lăsat totul pentru a 
veni, în zece minute, să vorbeas‑
că cu noi despre instituţia pe 
care o conduce. 

 ‑ Cum  e starea de fapt pen‑
tru un poliţist la Tecuci?

‑ Tecuciul este un oraş cu 
42.000 de locuitori, cu o stare 
infracţională stabilă. Am reuşit 
să stabilizăm criminalitatea stra‑
dală, adică nu am înregistrat o 
creştere faţă de aceeaşi perioa‑
dă a anului trecut. Nu avem un 
număr însemnat de acte cu vio‑
lenţă în stradă, respectiv tâlhării. 
Majoritatea furturilor sunt din 
autoturisme sau din societăţi 
comerciale. În cele mai multe 
cazuri acestea sunt săvârşite de 
minori proveniţi din familii dez‑
organizate şi scăpaţi de sub su‑
praveghere. În cele 18 comune 
arondate Poliţiei Tecuci ne con‑

fruntăm cu furturi de animale şi 
păsări.  Acestea sunt infracţiunile 
caracteristice zonei. Putem spu‑
ne chiar că avem un oraş des‑
tul de  liniştit. Avem  infracţiuni 
economice de care se ocupă 
lucrătorii biroului de Investigaţii 
fraude. 

În ultima perioadă am avut 
mai mult de lucru în direcţia apă‑
rării drepturilor de autor. Astfel 
de dosare în lucru sunt instru‑
mentate de cei cinci poliţişti ai 
departamentului de resort. 

‑ Dar Poliţia Rutieră stă la 
fel de bine?

‑ La acest capitol sunt mai 
multe probleme, deoarece a 
crescut numărul maşinilor faţă 
de locurile de parcare existente 
şi faţă de spaţiile de circulat. În 
acest sens lucrăm cu Primăria şi 
cu cei de la Biroul de sistematiza‑
re pentru a găsi soluţii şi varian‑
te pentru noi spaţii de parcare. 
Trebuie să recunosc că nu înre‑
gistrăm o situaţie deosebită pe 
nicio linie. 

‑ În toată ţara posturile de 
poliţie au fost dotate cu ma
şini noi. Cum e la Tecuci?

‑ Avem câte o maşină pen‑
tru fiecare din cele 18 comune 
arondate. Nu toate sunt noi, 
dar, în urma redistribuirii, la fie‑
care post comunal a ajuns câte 
o maşină. Biroul criminalistic, 
biroul de investigaţii fraude, bi‑
roul investigaţii criminale au fost 
dotate cu maşini noi. Şi cei de la 

La Poliţia Tecuci

Un comandant de onoare

ordinea publică au primit patru 
maşini noi, cărora li s‑a alocat o 
cotă de combustibil care sperăm 
să fie în creştere. Am intensificat 
astfel patrularea pe străzi, iar cu 
ajutorul acestor autoturisme pu‑
tem asigura liniştea în mai multe 
zone. Toată lumea ştie că patru‑
larea auto este mult mai eficien‑
tă decât cea pedestră. 

‑ La capitolul maşini staţi 
bine, dar la numărul de poli‑
ţişti?

‑ Media pe ţară este de 220 
de poliţişti la o sută de mii de lo‑
cuitori. Nu vă pot spune numărul 
exact al poliţiştilor, dar suntem în 

această medie pe ţară. Schema 
este completă. Am căutat să ana‑
lizăm eficienţa celor care lucrea‑
ză în stradă şi să avem mai mulţi 
poliţişti în teren. Şi cred că stăm 
bine la acest capitol. 

‑ Poliţia de proximitate 
funcţionează şi în municipiul 
dumneavoastră?

‑ Avem destul de multe cazuri 
de violenţă domestică. Aproape 
zilnic adică. Dar de când am im‑
plementat conceptul de poliţie 
de proximitate să ştiţi că s‑au 
rărit. Am asigurat cel puţin şase 
ore pe zi prezenţa poliţiştilor în 
zonele conflictuale, iar aceştia 

au preluat cazurile şi au venit cu 
multe informaţii despre găştile 
de cartier, despre nemulţumiri‑
le oamenilor, despre violenţa în 
familie etc. Astfel de cazuri erau 
dispersate şi nu se puteau rezol‑
va la fel de repede ca acum. 

‑ Să înţelegem că în cadrul 
Poliţei Tecuci totul merge ca 
pe roate? Chiar şi angajaţii 
sunt mulţumiţi?

‑ Ştiţi cum e: la o stână nu 
toate oile dau lapte, dar caş se 
face…

Teodora Miron, 
Victor Cilincă, 

Aurel Stancu

Poveste cu furi de noapte pe fluviu

Pradă grea... de peste zece mii 
de dolari 

[ Cu barca pe valuri

Care încotro...

Emecs Internaţional 
între fiscal şi penal

aceasta, administratorul a spus 
că de vină e tot acelaşi asociat 
(Florian C.), care ar fi luat aceşti 
bani fără să întocmească vreun 
document justificativ. Mai mult 
decât atât, din notele explicative 
date de administratorul societăţii 
reiese că asociatul  Florian C. ar fi 
mai băgat mâna în casieria socie‑
tăţii şi în alte rânduri în perioada  
decembrie 2005‑februarie 2006, 
întocmind dispoziţii de plată în 
fals pe numele administratorului 
(Erwin D).

Dar, concluzia finală a comisa‑
rilor Gărzii Financiare a fost aceea 
că vinovaţi de cele prezentate 
mai sus sunt şi administratorul 
societăţii, cetăţeanul olandez 
Erwin D., dar şi asociatul Florian 
C. Era, într‑un fel, normal să se în‑
tâmple aşa ceva  dacă la aceeaşi 
căruţă unul trăgea „hăis” şi altul 
„cea”. 

Însă controlul făcut de co‑
misarii Gărzii Financiare s‑a 
concretizat şi într‑o adresă îna‑
intată Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, procurorii 
urmând să cerceteze şi să con‑
cluzioneze dacă faptele ilegale 
constatate de comisarii Gărzii 
Financiare intră, într‑adevăr,  sub 
incidenţa prevederilor Legii 241/
2005 pentru prevenirea şi com‑
baterea evaziunii fiscale şi nu 
numai. În sesizarea către Parchet 
se face referire şi la art.272 din 
Legea 31/1990, dar şi la art.290 
(fals în înscrisuri sub semnătură 
privată)  şi art.291 (uzul de fals), 
ambele din Codul penal.

Aşadar, e vorba de mai multe 
capete de acuzare, dar, evident, 
mai e cale lungă până la verdic‑
tul final, care ar putea fi dat în in‑
stanţa de judecată.

Ştefan Dimitriu

Judecătoria 
Tecuci
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră A2 Ţiglina 1, 
superîmbunătăţită. 0748954268, 
0741509283. (009697)
lVând garsonieră Micro 40, I2, 380  
mil. liberă, renovată complet, başcă. 
Telefon 0726316350. (009895)
lVând garsonieră Micro 39B, îmbu-
nătăţiri, grup sanitar, 22 mp, preţ 460 
mil. negociabil. Telefon 0745587891. 
(001331)
lVând urgent foarte convenabil 
garsonieră cu grup sanitar, Micro 19, 
G2, liberă, curată, et. 3. 0741512133. 
(000077)
lVând  garsonieră Micro 19, bl. 
G2, ap. 38, 250 mil. negociabil. Tel. 
0727617274. (001398)
lVând garsonieră balcon mare, grup 
sanitar, et. 1, preţ 380 mil. Telefon 
311330. (8/06PC02)

lVând 1 cameră bucătărie grup sani-
tar+duş, mobilat sau nemobilat ultra-
modern. 0743300491. (001105)

lVând apartament  cu o cameră. Tel. 
0742759262. (001470)
lPf vând ap. 1 cameră, cf. I, et. 1, cu-
rat, la cheie. Tel. 0723547492. (000114)
lApartament o cameră îmbunătă-
ţit, spaţios, Micro 19 sau schimb cu 
2 camere + diferenţă. 0746888453. 
(001238)
lVând apartament  1 cam. IREG, 30 
mp. 800 mil. negociabil. Tel. 322695. 
(001359)
lVând apartament 1 cam. p/8, 40 mp, 
ct, îmb. 90.000 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (8/06PC07)
lVând apartament 1 cam. , mo-
dernizat, ultracentral. 0744696253. 
(000082)
l1 cam. Micro 13B, et. 2, 35 mp, grup 
sanitar, stradal. 0740492621. (8/06P-
C06)
l1 cameră Micro 13, parter, bloc mixt, 
38 mp, 750 mil. 492505. (000178)
lVând 1 cam. Micro 14, et. 1, bloc 
mixt, 85.000 lei negociabil . Tel. 
311330. (8.06PC02)

lVând urgent apartament 2 camere 
dec. Micro 19, bl. E3, sc. 1, et. 3, ap. 
16, preţ 820 mil. neg. Tel. 0741620813. 
(000534)

lPf apartament 2 camere sdec. 
parter, 2 balc. , autorizaţie, stradal, 
gr, f, alarmă prezenţă, termopan, 
posibilitate spaţiu comercial.  Tel. 
433164, 0724306945, 0728899100. 
(000578)
lVând apartament 2 camere Micro 
19, bl. L3, curat, preţ 630 mil. negocia-
bil. Telefon 0744458575. (009616)
###

Vând apartament 2 camere lân-
gă Tribunal, vizavi notariat Sonia 
Tănase, parter liber, termopan, par-
chet, gr, f. 0722642700. (009676)

####
l2 camere dec. 2/4 central, Mazepa 
1, ultraîmbunătăţit, mobilat, utilat, 
48.000 E. 0749501114. (001070)
lVând  urgent apartament  2 ca-
mere  dec. Micro  17, et. 3. 493006, 
0720532034. (001181)
lPf vând apartament 2 camere zona 
General, et. 4/4. 458945, 0742431877. 
(5001209)
###

NOU! APARTAMENTE NOI LA CHEIE! 
TEL. 0788641430, 0788494365. 
(8/06bc4)

####
lPers. fizică vând 2 dec. zonă centra-
lă, bl. nou, stradal, et. 5/7. Merită vă-
zut! Tel. 0722510401. (001357)
lVând apartament central nou, Piaţa 
Centrală, urgent. Tel. 0726720849. 
(009971)

lPersoană fizică vând apartament 
2 camere dec, Micro 20, et. 3 , cu 
multiple îmbunătăţiri, 115.000 RON. 
0744105864. (6/06BC16)
lVând apartament 2 camere curat, 
liber, et. 4/4, fără balcon, 35 mp, zona 
Centru, bl. L (Romarta Veche), preţ 
900 mil. negociabil. Tel. 460047, între 
orele 9.00-17.00. (000043)
lApartament 2 camere dec. I.C. 
Frimu, et. 3, liber, la P-uri. 0747117327, 
498228. (000061)
lVând apartament 2 camere sdec. 
4/4, Mazepa 1, fără îmbunătăţiri. Tel. 
0724039291. (009566)
lPf vând urgent apartament 2 ca-
mere liber, et. 2, Micro 17. Tel. 417268, 
498517. (000098)
lPers. fizică vând apartament 2 ca-
mere, zonă centrală. 0741223999. 
(001449)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 13B. Tel. 0724366621. (000083)
lVând/schimb apartament 2 came-
re Maşniţă cu apartament 3 camere, 
achit diferenţa. Rel. tel. 0720174579. 
(001481)
lPf vând apartament 2 camere 
dec. 3/3, ultracentral, zugrăvit, liber. 
0723547492. (000114)
lVând urgent apartament 2 camere 
Mazepa, curat, liber, 125.000 RON. 
0722220031, 0745538254. (000125)
lVând apartament 2 camere Micro 
40, et. 1 sau schimb cu 3 + diferen-
ţă, preţ 700 mil. Telefon 0748375554. 
(000131)

l2 dec. Micro 18, et. 4/10, 30.000 E. 
0749062808. (8/06MR06)
l2 dec. 2 balc. Mazepa. 471611, 
0749062805. (8/06MR06)
lVând /schimb 2 dec. I.C. Frimu . 
0749062808. (8/06MR06)
lVând apartament 2 camere Centru 
P7, et. 6 cu balcon curat, persoană 
fizică. Tel. 0723357635, 0746206520. 
(7/06CS23)
lVând apartament 2 camere stare fo-
arte bună. Tel. 433158. (001125)
lVând 2 sdec. UM termopan, totul 
nou, 1,250 mld. Tel. 0741623712. 
(000042)
lVând apartament bloc nou Cozamin. 
Telefon 0741088605. (000042)
lVând 2 camere dec. termopan. 
Telefon 0721223035. (000042)
lVând urgent 2 sdec. Micro 38, 2/4, 
74.000 neg. Tel. 433083, 0720699771. 
(8/06PC07)
lVând urgent 2 sdec. Micro 38, stra-
dal, L-uri, 80.000 neg. Tel. 433083, 
0720699771. (8/06PC07)
lVând 2 sdec. Ţiglina 1, p/4, 88.000 
neg. Tel. 433083, 0720699771. (8/06P-
C07)
lVând 2 camere et. intermediar. 
438212, 0727557581. (007717)
lCentru, 2 camere, parter, stradal, 
zonă pentru afaceri, variante. Tel. 
462623, 0748972240. (009979)
lPf vând apartament 2 camere 
I.C. Frimu. Tel. 480171, 0740631957. 
(000111)

lVând 2 camere Micro 40, stradal, et. 
3, 790 mil. 324218. (000133)
lVând 2 dec. Micro 17, parter, balcon, 
1.050 mil. negociabil. 0724169060. 
(000133)
lVând 2 dec. PC, A-uri (SRI), 60 mp. 
473042, 0748765459. (8/06CS26)
l2 camere Micro 20, et. 4, curat. 
0740492621. (8/06PC06)
l2 cam. Centru, et. 1, curat. 
0740492621. (8/06PC06)
l2 camere Micro 19, et. 2, 53 mii RON. 
0740492621. (8/06PC06)
l2 dec. I.C. Frimu, et. 4, curat, liber, 
980 mil. 492505. (000178)
lMicro 38, 2 camere, N-uri, curat , 700 
mil. 492505. (000178)
l2 dec. Sid V, et. 2, foarte curat, 1,150 
mld fix. 492555. (000178)
l2 dec. Micro 20, bl. nou, et. 2, liber, 
1,250 mld. 492555. (000178)
l2 camere Ţiglina, et. 1, simplu, curat, 
900 mil. 492555. (000178)
lVând 2 dec. Sid Vest, et. 3, 2 balcoa-
ne, spaţios, 1,230 mld. Telefon 311330. 
(8/06PC02)
lVând 2 semi, Micro 19, et. 1, 830 
mil. negociabil. Telefon 0744701797. 
(8/06PC02)
lVând 2 dec. Micro 14, et. 1, liber, sim-
plu, 30.000 E. Telefon 311330. (8/06P-
C02)

lVând apartament bloc Vega, bdul 
G. Coşbuc. Telefon 0749895730. 
(009428)

lVând apartament 3 camere, 
4/4, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0721369051. 
lVând apartament 3 camere dec. 
Micro 38, bl. Z3, et. 4. Tel. 0744480402. 
(001475)
lVând 3 camere 2/4, ct, gf, tp în Micro 
20. Telefon 0748307775. (000036)
lVând apartament 3 camere, N. 
Leonard, simplu, liber, preţ 45.000 E. 
el. 0746981370. (000861)
lVând apartament cu 3 camere dec. 
Centru. Tel. 0745956102. (009968)
lVând apartament 3 camere dec. 
et. 3, I.C. Frimu. Tel. 0743620916. 
(000834)
lVând apartament I.C. Frimu, 3 came-
re, mobilat. 0745305662. (001019)
lPersoană fizică vând apartament 3 
camere, sdec., Micro 13B, bl. B3, et. 2, 
curat. Tel. 0743822641, 0744689703. 
(009799)

Vânzãri
3 camere

lVând 2 camere, confort 1, tel. 329395, 
0742159075. (8/06/MR/07)
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Credite imobiliare direct în agenţie
1 cam. Maz. I, G-uri, 1/8 	 - 95.000 RON neg.
2 dec. P.C., A-uri (SRI), 6/7, 60 mp 	 - 50.000 E neg.
2 dec. Micro 17, E-uri, et. 4/4 	 - 90.000 RON 
2 sdec. Ţig. II, C-uri, 3/4 	 - 100.000 RON
2 dec. Doja, 2 balcoane, et. 3/4 	 - 110.000 RON neg.
2 dec. Maz. I, BR-uri, 8/10, mobilat, îmbunătăţit 	 - 135.000 RON
3 dec. Al. Davila, CD-uri, 4/4, cu pod 	 - 135.000 RON neg.
3 dec. Ţig. II, PS-uri, et. 1, 98 mp 	 - 63.000 E neg.
3 dec. Maz. I, R-uri, 4/10, îmbunătăţit 	 - 90.000 E
3 dec. Siderurgiştilor, SD-uri, 1/4, 70 mp 	 - 147.000 RON
3 dec. Albatros, 6/8 	 - 72.000 E
3 dec. Faleză, IC-uri, 3/7, 220 mp, lux 	 - 220.000 E neg.
4 dec. Micro 21, D-uri, p/4, 80 mp, îmbunătăţit 	 - 150.000 RON
4 dec. Maz. II, M-uri, 3/4, 98 mp, curat 	 - 250.000 RON neg.

4 dec. Ţig. II, G-uri, 3/4, îmbunătăţit 	 - 180.000 RON
4 dec. Ţig. I, PS-uri, parter, 160 mp 	 - 85.000 E neg.	
Apartamente de lux, vedere Dunăre, 240 mp.
Casă str. Bucovinei, 3 camere, pretabil locuinţă, 
depozit, spaţiu comercial 	 - 140.000 RON neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, p+1	 - 100.000 E

Închirieri:
2 sdec. Maz. II, E-uri, 1/4, mobilat	 - 180 E
3 dec. Maz. I, BR-uri, 1/10, mobilat şi utilat 	 - 250 E
Vilă S+P+E+M, mobilată şi utilată 	 - 2.200 E
Spaţiu comercial Ţiglina II, staţie bus, P+1, 100 mp 	 - 2.200 E neg.
Închiriem spaţii comerciale Micro 21, General, Micro 40, Mazepa

1 cameră 
1 cam. Micro 40, 1/4, bl. mixt, 
pe est 	 - 55.000 RON 
1 cam. Micro 19, 1/4, curat 	 - 58.000 RON
gars. Ţig. I, balc. închis, curată - 60.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, 3/4, 
balcon, îmb. 	 - 75.000 RON 
1 cam. Micro 18, parter, bl. mixt - 90.000 RON
1 cam. N. Leonard, parter, 45 mp - 92.000 RON 

2 camere
2 cam. Micro 39, 1/4, balc., 
curat  	 - 80.000 RON
2 cam. Ţig. I, 3/4, curat, 
simplu 	 - 95.000 RON

2 dec. Micro 21, 5/10, simplu 	 - 105.000 RON
2 dec. Centru, spaţios, 
balcon 	 - 105.000 RON
2 cam. Maz. I, îmb., zonă bună - 110.000 RON
2 cam. Ţig. II, parter, balc., T 	 - 110.000 RON

3 camere - 4 camere
3 cam. Micro 19, balcon, curat 	 - 85.000 RON
3 cam. Micro 38, 2/4, curat, îmb. - 90.000 RON 
3 dec. Micro 39, curat, spaţios 	- 110.000RON
3 cam. Micro 16, 2/4, 2 balc., curat - 120.000 RON
3 dec. Micro 17, 1/4, conf. I, curat - 135.000 RON
4 cam. Micro 38, 3/4, curat, îmb. - 110.000 RON
4 dec. Centru, îmb. lux, 2 g.s. 	 - 140.000 RON
4 dec. Micro 20, 2/4, 2 g.s., 2 balc. - 140.000 RON

4 dec. Ţigl. II, simplu, curat - 150.000 RON

Case
Casă zonă PC, cărămidă, CT., toate utilit., 
Sc=138 mp, St=270 mp 	 - 75.000 E
Casă zonă centrală, cărămidă, Sc=120, 
St=520, CT, utilităţi                 - 300.000 RON 

Închirieri
Gars. Ţig. I, A-uri, nemob., et. 3 - 100 E/lună
1 cam. Mazepa, mobilat, 
utilat, et. 4/7 	 - 180 E/lună

1-2 camere
gars. Micro 19, 1/4, liber 		  - 22.000 RON
gars. Micro 19, 2/4, uşă met., gr+f, gr. sanit. - 35.000 RON neg. 
gars. Ţig. I, 3/4, simplă 		  - 54.000 RON 
gars. Gară, p/4, termopan, gr. sanit. 	 - 36.000 RON
1 cam. Micro 13B, 2/4, 35 mp, grup sanit. 	 - 53.000 RON
1 cam. Doja, 3/4, foarte curat 	                     - 80.000 RON neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4, balcon, iz. bună 	 - 80.000 RON
2 dec. Micro 19, p/4, curat 		  - 80.000 RON 
2 sdec. Micro 19, 2/4, simplu 		  - 53.000 RON
2 sdec. Micro 19, p/4, balcon 		  - 87.000  RON
2 dec. Micro 20, 4/4, curat 		  - 100.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon 		  - 80.000 RON
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balcoane 		  - 95.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, iz. bună 		  - 90.000 RON
2 dec. Micro 39 B, 1/4, stradal, 50 mp 	 - 100.000 RON
2 dec. Micro 18, 9/10, foarte spaţios  	 - 100.000 RON
2 dec. Doja, 3/4, 2 balc. 		  - 120.000 RON
2 dec. I.C.Frimu,  p/4, 65 MP 		  - 140.000 RON

2 dec. Maz. I, 7/10, BR-uri 		  - 125.000 RON
3-4 camere

3 sdec. Micro 19, 4/4, liber, curat 		  - 88.000 RON 
3 dec. Micro 18, 9/10, stradal 		  - 115.000 RON
3 sdec. Micro 21, 4/4, simplu 		  - 80.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu 		  - 125.000 RON
3 dec. Ţig. I, 3/4, termopan, liber, stradal 	 - 150.000 RON
3 dec. Sid. V, p/4, simplu 		  - 125.000 RON
3 dec. N. Leonard, 3/4, varianta mare 	 - 143.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 1/4, 2 balc., curat 	 - 150.000  neg.
3 dec. Gară, 3/4, bloc cu pod, 75 mp, CT 	 - 130.000 RON 
3 dec. Micro 39C, 3/4, 2 balc., termop. ext. 	 - 120.000 RON
4 dec. Sid. V, p/4, balc., simplu 		  - 150.000 RON 
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, stradal, 
105 mp 				     - 90.000 RON

Ofertă specială
* Teren liber de construcţie, str. Pictor Isser, ST=780 mp, 
DS 3+25, utilităţi în zonă, preţ 65 E/mp

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lAchitat, intabulat, apometre, repar-
titoare, internet, 3 camere dec. et. 3, 
Micro 17, 46.000 E. Tel. 0788734083. 
(000270)

lVând apartament Centru 107 mp 
mobilat şi dotat, totul nou, preţ 
120.000 E. Tel. 0722356778. (001226)
l3 camere conf. 1, Micro 38. 
0740952082. (001261)
lVând apartament 3 camere, et.3/4, 
Micro 17. Tel. 441813, 0727433902. 
(009881)

lPf vând apartament 3 camere 
dec. lux, superîmbunătăţit, Ţiglina 
1, et. 3, 1,700 mld. Tel. 0744635899. 
(001269)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 3, 150.000. 
0741089366. (5001223)
lApartament 3 camere , dec. confort 
1, et. 4, Micro  39A. Tel. 0744494988. 
(000080)

lVând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, parter. Tel. 495317. (000130)
lVând apartament 3 camere Micro 
40, bl. M1, ap. 11. Tel. 0723865403. 
(001490)
l3 dec. Ţiglina 1, PS-uri, et. 4, izolaţie 
nouă, îmbunătăţiri, fără intermediari, 
150.000 lei. Tel. 0729140382. (000132)

lVând apartament 3 camere 2/4, 
zonă ultracentrală. Tel. 0745114227, 
0728002324. (000137)
lProprietar vând 3 camere N. 
Leonard, et. 3, 1000 E sub preţul 
pieţei. Tel. 0745589669. (001510)
l3 camere et. 4/5 casierie IREG 
Siderurgiştilor, 3 balc. 2 băi, CT, ter-
mopan. Tel. 0748429504. (000215)
lVând 3 sdec. et. 3, simplu. Tel. 
0721223035. (000042)
lVând 3 sdec. Mazepa 1, 3/4, 140.000 
neg. Tel. 433083, 0741104100. (8/06P-
C07)
lVând 3 camere et. intermediar. 
438212, 0727557581. (007717)
lApartament 3 camere cu 400 mp 
teren aferent, zonă rezidenţială, 
47.500 E, negociabil, TVA inclus. Tel. 
0721557176. (5001292)
lVând apartament 3 camere 3/4, I.C. 
Frimu. Tel. 0742216728. (000104)
lVând urgent 3 dec. centrală termică, 
spaţios. Tel. 0720514657. (000109)
lVând apartament 3 camere sdec. 
2/4, Ţiglina 2, mobilat, utilat , AC, 
termopan, preţ 56.000 E, negociabil. 
Telefon 0741641192. (000126)
lVând 3 camere ultracentral, fără in-
termediari. Tel. 0788247470. (000127)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329397, 0742159078. (8/06-
MR07)
l3 dec. parter, Micro 20. Telefon 
0749062805. (8/06MR06)
l110.000 lei, 2 balcoane, Micro 17, et. 
2. 0749062805. (8/06MR06)
l3 dec. Sid V, parter. 0728003848. 
(8/06PC06)
lVând 3 camere Micro 13, curat, 860 
mil. 492505. (000178)
l3 dec. Dunărea, et. 3, spaţios, liber, 
1,300 mld. 492555. (000178)
 lVând 3 dec. I.C. Frimu, 75 mp, par-
ţial termopan, uşă metalică , 150.000 
lei, negociabil. Telefon 311330. (8/06P-
C02)
lVând 3 dec. Sid Vest, parter, bal-
con, 2 gr. sanitare, 150.000 lei. Tel. 
0744701797. (8/06PC02)
lPf vând 3 dec. 3/4, PS-uri, liber, ter-
mopan exterior, preţ 155.000 nego-
ciabil. 0743547836. (000182)

lVând apartament 3 cam., 
ultracentral, str. Albatros nr. 8, tel. 
451620. (C.266 / PF)

lVând apartament  3 cam. Mazepa 
2, uşă metalică, gresie, faianţă, 
parchet laminat, termopan, 
centrală termică, termoizolaţie  
exterioară cu polistiren şi 
interioară cu rigips, preţ 35000 
E. Tel. 0744374333, 0720036213. 
(000920)

lParticular vând apartament pregătit 
şi autorizat ca spaţiu comercial 107 
mp parter Gh. Doja bl. DJ 1000 E/mp. 
Tel. 0748562588, 426504. (001171)
lVând apartament 4 camere dec. et. 
2, Micro 20, îmbunătăţiri, negociabil. 
0741083349. (009883)
lVând 4 dec. bloc nou, 120 mp. 
Telefon 0721223035. (000042)
lVând apartament  4 camere  Micro  
20, et. 4/4, S=88 mp, curat, fără pro-
bleme izolaţie (propus pentru man-
sardare), gresie, faianţă, parchet nou, 
uşă metalică, preţ 130.000 RON nego-
ciabil. Telefon 0765242214. (001379)
lPers fizică vând urgent apartament 
cu 4 camere dec. et. 9/10, Micro 20, cu-
rat, termopan, fără intermediari. Tel. 
438804, 0747690234. (001483)
lVând 4 camere Micro 17, stradal, 
1,350 mld, negociabil. 0724169060. 
(000133)
lVând apartament de lux 240 mp, ve-
dere Dunăre. 0744554925. (8/06CS26)
lVând 4 camere dec. Micro 38, et. 3, 2 
balcoane, 88 mp, 135.000 lei. Telefon 
311330. (8/06PC02)

lVând apartament 4 camere 
ultracentral, 110 mp, bloc nou, 1/4. 
0722881425. (008776)

Garsoniere
gars, Ţig. I, 1/4 		  - 75.000 neg.
gars. Ţig. I, 7/10 		  - 65.000 neg.
gars. Micro 40, p/4, balc. 		  - 28.000 neg. 
ap. 1 cam. Micro 38, 4/4  		  - 60.000 neg.
ap. 1 cam. Doja, 2/4 		  - 88.000 neg.
ap. 1 cam. Doja, 4/4 		  - 73.000 neg. 
ap. 1 cam. Micro 19, 2/4 		  - 67.000 neg.
ap. 1 cam. Ţig. I, 4/4, ac, tmp, 41 mp 	 - 100.000
ap. 1 cam. Micro 40, 1/4 		  -  62.000 neg. 

2 camere
2 sdec. Micro 16, 4/4, ac, tmp 	 - 95.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 3/4		  - 100.000 neg.
2 dec. Micro 20, 4/4 		  - 110.000 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4 		  - 120.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 1/4 		  - 95.000 neg.
2 sdec. Micro 17,  3/4 		  - 100.000 neg.
2 dec. Micro 17, et.1 		  - 120.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 5/10 		  - 115.000 
2 dec. P.C., p/4, balc		  - 135.000 neg.
2 dec. P.C., 1/7, 66 mp 		  - 145.000 neg.
2 sdec. P. Teilor, 3/4 		  - 110.000
2 dec. Mazepa II, 2/4, ct, tmp 	 - 155.000 neg.  
2 dec. Mazepa II, 4/4, îmb 		 - 115.000
2 sdec. Micro 14, 1/4 (Viaduct) 	 - 58.000 
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 		  - 125.000 neg.

2 dec. Micro 14, 4/4 		  - 100.000 neg.
2 dec. N.L., p/4		  - 135.000 neg.
2 dec. Micro 38, 4/4, stradal 	 - 80.000
2 dec. Micro 13 B, 1/4, 2  balc. 	 - 120.000 neg.  

3 camere
3 dec. Micro 17, 3/8, 77 mp 	 - 47.000 E
3 dec. Micro 17, 4/4 		  - 118.000 neg.
3  sdec. Micro 19, 4/4 		  - 85.000 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4 		  - 130.000 neg.
3 dec. Micro 18, 8/11 		  - 130.000 neg.
3 sdec. Micro 21, 4/4 		  - 85.000 neg.
3 dec. Micro 21, 7/10 		  - 128.000 neg.
3 sdec. Micro 20, 2  balc, 1/4 	 - 115.000
3 dec. N.L., 3/4, ct, tmp 		  - 47.500 E
3 dec. Sid.V, 4 balc., 1/4 		  - 150.000 neg.
3 dec. Doja, p/4, balc 		  - 165.000 neg.
3 sdec. Mazepa I, 3/4, 2 balc., 	 - 140.000
3 sdec., 2   balc., Ţig. I, 2/4  	 - 110.000 neg.
3 dec. Centru, 4/4. ct, 74 mp 	 - 135.000 neg.
3 dec. Ţig. I, 3/4, 70 mp 		  - 50.000 E
3 sdec. Micro 39 C, 2/4 		  - 135.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 2/4 		  - 90.000 neg.    

4 camere
4 sdec. Micro 39A, 1/4  		  - 100.000 neg.
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 88 mp 	 - 140.000  neg.
4 sdec. Ţig. I, 2/4 		  - 128.000 neg.

[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	‑  Case şi terenuri
	‑  Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

lCumpăr urgent garsonieră, indi-
ferent de zonă, ofer 200 mil. Telefon 
0748077428. (009978)

lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (08/06/MR/07)
lCumpăr 1 cameră sau 2, et. inter-
mediar, plata imediat. Telefon 311330. 
(8/06PC02)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (07/06/BC/15)
lCumpăr urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726. (08/06/
PC/03)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0749062807. (8/06/MR/06)
lCumpăr apartament 2 camere şi 
Siderurgiştilor, ofer 800 mil şi mi-
crobuz cu licenţă în afara oraşului. 
0746805566, 0723967608. (000153)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (8/06/MR/07)
lCumpăr apartament 2-3 camere. 
438212, 0727557581. (007717)
lCumpăr apartament în orice zonă. 
0748383650. (000133)
lOfer preţ maxim pentru ap. 2  cam.  
492505. (000178)

lTineri cumpărăm 3 cam. I.C.Frimu, 
IREG, Doja. 0742038335. (009872)
lDoresc să cumpăr 3 camere. Tel. 
313442, 0749062807. (8/06/MR/06)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (7/06/MR/10)Ar
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Important!

gars. Ţig. I, 1/4, liberă,
 pt. privatizare 	 - 75.000
gars. Ţig. I, 1/4, liberă, curată 	 - 68.000
1 cam. Micro 20, simplă 	 - 70.000
1 cam. Micro 20, 9/10, conf. I (35 mp) 	 - 65.000
1 cam. Micro 13B, p/4, liberă 	 - 60.000
2 sdec. Ţiglina III, p/4, renovat 	 - 90.000
2 dec. Micro 19, p/4, 
posibil. balcon mare 	 - 85.000 neg.
2 dec. Micro 38, 1/4, stradal, curat 	 - 90.000 neg.
2 dec. Micro 21, 1/8, liber, CT, 60 mp 	 - 125.000 neg.
2 dec. Micro 19, 2/4, îmb. 	 - 65.000 
2 dec. Doja, 4/5, simplu, 2 balc. 	 - 92.000 neg.
2 cam. Micro 16, 1/4, spaţios, curat 	 - 26.000 E
2 dec. Micro 21, p/10, 70 mp, 
balcon, super 	 - 130.000
2 dec. Sid. Vest, 2/4, curat, spaţios 	 - 120.000
2 dec. Micro 17, 3/4, curat, simplu 	 - 100.000
2 sdec. Micro 17, 4/4, curat, balcon 	 - 79.000 neg.
3 dec. Micro 20, 9/10, 2 balc., spaţios 	 - 100.000
3 dec. Centru (gară), 4/4, are pod, CT 	 - 135.000 neg.
3 dec. Micro 21, p/8, Y, 
îmbunătăţit, spaţios, liber 	 - 130.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, var. mare, 3/4 	 - 150.000
3 sdec. Micro 40, p/4, stradal, simplu - 80.000 neg.

3 dec. Sp. Copii (PS-uri noi), 90 mp, 
stradal	 - 65.000 E neg.
3 dec. Micro 19, 2/10, 3 balc., 
CT, îmb., garaj 	 - 135.000
3 sdec. Gară, 4/4, balcon, 52 mp, 
iz. nouă 	 - 90.000 neg.
4 dec. Egreta, centralĂ, 4/4 	 - 70.000 E
4 dec. Centru, 2/4, 3 balcoane, 
110 mp 	 - 70.000 E neg.
4 sdec. Micro 39, 3/4, îmbunătăţit 	 - 95.000 neg.
4 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc. 	 - 150.000
4 dec. Micro 18, 110 mp, stradal 	 - 90.000
4 dec. Micro 21, p/4, CT, 
balcon, îmbun. 	 - 150.000
4 dec. Micro 16, p/4, balcon, curat 	- 130.00 neg.

Garaj zona BRD - Mazepa II, beci 	 - 28.000 neg.
Depozit la DN 25, St=5.000 mp, 
d=40 m, birouri 	 - 150.000

Teren la DN 26, St=15.000 mp, d=100 m, birouri, 
hale parţial, 2 pct. trafo de 26 kwa, utilităţi 
- 800.000 E neg.

Casă construcţie nouă, Barboşi (zonă 
neinundabilă), St=500 mp, deschidere pe 
două părţi, utilităţi parţiale, vizavi de gară, 
autorizaţie - 65.000 neg.

Casă Zaclău, stradal, posib. privatizare - 60.000 
neg.

Superofertă! 3 camere Mazepa II, IC-uri, 160 
mp, superamenajat, panoramă Dunăre, garaj 
- 220.000 E / 260.000 E

Schimb/vând 2 cam. parter, Bârlad, zona 
Palatului de Justiţie - 69.000 neg. sau ofer 
diferenţă pt. 2 dec. Galaţi, zona Aviaţie, etaj p-3

Teren zona Barieră - Vânători la DN 26 - preţ 
neg.

Oferim spre vânzare apartamente în Leipzig 
(Germania) supraf. minim 62 mp plus anexe, 
superpreţ - minim 13.500 E

SUPEROFERTĂ!
EXECUTĂM  ACTE ÎN REGIM DE  URGENŢĂ 

(CADASTRU, INTABULĂRI, PREGĂTIRE  ACTE 
NOTARIALE ETC.) PENTRU NUMAI 50 RON

gars. Micro 40, et. 2, balcon, 20 mp 	 - 37.000 RON
gars. Viaduct, et. 2, 21 mp	 - 33.000 neg.
1 sdec. Micro 38, et. 3, curată 	 - 63.000 RON
1 dec. I.C. Frimu, et. 4, lângă piaţă, spaţioasă 	 - 75.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, simplu, spaţios 	 - 94.000 RON
2 sdec. Micro 17, et. 3, liber 	 - 80.000 RON
2 dec. Micro 17, p, liber, balcon mare 	 - 105.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, et. 3, spaţios, simplu 	 - 120.000 RON
2 dec. Micro 14, iz bună 	 - 95.000 neg.
2 dec. Micro 18, et. 3, balcon mare 	 - 110.000 RON
2 sdec. Micro 16, et. 4, iz. nouă 	 - 92.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 1, curat, poziţie deosebită 	 - 150.000 RON
4 dec. Micro 38, et. 3, suprafaţă mare, 2 balc. 	 - 135.000 RON

Cumpărări:

Oferte

- 1 cam. Mazepa II, DL-uri, parter, supraf. 40 mp, tel. 
0749062805
- 1 cam. Mazepa I, etaj 7, S=40 mp, preţ 115.000 RON, tel. 
0749062808
- 2 cam. dec. Port, 3 balc., etaj 2/4, preţ 38.000 E neg., tel. 
0749062805
- 2 dec. I.C. Frimu, etaj 2/4, preţ 120.000 RON neg., tel. 
0749062808
- 2 cam. Parfumul Teilor, etaj 3/4, preţ 120.000 RON, tel. 
471611
- 2 cam. Micro 18, etaj 5/10, preţ 30.000 E, tel. 0749062808
- 2 CAMERE DEC. MICRO 18, ETAJ 9/9, BALC. 12 M, PREŢ 
95.000 RON, TEL. 0749062805
- 2 cam. dec. Mazepa II, etaj 1/4, 2 balcoane, preţ 140.000 
RON, tel. 0749062805
- 2 cam. cf. I, Micro 40, etaj 3, supr. 52 mp, preţ 95.000 RON 
neg., tel. 0749062805
- 2 cam. dec. Micro 20, etaj 4/4, preţ 100.000 RON, tel. 
0749062806
- 3 cam. dec. zona Centru, etaj 2, 2 balcoane, preţ 85.000 
euro, tel. 471611
- 3 sdec. Micro 17, etaj 2/4, 2 balcoane, preţ 110.000 RON, 
tel. 0749062805
- 3 sdec. Micro 17, etaj 4/4, 95.000 neg., tel. 0749062808
- 3 dec. Centru, etaj 3, 2 balcoane, preţ 180.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 dec. Micro 14, etaj 4/4, centrală, termopan, îmb., preţ 
130.000 RON, tel. 0749062805
- 3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
- 3 cam. dec. Micro 20, etaj 1/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0749062806

- apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
- apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj in-
termediar
- 2 camere decomandate sau semidec. Mazepa
- 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
- 2 camere în Aviaţie, cu gaze
- 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
- 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
- 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
- 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
- casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
- teren extravilan minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriere spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

- 3 cam. Centru, etaj 5/7, 2 balc., preţ 150.000 RON neg., tel. 
0749062805
- 3 cam. Maz. I, etaj 2/4, 2 balcoane, preţ 40.000 E, tel. 
0742181103
- 3 cam. dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanitare, etaj 2, preţ 150.000 
RON, tel. 0749062805
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 4/4, preţ 100.000 RON 
sau schimb cu 2 cam. în zonă, tel. 0742181103
- 3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 150.000 RON, tel. 
0749062805
- 3 cam. Micro 20, etaj 4/4, preţ 110.000 RON, tel. 
0749062806
- 3 cam. Micro 21, etaj 2/8, Pr-uri, preţ 170.000 RON, tel. 
0742069806
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., preţ 140.000 RON, 
0742181103
- 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou, poziţionat S-N, 
preţ 125.000 E, tel. 0749062805
- 3 cam. dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., tel. 
0749062808
- 3 cam. Piaţa Centrală, etaj 3/7, suprf. 100 mp, preţ 200.000 
RON, tel. 0749062805
- 3 dec. Port, parter, centr. termică, termopan, cu balcon, preţ 
60.000 E neg., tel. 0749062805
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 
0749062805
- 4 cam. + garaj (30.000 RON) zonă ultracentrală, etaj 1, su-
praf. 110 mp, bloc nou, preţ 100.000 E, tel. 0749062805
- 4 camere Micro 18, centrală termică, termopan, îmb., etaj 
10/10, tel. 0749062805

- teren 2,5 ha lângă ferma partidului, preţ 12.000 RON/ha, tel. 0749062808
- teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, ideal pentru spaţii comerciale, tel. 
0742181103
- 40 ha suprafaţă compactă la 30 km Galaţi, preţ 2.200 RON/ha tel. 0749062808
- 16 ari vie pe rod, irigabil, zona Lacul Vânători, preţ 10.000 RON, tel. 0749062808
- închiriere spaţiu producţie (brutărie) 150 mp zona Bariera Traian, preţ 300 E, tel. 
0749062808
- închiriere spaţiu zonă centrală, demisol + parter + etaj, suprf. 250 mp + cabinet stomato-
logic echipat şi utilat, tel. 471611
- închiriere spaţiu comercial Piaţa Centrală, 80 mp, tel. 0749062805
- închiriere casă 2 camere + garaj zonă centrală, preţ 200 E, tel. 0749062808
- închiriere 3 camere, nemobilate, Doja, preţ 300 E, tel. 0749062808
- închiriere 2 cam. Centru, mobilate, utilate lux, preţ 300 E, tel. 0749062805

- spaţiu comercial zonă centrală, suprf. - 120 mp, preţ 200.000 E tel. 0749062805
- casă str. Bălcescu p+1, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
- casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 450.000 
RON, tel. 0742181103
- casă str. Eminescu, preţ 150.000 E neg., tel. 471611
- casă str. Libertăţii, teren 320 mp, tel. 471611
- casă 5 camere demisol+p+m, utilităţi, zona Arcaşilor, St=1100 mp, Sc=256 mp, d=19 m, 
preţ 150.000 E, tel. 0749062808
- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
- teren zonă centrală 315 mp, d=16 m, preţ 320 E/mp neg., tel. 0749062808
- teren arabil 9 ha, suprafaţă compactă, 12.000 RON/ha, tel. 0749062808
- teren 900 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lVând urgent casă nouă Movileni. 
Tel. 0747676606. (000739)
lVând casă nouă, bolţari, Smârdan, 
700 milioane. Tel. 0745105647. 
(009233)
lVând casă com. Schela. Tel. 
0748785072. (009232)
lVând vilă în cartierul nou 
Şendreni. Tel. 0721559143 (C.65 / PF) 
lVând casă T. Vladimirescu. Tel. 
0727939979, 332415 (C.37 / PF) 
lCasă p+m, an construcţie ´06, 
Stc=140 mp + teren 330 mp în fază 
de amenajări int, preţ negociabil. 
0746151854, 334013. (009522)
lVând casă Tg. Bujor. Tel. 0722899738. 
(000277)
lVând casă cărămidă str. Traian nr. 
267 A. Tel. 488779. (09549)
lVând casă p+1+m şi hală acoperită 
(pentru locuit sau pentru birouri şi 
depozite). 0788883569, 0745272608. 
(000891)
lVând casă com. Smârdan. Tel. 
0748792799. (009698)
lVând casă în Braniştea (2005) cu 
toate utilităţile. Merită văzută, preţ 
negociabil, 2,4 mld. Tel. 332400, 
0741145190. (009707)
lVând casă nouă cu mansardă, ne-
finisată, apă, gaze, com. Schela. Tel. 
0744471290. (001093)
lVând casă zonă centrală, str. Eroilor. 
Tel. 334250, 0744548574. (009741)
lVilă Lepşa Vrancea p+1+m, poziţie 
excelentă. Tel. 0723689519. (009735)
lVând/schimb casă cu apartament 
2 camere + diferenţă. Tel. 419573. 
(001110)
lVând casă str. Libelulei nr. 2. Tel. 
0746467170, 0746891784. (009760)
lVând casă la ţară, 1200 mp. 443410. 
(001205)
lVând casă sat M. Kogălniceanu, com. 
Smârdan, Galaţi. Rel. la tel. 0747902697. 
(001200)
lCasă de vânzare str. Unirii nr. 58. 
0746671699. (001247)
###

Vând urgent casă zonă centrală 
spaţiu pentru 2 familii. Telefon 
460473, 0723458206. (009903)

#####
lVând casă ultracentral, formată din 
2 apartamente. 417158, 0788201727. 
(001139)

lVând casă com. Piscu. Tel. 320136. 
(001321)
lVând casă com. Jorăşti, centru, 
preţ 150 mil. Telefon 0740066426. 
(0041388)
lVând casă str. Unirii St=200 mp. Tel. 
0727729601. (001283)
lVând casă p+1 Odaia Manolache, 
nefinisată, 100.000 E negociabil. Tel. 
315809, 0746512343. (000887)
lVând casă cu grădină 650 mp şi 
un teren de 2000 mp cu vie şi pomi 
fructiferi în Vădeni, jud. Brăila. Tel. 
0239697638, 0743167717. (001455)
lVând casă din bolţari cărămidă, apă 
în curte, posibilităţi gaze, pe strada 
principală, lângă Primăria Vădeni. 
Telefon 0723953145. (001472)
lVând urgent casă în loc. Piscu. 
0722465592. (001477)
lCasă p+m toate utilităţile. Tel. 
0743407623. (000108)
lVând casă la roşu cu teren 800 mp 
sau schimb cu apartament + diferen-
ţă, sat Costi, negociabil. 0742377060. 
(000135)
lVând casă str. Tineretului II, Micro 14, 
preţ negociabil. Telefon 0740854053. 
(000157)
lVând casă str. Crizantemelor 
(Câmpului), preţ negociabil. Telefon 
0740854053. (000157)
lVând casă Schela. Telefon 
0740401123. (008924)
lVând casă zona A municipiul Galaţi. 
Informaţii 0216655179. (007889)
lVând casă Pechea zonă centrală. 
0742467322. (001500)
lVând casă St=1100 mp, Sc=260 
mp, 150.000 E. 492899. (5003985)
lVând casă Galaţi 400 mp. 411986, 
0749382840. (001141)
lVând  casă. 0749025815. (001456)
lVând/schimb casă + teren şi vie cu 
apartament. Merită văzută. Telefon 
348167. (000117)
lVând casă str. N. Bălcescu, d+p+1. 
0748765459. (8/06CS26)
###

Casă + teren Cernat 3,1 mld nego-
ciabil. 0745795641. (000183)

###

Vând urgent casă particulară zona 
Port, str. D. Cantemir nr. 21. Tel. 
0745578851. (001006)

lSchimb/vând casă Isaccea. Tel. 
0240540869, 0720101750 (C.128 / PF)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(07/06/BC/15)
lCuplu serios căutăm spre închiriere 
ap. cu o cameră sau garsonieră mo-
bilată în zona Spitalului Judeţean, 
fără plată anticipată. 0720477417. 
(009864)
lDoresc pentru închiriere aparta-
ment 1, 2 camere, persoană fizică. 
Telefon 0741200091. (000018)
lCaut urgent să închiriez apartament 
(garsonieră) (ne)mobilat zona Micro 
19, 20, 21, IREG, General, Maşniţă, 
Flora, Siderurgiştilor (zona de şosea). 
Telefon 0749373492. (000066)
lÎnchiriez urgent apartament 1 ca-
meră, mobilat şi utilat în zona stră-
zii Brăilei, ofer 100 E/lună şi avans. 
0748305773 (Vladimir). (000156)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0749062807. (08/06/MR/06)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (08/06/MR/
08)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,0740637307, 0723184727. 
(8/06/CS/06)

lÎnchiriez/cumpăr spaţiu cca 40 mp 
pentru activitate de service auto. Tel. 
0728014421, 0788975920. (009691)

lApartament o cameră lux regim 
scurt hotelier. 0744793223 (C.503 / PF) 
lÎnchiriez o cameră la o studentă. Tel. 
0741731791, 491196. (000070)
lÎnchiriez o cameră mobilată la 2 stu-
dente. Tel. 0741492220, 475893, după 
ora 17,00. (000070)

lÎnchiriez  apartament  2 camere  I.C. 
Frimu . Telefon  0720302289. (001342)
lApartament 2 camere, lux, ultracen-
tral, utilat complet, 350 E/lună. Tel. 
0766484703, 0741788885. (001445)
lÎnchiriez apartament Centru, regim 
lux, 300 E/lună. 0748158360. (001488)
lÎnchiriez apartament . Telefon 
0743488702. (001487)
lPrimesc în gazdă, Traian nr. 32. 
(000110)
lÎnchiriez cameră Viaduct 2 fete sau 
2 tineri căsătoriţi. Tel. 0722408673, 
0723921438. (009882)
lPrimesc în gazdă. Tel. 0740500442. 
(001188)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(8/06CS06)
lVilă G. Coşbuc, particular, 2 etaje, 
piscină, garaj, teren 1000 mp, grădină 
superbă, mobilat, nemobilat, 2000 E  
negociabil. 0723382149. (001406)
lOfer cazare Lepşa. Ofertă pt. con-
cediu, convenabil. 0765450336, 
0765450352. (007133)
lOfer închiriere apartament ultra-
central, demisol, pentru birouri, cabi-
nete. Tel. 0723971095. (000112)

lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329396, 0742159078. 
(8/06MR08)
lOferim cazare, ultracentral, unei 
persoane singure, în schimbul în-
grijirii sumare a unei mătuşi de 64 
ani cu hemipareză. Telefon 414263. 
(000166)
lÎnchiriez garsonieră mobilată, bl. 
I7, ap. 32, Ţiglina 1. Tel. 0742934017. 
(000175)
lApatament 2 camere mobilate. 
490069, 0723572544. (00173)

lÎnchiriez spaţiu comercial 80 mp 
zona Siderurgiştilor. 0742221595. 
lÎnchiriez spaţiu comercial, etaj 
1, 44 mp, zona Ţiglina II lângă 
Arcada. 0744690809. (C.838 / CS) 
lÎnchiriez hală la curte 60 mp toate 
utilităţile. 0742502502. (001364)
lÎnchiriez Dino Pizza. Telefon 
0729625140. (5001290)
lSpaţiu comercial Mazepa str. Brăilei 
lângă Galacta. 0744930001. (001419)

lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor. 0746805566, 
0723967608. (000151)
lÎnchiriez spaţii comerciale, zonă 
centrală. Tel. 481451, 0746007782. 
(5001250)
lÎnchiriez spaţiu zona General. Tel. 
499203, 0788669174. (7.06GC67)
lÎnchiriez spaţiu producţie 70 mp 
Bariera Traian. 492899. (5003985)
lÎnchiriez spaţiu pe bulevardul 
Oţelarilor, pretabil birouri, telefonie 
mobilă sau tâmplărie aluminiu. Tel. 
0742504640. (009958)
lÎnchiriez  hală 100 mp curte 50 mp, 
utilităţi. 0741984403. (08/06TD01)
lÎnchiriez spaţiu comercial cu vad. 
Tel. 0742294233. (3003957)
lOfer spre închiriere staţie Peco, 
avantajos. Tel. 0721969943. (5001324)
lOfer spre închiriere hală 1500 mp 
cu utilităţi (total sau parţial) şi op-
ţional curte 6000 mp, avantajos. Tel. 
0723627755. (5001324)
lÎnchiriez spaţiu comercial vizavi 
Două Babe. 0727364082. (001336)
lSpaţiu 55 mp str. 1 Decembrie 1918. 
0723191013, 0741025003. (5001358)
lGaraj zona Două Babe. 0723191013, 
0741025003. (5001358)

lÎnchiriez  garaj zonă centrală. Tel. 
416859. (000161)
lÎnchiriez hală 300 mp L=30, l=10, 
h=4,5 cu d=20 m la drumul de cen-
tură vizavi de Peco Arcom şi depo-
zit 100 mp Micro 20. 0746805566, 
0723967608. (000152)

lÎnchiriez spaţiu 1000 mp pt. 
producţie  sau depozit în spatele 
Metro, utilităţi complete, preţ şi 
condiţii negociabile. Tel. 413081, 
0788438825. (50013213)

lÎnchiriez spaţiu 120 mp stradal N. 
Leonard, pretabil clinică medicală, 
stomatologie, birouri firmă, sală 
fitness, asigurare, etc. Finisarea la 
cerinţa clientului, preţ avantajos. 
Tel. 0788438825, 0788674055. 
(5001214)Ar
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Vânzãri
Electronice

lVând 20.000 mp teren sat Costi, 
întreg sau parcelabil. Telefon 
0746265668. (008660)
lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(009225)
lVând 500-1000 mp teren str. Traian, 
zona benzinăria Mol, acces utilităţi. 
Telefon 0721198817. (000818)
lTeren Lac Vânători, 500 mp, 5000 E. 
Telefon 0766515699. (000944)
lPentru 700 mp, str. Tecuci sunaţi 
acum 0742502502. (000884)
lVând parcele teren Arcaşilor. Tel. 
0722777685. (009545)
lVând teren lipit Metro 2000 mp. 
0745305662. (001017)
lVând loc casă sat Şiviţa 1000 mp, 
105 mil. lei, negociabil. Telefon 
0766351488. (001083)
lVând 1000 mp DN 26, Vânători, stra-
dal, gaze. Tel. 0722672666. (009759)
lVând teren 3000 mp vizavi de 
Metro, în interior,  parcelabil, 29 
E/mp negociabil. 0722564311. 
(009779)
lTeren Fileşti 350 mp, 200 mil. Telefon 
0746026110. (000945)
lVând urgent teren 5000 mp ieşire 
din Constanţa spre Cumpăna la cca 
1500 m de DE deschidere 25 m, preţ 13 
E/mp. Telefon 0743038078. (001217)
lVând 700 mp Poşta Veche 120 E/mp. 
Accept variante schimb. 0722312009. 
(001244)
lOfertă teren 8700 mp deschidere 
DN 26, 187 m cu 47 m adâncime, in-
tersecţia Gârboavele  spre Tuluceşti 
pe partea dreaptă, preţ negociabil. 
Accept variante apartament . Telefon 
0744907735. (001241)
lVând teren Bariera Traian zona Peco 
Mol. 0745510575. (009927)
lVatră casă Fileşti sat 120 mil. 
0765543100. (5001224)
lVând teren Şendreni 2000 mp cu-
rent electric, apă, preţ 15 E/mp, nego-
ciabil. Accept variante imobiliare. Tel. 
0740233281. (001373)
lVând teren pe centură lângă Viaduct, 
2140 mp. Tel. 0748307775. (000035)
lVând 7000 mp teren la şosea, 
drumul spre Gârboavele , 12 E/mp. Tel. 
0744119276, 0745569043. (009771)
lVând teren sat Costi 10.000 mp. Tel. 
432744, 0748108046. (000076)
lVând vatră Odaia Manolache. Tel. 
0740369424. (000075)
lTeren 4000 mp intravilan Traian 
Nord. Tel. 0747631077. (000084)
lVând fermă de animale cu spaţiu de 
5000 mp, zona Bădălan. Detalii la tel. 
0744785637. (000086)
lVând 40 ha teren agricol irigabil. 
0745479805. (001469)
lVând teren extravilan, arabil, 4,5 ha 
Frumuşiţa. Tel. 0742121257. (001465)
lVând teren intravilan 1000 mp des-
chidere 14 m str. Războieni nr. 26. Tel. 
0742121257. (001466)
lVând 300 mp teren zona Port 
d=25 m, toate utilităţile, negociabil. 
0744243251, 414291. (001460)
lVând 2 ha teren arabil extravilan 
Frumuşiţa. Tel. 0748844420. (000106)
lVând 1100 mp Delta Dunării cu des-
chidere la Dunăre, neinundabil, utili-
tăţi, ideal pensiune, casă vacanţă sau 
schimb cu teren, apartament în Galaţi. 
0745286616. (007717)
lTeren 2000 mp parcelabil DN 26, 
vizavi de Olympic House, utilităţi. 
0722363020. (007717)
lTeren construibil, irigat Fileşti, 2 E/
mp. 0748601414. (000079)
lVând teren bun arabil 2.560 mp 
+ pădure, negociabil, urgent. Tel. 
0747759817. (009648)
lVând/închiriez teren liber 1020 mp, 
str. Traian nr. 184. Tel. 0788389287. 
(5001282)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (8/06MR08)
lTeren 890 mp, str. Morilor, 700.000 
lei. 0741227548. (000164)

lCumpăr 500-1.000 mp teren 
Arcaşilor, Vânători. Telefon 0741641192. 
(001222)
lCumpăr teren zona Metro, sat Costi, 
Vânători pentru casă. 0726266616. 
(007717)
lCumpăr teren zona Arcaşilor pentru 
casă. 0726266616. (007717)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (8/06/MR/08)

lVând hală ideal producţie, toa-
te utilităţile, T. Vladimirescu. Tel. 
0727939979, 332415. (C.388 / PF) 
lVând ap. 4 camere, parter cu docu-
mentaţie de extindere pentru spaţiu 
comercial, total 110 mp, zona IREG, vad 
excelent. Tel. 0729846584. (C.415 / PF) 
lVând hală com. Şendreni, lângă 
Moara Arcada, St=2100 mp, Sc=875 
mp neg. Tel. 0745593874 (C.1399 / VL) 
lVând spaţiu comercial str. Traian colţ 
cu Serei. Tel. 0742109828. (5003817)
lVând bar+terasă situat în Mazepa 
pe str. Columb colţ cu Smârdan. 
0741921955. (000460)
lCedez spaţiu comercial. Tel. 
0740245673. (000843)
lSpaţiu, parter de bloc din construc-
ţie S=65 mp, 52.000 E negociabil. 
Telefon 0722290197. (5003862)
lVÂND URGENT CLĂDIRE 4 
ETAJE, 1200 MP, TEREN 500 
MP, SIDERURGIŞTILOR VEST. 
0744501055. (08/06td01)

lVând magazin alimentar + măcelă-
rie St=50 mp dotat, preţ negociabil. 
Telefon 0749648125. (001240)
lVând salon frizerie-coafură, complet 
utilat, proprietate, vad format, 37.500 
E, negociabil. Tel. 472346, 0741439376. 
(001257)
lVând  bar chioşc Micro 17. Tel. 
0746133694. (009986)
lVÂND SPAŢIU (TERASĂ) FAST-
FOOD CU DOTĂRI COMPLETE. 
ACCEPT VARIANTE. 0740022929. 
(000014)
lVând Dino Pizza. Telefon 
0729625140. (5001290)
lVând spaţiu comercial + societate, 
zonă ultracentrală. 415682. (000071)
lVând urgent hală 100 mp curte 50 
mp utilităţi. 0741984403. (08/06TD01)
lVând hală metalică demontabilă, 
800 mp. Tel. 0744642145. (000027)

lVând Ford Escort, stare impecabi-
lă preţ negociabil. Tel. 0745317656. 
(C.1158 / PF)
lVând Mercedes 124, Nissan Patrol, 
barcă, trailer, motor barcă 75, motor 
Nissan, Mitsubishi, Daihasu, piese 
Fiat Doblo. 0788883569, 0745272608. 
(000890)
lVând Dacia Solenza full, an 2005, cu 
acte taxi sau fără, preţ convenabil. Tel. 
0741179373. (009590)
lAvantajos vând Mercedes E 220 
an fabricaţie 2003 luna X, motorină, 
full extra adus în ţară 1 lună, impe-
cabil, negociabil sau variante. Tel. 
0745965872. (009641)
lVând Papuc 2003 Diesel. 
0748954268. (009696)
lVW Caddy 1,9 Diesel 2000, 4+1 loc 
preţ 5500 E negociabil. Tel. 420509, 
0740472282. (009765)
lVând noul Opel Astra Caravan full 
options, cedez contract leasing, an 
fabricaţie august 2005. Accept va-
riante. Tel. 0729889397, 0740315669. 
(009808)
lVând/schimb cu Dacia autoturism 
Mercedes Diesel 200, 30 mil. negocia-
bil. Telefon 0742630853. (001224)
lVând urgent Opel Vectra Clasa B 
TDI 2,2, an 2001. Tel. 0744789340. 
(009873)
lVând piese de Dacie. Telefon 
0740183631. (009830)
lVând Mercedes Sprinter 413 CDI cu 
licenţă oraş, variante. 0745299409. 
(5001208)
lVând VW Golf III, an ´94, full elec-
tric, neînmatriculată, adusă recent, 
1.9 TD, 2000 E negociabil. Telefon 
0749330297. (001282)
lVând tractor U 650, plug, remorcă 5 
t. Tel. 0729637186. (001296)
lVând Alfa Romeo 156. Tel. 
0722343893. (5001222)
lVând Dacia 1999, GPL, gri metali-
zat, Casco, 2500 E. Tel. 0726672811. 
(001307)
lSC vinde 2 tractoare U 650 + 2 plu-
guri. Tel. 0744581421. (5001283)
lVând Ford Mondeo TDCI 2002, 
unic proprietar, preţ 9700 E. Tel. 
0746512160. (009991)
lVând VW Passat 1,9 TDI, an 2002, 
101 cp, Variant, 8500 fix, urgent. 
Tel. 0740462895. (001387)
lVând Mercedes perfectă stare de 
funcţionare totul original, an fab. 1967. 
Rel. la tel. 0749416646. (009997)
lVând Solenza Diesel, 2005, negocia-
bil. Telefon 0748581924. (000016)
lUnic proprietar vând Logan 1,6 
Ambition, full option, 8000 km, preţ 
7800 E, negociabil. Relaţii tel. 323791, 
0741635893. (000015)
lUrgent Opel Agila vişiniu, 2001, 
76.000 km reali, impecabil, preţ 5400 
negociabil. Telefon 0729035570. 
(5001293)
lVând Dacia 1310, an 1997, luna X, 53 
mil. negociabil. Telefon 0742177104. 
(001414)
lSuper ocazie! Logan Ambition nou, 
metalizat, aer condiţionat, ABS, air-
bag-uri, servo direcţie, geamuri elec-
trice, comp. bord, alarmă, jante aliaj, 
rovinietă, CD, Euro 3. 0722966800. 
(000060)
lVând U 650 plug, disc, remorcă, 
Saviem caroserie 6,5 m, 1992. Tel. 
0744559594. (009847)
lVând Espero an fabricaţie 1996, pro-
prietar, 4300 E, negociabil. Telefon 
0744518578. (001432)

Mica
Publicitate

lVând combine recent aduse din 
Germania Claas DO85, Internaţional 
321, John Deer 265 H, tractor cu încăr-
cător frontal, Windrover (cositoare), 
VR 445, pluguri PP3,3 pluguri PP2. Tel. 
0745368378. (000096)
lAduc maşini la comandă 
Germania, transport persoane 
Germania. 0744243251. (001462)
lVând/dezmembrez Mercedes 
207 dubă marfă 900 E negociabil. 
0744243251. (001463)
lVând motostivuitor 2,5 t Klark motor 
Perkins Diesel. 0722465592. (001476)
lOpel Zafira 2004, 88.000 km rea-
li, recent adus, 11.500 E negociabil. 
0722310574. (5001250)
lVând Cielo stare foarte bună. Tel. 
0745239070. (001485)
lVând Chevrolet Kalos 3 uşi, 1400 
cmc, 16V, CD 4x25, ABS, AC, 4 air bag, 
oglinzi, geamuri electrice, alarmă, 2 
ani garanţie, 2005, unic proprietar, 
6500 E. Tel. 0744255000. (001480)
lVând Skoda Octavia 1,9 TDI, 90 
cp, AC, jante Mg, full electric, an 
2000, 83.500 km, distribuţie schim-
bată la 70.000 km, 6500 E. Telefon 
0741228828. (000128)
lVând Matiz 2002, 40.000 km, galben, 
3200 E, negociabil. Tel. 0749424374, 
0749421917. (001496)
lVând  remorcă auto basculabilă 7 t, 
acte la zi, cu prelată, cauciucuri noi. 
0744896641. (000138)
lVând Cielo bine întreţinut, full elec-
tric. 0746452855. (001505)
lVând Dacia Berlină 1988 crem, ne-
gociabil. 0743155177. (001506)
lDacia Ungaria 1989, negociabil. 
0740859236. (000099)
lVând Berlină 2001 roşu imperial, 
unic proprietar 39.000 km reali, impe-
cabilă, de garaj, 107 mil. negociabil. 
Tel. 0744858935, 423707. (001173)
lAudi A6, 2,8 full 18.500 E, negociabil, 
TVA inclus. Tel. 0721557176. (5001292)
lVând Lada 1500 şi dubă Mercedes 
207 D, stare f. bună. Tel. 497411, 
0723170204. (001378)
lCielo Executive, iulie 2003, gri meta-
lizat, unic proprietar, 34.000 km. Tel. 
0723225273. (001100)
lVând Renault Clio 2001, 93.000 km 
stare bună. Tel. 0744166902. (001052)
lAutoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări achiziţionea-
ză auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558,  0744700060, 
0723170006. (8/06EXT17)
lDacia Nova 1999, alarmă, închidere 
şi GPL omologat, preţ convenabil. Tel. 
0729954856, 316237. (001223)
lVindem Renault Clio, 2001, alb, 1400, 
benzină, 118.000 km, 5500 E negocia-
bil. 0788396958, 310917. (001500)

Vând Daewoo Leganza an fabri-
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne-
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS)

Vând motorete cu pedale, 7-8 mil. 
negociabil. 0788645570. (000705)

 Vând ML320, model 1999, 

150.000 km reali, full options, stare 
exceptională, neg. Tel. 0740206074. 
(8856 / PF)

lVând Audi A6, 1.9 TDI, 130 cp, 
Diesel, 2004, full options + set 
jante aliaj cu cauciucuri de iar-
nă. 0741041331. (8/06CS18)

lVând Nissan X-Trail 2.0i, 140 
cp, benzină, 2002, full options, 
bull-bar, praguri. 0741041330. 
(8/06CS18)

lVolkswagen Passat Variant 1.6 
benzină 2002, Euro 4, 115.000 
km, stare ireproşabilă. Telefon 
0722938428. (001454)

lDacia 1987-2002, plata imediat. 
426150, 0742757503. (C.712 / PF)
lDacia 1990-2000, plata imediat. 
423462, 0749844065. (009531)

#####

CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785. Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 
McDonald’s. (08.06PC04)

#######
###

NOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (000317)
lFamilia Zafiu este alături de finii 
lor, familia Iftimie, la pierderea ta-
tălui, bunicului

###COJA CORNEL###
Sincere condoleanţe! Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (0001625)
###

Executăm în 24 ore fotoceramică 
pentru monumente. Vindem teh-
nologie. Tel. 479194. (001094)

####
lLacrimile nu pot alina durerea din 
sufletele noastre. E atât de greu să în-
ţelegem dispariţia de lângă noi a celui 
care a fost tată, bunic şi străbunic 

iubitor COJA CORNEL 85 ani, fost dis-
pecer la IJTL- Tramvai.  Corpul defunc-
tului este depus la capela Cimitirului 
Sfântul Lazăr. Înhumarea va avea loc 
marţi 8.08.2006, ora 12.00. Dumnezeu 
să-l ierte! Fam. Iftimi Costică, Viorica şi 
Lenuş. (000160)
lÎmpietriţi de durere şi neputincioşi 
în faţa morţii suntem alături de buna 
noastră prietenă la greaua încerca-
re pricinuită de decesul soţului său 
CUCUTĂ IONEL. Sincere condoleanţe. 
Fam. Stan. (001502)
###

Colectivul societăţii Cromovip SRL 
este alături de familia Zăinescu 
la trecerea în nefiinţă a celui care 
le-a fost coleg, IONEL ZĂINESCU 
(NELLY). (5001359)

###
###

Suntem alături de familia Zăinescu 
în cumplita suferinţă cauzată  de 
pierderea celui care ne-a fost 
bun şi de nădejde prieten, IONEL 
ZĂINESCU (NELLY). Liviu şi Gina 
Necula. (5001359)

###
lSuntem alături cu tot sufletul de 
familia Iftimie Viorica greu încercată 
de pierderea celui care a fost tată iu-
bitor COJA CORNEL. Dumnezeu să-l 
odihnească . Familiile Postolache şi 
Puşcaru. (000172)
lFamilia îndurerată anunţă înce-
tarea din viaţă a celui care a fost un 
bun tată, bunic şi soţ SPANACHI ION. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, ora 
12.00 în oraşul Bereşti. Fiii , nepoţii şi 
soţia. (000170)
lPe 5 august 2006 s-a stins din viaţă, 
după o îndelungată şi grea suferinţă, 

ing. profesor şi director  HOGAŞ 
PANAIT. Defunctul este depus la 
Capela Bisericii “Înălţarea Domnului”. 
Înmormântarea va avea loc marţi, 
8 august, la Cimitirul  “Eternitatea”. 
Dumnezeu să-l odihnească. Soţia.
lRegret dispariţia verişorului meu, 
ing. HOGAŞ PANAIT, un om deosebit, 
cu suflet bun şi primitor, care prin tre-
cerea în nefiinţă a lăsat un gol imens 
în sufletele noastre. Dumnezeu să-l 
odihnească! Lica, Antoneta, Carmen. 
lCu nespus regret anunţăm dispari-
ţia unchiului nostru HOGAŞ PANAIT. 
Dumnezeu să-l aibă în pază! Mariana, 
Mioara, Daniel, Emanuel, Mihaela şi 
Ioan.

Cu nespusă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiin-
ţă a celei care a fost BUŞTIUC 
(DUMITRAŞCU) ANIŞOARA.  Nu 
o vom uita niciodată. Soţul şi 
copiii! Înmormântarea  marţi, 
8 august, ora 13,00, Cimitirul 
“Eternitatea”.

Cu regret în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă a celei care ne-
a fost soră şi cumnată BUŞTIUC 
(DUMITRAŞCU) ANIŞOARA. 
Dumnezeu s-o ierte! Fam. 
Antoniu, Popescu, Preda.  

lTriste şi pline ne sunt inimile la trei 
ani de când ai plecat pe drumul fără 
întoarcere DARIE CONSTANTIN. Fam. 
Blaga Vasile. (001436)
lAstăzi 7 august se împlinesc 2 ani de 
când scumpul nostru 

TUDORIŢĂ DANIEL ne-a părăsit pen-
tru totdeauna. Lacrimi şi flori pe tristul 
mormânt. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Adrian. (000177)
lCine s-ar fi gândit că azi de ziua ta 
când ai fi împlinit 29 de ani nu ai să fii 
lângă noi! Au trecut deja 2 ani de când 
ai dispărut, dar amintirea ta şi acum a 
rămas vie în inimile noastre. 

Te-am iubit  atunci, te iubim şi acum 
şi cu lacrimi în ochi te rugăm să ne în-
veţi cum să trăim fără tine. Dumnezeu 
să te odihnească prietene TUDORIŢĂ 
DANIEL. Cristina şi Nela. (000177)
lLacrimile şi durerea noastră nu vor 
putea umple niciodată abisul ce l-ai 
lăsat în urma ta. Noi îţi vom veghea 

somnul etern cu flori, lacrimi şi o can-
delă mereu aprinsă pe tristul tău mor-
mânt. Cu lacrimi în ochi şi cu iubire 
imensă aşteptăm clipa când o să fim 
din nou împreună TUDORIŢĂ DANIEL. 
Familia Amorţilă. (000177)
lÎţi mai simţim şi acum adierea zâm-
betului pe care o radia chipul tău veş-
nic senin şi azi când ai fi împlinit 29 de 
ani cu vise neîmplinite şi gânduri 

călătoare îngenunchem la tine cu o 
lacrimă şi-o floare. N-ai vrut să pleci 
de lângă noi iubite fiu şi frate să tre-
ci în nefiinţă, ştim că ai vrea să te în-
torci  dar ţi-e cu neputinţă, TUDORIŢĂ 
DANIEL. Fam. Tudoriţă. (000117)

Şase ani de nemăsurată durere 
şi tristeţe de când dragul nostru  
NICU SUSNOSCHI LUCA a ple-
cat pentru totdeauna dintre noi. 
Familia. (008771)

lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, tele-
vizoare color, second hand şi tele-
comenzi. Reducere 1.000.000 ROL 
sau cadou. Calitate garantată. Tel. 
316914, 0744853712. (8/06MR09)  
lInsane PC vinde calculatoare mar-
ca Dell P3 220 RON; P4-660 RON; 
monitoare 15”-21” între 80-350 
RON; laptop P3-1100 RON. Garanţie 
6 luni. Tel.493234; 0765214196. Str. 
Domnească nr.20 (înainte de Modern). 
(05/06TD06)
lVând utilaje frigorifice şi carmange-
rie conform norme UE, preţ avantajos. 
Tel. 0744826136. (001262)
lVând maşină rectificat arbori cotiţi. 
Telefon 0740499426. (009959)
lVând frigider Arctic 180 l şi storcător 
rufe. Telefon 424448. (000124)

lVând garaj Mazepa II, str. Armata 
Poporului. Tel. 0745879064. (C.1300 / PF) 
l Vând pui Rottweiler deparazitaţi şi 
vaccinaţi. 0727672768. (C.1523 / PF) 
lVând loc veci 3 cripte, Cimitirul 
Eternitatea. 0722750595. (009482)
lVând purcei şi remorcă auto 5 tone. 
Tel. 0722525032. (000830)
lVând cort rulotă Felicia 2800. 
434725. (000833)
lVând pui Rottweiler cu pedigree, 
masculi. 327676, 0724749167. 
(00004)
lVând garaj Micro 19. 0745305662. 
(001018)
lVând 300 oi. Tel. 0744996090, 
0745288797. (009675)
lVând garaj Ţiglina 2 în spate-
le Agenţiei Ardaf. Tel. 0745327650, 
0788243183. (009889)
lVând casă de marcat şi staţie taxi-
metrie. Tel. 0740036744. (009985)
lVând  130 oi com. Buciumeni 
Tecucelu. Telefon 822842. (009541)
lVând maşină de lipit pentru tâm-
plărie PVC, pendular pentru tăiat. 
0742502502. (001365)
lVând circular formalizat pal marca 
Panhans Austria 6500 rot/min, 5,5 KW, 
380 V, preţ 1900 E, negociabil. Telefon 
0741564458. (000017)
lVând  vaci lapte şi tineret rasă şi por-
ci 40-50 kg. Tel. 0744559594. (009846)
lVând frigidere, masă 12 persoa-
ne, butelie, aragaz. Tel. 418048, 
0745046251. (001440)
lVând centrală, servantă, masă 6 
persoane, butelie, birou calculator, 
covor, zdrobitor struguri. Tel. 463690. 
(000122)
lVând maşină spălat Alba Lux 1,3 mil, 
servantă sufragerie, vitrină, masă 12 
pers. scaune, canapea, fotolii, preţ ne-
gociabil. 0747270261. (001498)
lVând pui Rottweiler deparazitaţi 
şi vaccinaţi. 0727672768. (001501)
lVând vitrine şi rafturi frigorifice, 
mese inox, navete. Tel. 0742294233. 
(3003957)
lVând garaj situat în Micro 20. Telefon 
418783. (000423)
lStrung Iosif Ranghet 2 bucăţi, ra-
boteză 400, freză sculerie, toate 
2850 E, negociabil, TVA inclus. Tel. 
0721557176. (5001292)
lVând acte societate fără activi-
tate, fără datorii. Tel. 0748864806. 
(009984)
lVând râşniţă cafea mare şi cântar 
electronic. Tel. 0740348186. (001430)
lSocietate comercializăm rulmen-
ţi toate tipodimensiunile, curele, 
simeringuri, lanţ Gall, elemente 
sudură, abrazive. Bdul G. Coşbuc 
nr. 204, vizavi Eternitatea. Telefon 
467666. (5001363)
lVând tractoare Fiat 45, 55 cp, 4x4, 
pluguri, discuri, freze, tocători restu-
ri vegetale, cositori rotative, greble, 
prese balotat, sfoară balotat, maşini 
erbicidat. 0741788932, 0744298305. 
(000176)

SC vinde un produs de calitate 
CĂRĂMIDA POROTHERM 
Wienerberger, la preţuri 
excepţionale. Asigurăm transport 
gratuit. Relaţii : tel. 0236410815, 
496643, 0745131838, 0741231455. 
(07.06ext36m)

Vând linie completă tâplărie PVC 
şi geam termopan: Elumatec 
Germania, posibilităţi rate. Tel. 
319300, 319301, 0722649307. 
(8/06CS13)

Societate comercială vinde 
ansamblu hale (producţie, 
depozitare) 4377,7 mp cu acces 
la DN 26, la 200 m de zona Metro, 
utilităţi (apă, gaze, energie), 
în Galaţi, pe DN 26, şos. Galaţi 
–Bârlad, km 5.8. Rel. 470927, 
0729883544. (7/06CS43)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105 (C.236 / PF)
lCumpărăm cozi din păr natural. Tel. 
460861, 0721233723 (C.262 / PF)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (5001201)
lCaut utilaje vulcanizare. Telefon 
0743488702. (001486)
lCumpăr pui câine rasa Schnauzer 
culoare gri. Telefon 417530. (000169)

lSC Beyler SA cu sediul în com. 
Vânători, şos. Galaţi-Bârlad, km 11, 
vinde prin licitaţie publică autotu-
rism BMW-M16, an fabricaţie 2005, 
roşu, benzină, 4999 cmc, km 4300, 
preţ 140.000 E. Ofertele de înscriere 
se depun la sediul societăţii. Relaţii la 
tel. 0749022336 Gheorghiţă Marius. 
0788610011 Murat Sahin. (5004469)

lMeditez elevi orice nivel la lb. 
română, cls. I-XII şi lb. engleză cls I-VIII. 
Relaţii la tel. 0747080104. (001211)
lOfer curs de limba engleză gratis. 
Tel. 458841, 0744797590. (000065)

lContract nr. 18/110/1980 încheiat în-
tre OJCVL şi Buhoci Petrache şi Sofia, 
apartament situat în cartier Piaţa 
Siderurgiştilor, bl. PS1C, ap. 110. Se 
declară deteriorat. (5001245)

lSocietate taximetrie oferă spre loca-
ţie auto taxi cu licenţă şi autorizaţie. 
Tel. 324857. (5001285)
lCumpăr cereale minim 20 tone, pla-
ta imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie 
(Gluten 22), porumb boabe, orz, floa-
rea-soarelui. 0743988843. (8/06CS08)

Vând proprietate case, teren, iaz 
cu peşte Iveşti. Tel. 0727210864. 
(001352)

Cedez afacere coafor. Tel. 
0745686802. (000001)

lŞofer B, C, D, E atestat M +P soli-
cit angajare. 476607, 0746238950. 
(000874)
lA, B, C, E, ADR, ATM sau şofer 
personal solicit angajare. Telefon 
0729241312. (009899)
lŞofer B, C, E solicit angajare dubă/
camion (exclus Rabă). 0747154191. 
(000045)
lŞofer B, C, D, E + atestate + paşaport 
solicit angajare curse lungi, microbuz. 
Telefon 0722269571. (000064)
lŞofer B, C, D1. Telefon 0724684775. 
(000140)

lAvantajos calculator complet, con-
figuraţie viabilă. 443779, 0746695536. 
(000144)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(5001269)

SC VINDE: MAŞINĂ UNIVERSALĂ 
DE TÂMPLĂRIE (ÎNDREPTAT, 
GĂURIT, RINDELUIT LA 
GROSIME); MAŞINĂ ŞLEFUIT CU 
BANDĂ; AUTOUTILITARĂ 3,5 T 
RENAULT, AN FABRICAŢIE 1987, 
PREŢURI AVANTAJOASE. REL. 
TEL. 0749046000. (5001234)

Vând stupi cu albine productivi, 
com. T. Vladimirescu. Tel. 828870, 
jud. Galaţi. (000123)

lAnunţăm cu durere decesul cumă-
trului nostru HOGAŞ PANAIT - un om 
cu suflet deosebit. Fie-i ţărâna uşoară. 
Familia Cruceanu.
lS-a stins din viaţă scumpul nostru 
unchi HOGAŞ PANAIT. Nu-l vom uita 
în veci. Lili şi Raul.

Cu adâncă durere anun-
ţăm încetarea din viaţă a 
celui care a fost iubit soţ şi 
tată ZĂINESCU M. IONEL. 
Îi vom păstra veşnică 
amintire şi recunoştinţă. 
Înmormântarea marţi , ora 
11.00, plecarea de la casa 
mortuară, bl. G. Coşbuc 
către Cimitirul Eternitatea. 
Familia . (000174)
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pentru perioada
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ANUNŢ IMPORTANT
Privind repartizarea locuinţelor A.N.L. pentru solicitanţii cuprinşi  în   

tabelele   de   priorităţi, aprobate prin H.C.L. nr. 232/4.07.2006

Primăria municipiului Galaţi anunţă solicitanţii de locuinţe A.N.L. cuprinşi 
în tabelele de priorităţi aprobate prin H.C.L. nr. 232/4.07.2006 poziţiile 1 
până la 56 inclusiv, să se prezinte joi, 10 august 2006, ora 8,00, la sediul 
nostru din str. Al.I. Cuza  nr. 32, în vederea emiterii ordinelor de repartizare 
pentru amplasamentul Micro 17, bloc Lotus 2.

Pentru emiterea ordinului de repartizare solicitanţii vor prezenta obligato-
riu următoarele documente:
* cartea de identitate în original;
* adeverinţă de la locul de muncă însoţită de o copie de pe cartea de muncă 
completată la zi şi certificată de emitent;
*declaraţia notarială a titularului cererii şi, după caz, soţ/soţie, copii şi/sau 
alte persoane aflate în întreţinerea acestuia (să nu deţină şi să nu fi deţinut 
o altă locuinţă în proprietate şi/sau să nu fie beneficiarul unei alte locuinţe 
pentru tineri, destinată închirierii, în localitatea în care  a solicitat locuinţa).

Rugăm solicitanţii să aibă în vedere că fără prezentarea documentelor 
menţionate mai sus ordinul de repartizare nu poate fi emis.

Primar,
Ing. Dumitru Nicolae

Compania Naţională de Căi Ferate „C.F.R.” 
S.A. - Sucursala Regională 

C.F. Galaţi, Divizia Patrimoniu, 
intenţionează să ofere spre închiriere spaţii situate 
în clădirea nouă a Staţiei CFR Galaţi pentru diverse 
activităţi (comerciale, administrative, prestări-ser‑
vicii, activităţi bancare, loto-prono, reprezentanţe 
telefonie mobilă etc.).
Cei interesaţi sunt rugaţi să ne contacteze la sediul 
Divizie Patrimoniu- str. Gării nr. 1 etaj IV sau la tele‑
fon/fax 0236/460439.

Nr. crt.
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

S.C. Transurb S.A. Galaţi, 
cu sediul în str. Basarabiei nr. 4, 

organizează luni 14 august, 2006 licitaţie publică cu plic închis pentru vânzarea următorilor rulmenţi (oferta se va 
face pentru toată cantitatea de rulmenţi - vânzare “în bloc”):

Nr. crt.
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72

Tip rulment
1202
1211
1306
1307
1308
1310
Q209
NUP211
NU213
NJ214
NU2206
222905M
292218
NU2312NA
NN3020K
30203
30205
30207
30214
30218A
NU308
31312
31315
NU314
NUP314
317NUP
NU317
32014X
32017XA
32022X
3212
32212
32213
32214A
32215A
32218

Tip rulment
32304
32311A
32312A
32317E
32612KM
390509
42215
495506
51101
51108
51118
51204
51215
51218
6024
6200
6209
6214
6302
6307
6312
6403
64805
6908
7214
7305
804705
890210
934X145
934X35
16X22X16
30X40X30
40X49X18
80X88X46 
84X96X37
95X103X40

Nr. buc.
3
3
6
7
9
3
1
9
6
19
55
1
3
14
5
57
5
4
4
1
1
26
10
24
118
2
20
45
2
10
8
1
4
5
17
6

Nr. buc.
8
42
1
3
5
3
1
10
9
10
2
2
1
1
10
56
6
1
1
5
8
2
7
6
1
5
130
8
4
11
6
159
43
27
22
12

Persoană de contact ing. Costea Ghiţă, tel. 0727841207. 

Diverse

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Ginuţa o rază de linişte 
împletită cu raze de soare 
ce dai sens vieţii noastre! 

La ceas aniversar dorim 
ca drumul să-ţi fie pre-

sărat cu flori şi realizări. 
“La mulţi ani!” Familia. 

(001493)

lFericirea, sănătatea şi bunătatea pe 
care am primit-o doresc să se întoarcă  
înzecit. Tămăduitoarea Vanesa din 

Galaţi care mi-a găsit rezolvarea pro-
blemelor ce mi-au măcinat viaţa ani 
de zile vă poate ajuta în blesteme, vră-
ji şi rezolvă orice problemă pe loc. Tel. 
0748946177, 497394. (001508)

lComplex "Capitol" (Restaurant  
- capacitate 300 locuri şi Pizzerie 
- 80 locuri) din Ţiglina I  (fost 
Distrugătorul)  organizează în 
condiţii excelente nunţi, bo‑
tezuri, mese festive, petreceri 
organizate etc. inclusiv contrac‑
te pentru anul 2007. Relaţii la 
tel. 0722649307, 0236319300, 
319301.  (706CS56)  

lColegiul "D. Cantemir" autorizat de 
MEC în 2000, face înscrieri pentru cla-
sa a XI-a şi a XII-a zi, seral, frecvenţă re-
dusă. Absolvenţii de liceu, cu sau fără 
bac se pot înscrie la şcoala postliceală 
profil turism hotelier. Relaţii tel. 
416621. (5001309)
lPrin puterile dnei Aurica poate 
vindeca boli incurabile, de băutură, 
împacă pe cei despărţiţi în 24 ore, 
ghiceşte în glob şi cărţi. Română 123. 
438955, 0742367465. (000159)

lŞcoala Postliceală Sanitară 
„Carol Davila” Galaţi autoriza-
tă MEC, organizează admitere 
pentru absolvenţi de liceu cu sau 
fără diplomă de bacalaureat 
pentru specialităţile: asistent 
medical generalist, asistent me-
dical de farmacie. Nou: Condiţii 
avantajoase de achitare a taxei de 
şcolarizare anuale în rate lunare. 
Relaţii şi înscrieri în str. Oltului, bl. 
I1A, în spatele Liceului „Dunărea”. 
493198,465684. (8/06/CS/01)

lAngajăm vânzătoare-patiserie 
şi fast-food (Beti & Gioni) şi ajutor 
bucătar pentru litoral. Telefoane: 
472937, 0748640407, 0788949307. 
lAngajăm dansatoare intern. 
Tel. 0747986948 sau 0745239106. 
(5001299)

lAngajăm barman şi ospătar. Tel. 
0747986948, 0745239106. (5001299)
lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lSC Romalumil SRL angajează geam-
gii, salariu motivant. Relaţii la tel. 
495919, 0745998875. (08/06/GC/76)
lAngajez vânzătoare pentru ma‑
gazin alimentar. 0744621654, 
0745323720. (000022)

GRATUIT la ŞCOALA DE ŞOFERI 
«STAR»: exersare pe simulator 
auto şi suport curs teoretic. 
Reducere cu 25 la sută a taxelor 
pe durata verii. Atestate profesio-
nale – 115 lei. Atestat instructor 
auto – 450 lei. Şcolarizare ctg. D 
- 250 lei. Pentru elevi şi studen-
ţi REDUCERE suplimentară. Tel. 
463220, Complex Ţiglina I. (C.543 
/ RM)

lAngajăm cusătoare experienţă 
min. 2 ani pe maşini de cusut in-
dustriale, salariul 4.000.000, 
Grădina Veche 15. (C.769 / VL) 
lAngajăm personal videochat, legali-
tate, seriozitate, lux, salariu deosebit. 
0746171325. (5001306)

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: 
A,B,C,CE,D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categoriile 
de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0722510846. 
(C.559 / BC)

lSC angajează coafeze, manichiu-
riste, frizeriţe. Telefon 0724230671. 
(5004482)
lSUPEROFERTĂ Şcoala de şoferi 
Autogrand, str. Grădina Veche 93 
menţine taxa şcolarizare + combus-
tibil 390 RON. Relaţii la tel. 412119, 
0745399840. (0827268)
lSC Ficus Trade SRL angajează mani-
pulant CM, str. Traian 187. (5003901)
lSC distribuţie angajează manipulant 
auto şi manipulant depozit. Telefon 
0740169651. (5003906)
lCompanie internaţională selectează 
personal pentru consultanţă/manage-
ment, 400-1000 E/lună. CV fax 461321, 
tel. 0724371693. (000719)
lSC Dialfa Security SRL angajează 
agenţi pază, absolvenţi 2006 şi persoa-
ne peste 45 ani. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediul firmei din str. Brăilei nr. 3 
(lângă Vox Center). (07/06/ext.210m)
lFirmă străină caută persoane seri‑
oase pentru Departamentul pentru 
sănătate. Tel. 470198, 0724518918. 
(5003943)
lAngajez vânzătoare şi barman. 
Telefon 0740245673. (000844)
lAnglia, Italia, Spania, Germania, 
urgent, fără comision calificaţi/neca-
lificaţi, construcţii industriale/civile, 
reparaţii auto, petrol/gaze, agricul-
tură, horticultură, personal hotelu-
ri/restaurante, menajere, babysitter. 
0213134382, 0721822577, 0743522752. 
(07/06/ext.208m)
lSC angajează urgent personal coa-
fură, frizerie, manichiură pedichiură 
în str. Brăilei. Telefon 0744426767. 
(5001311)
lSalonul Michelle angajează personal 
cu experienţă. Telefon 0728023893. 
(5003999)
lSupermarket angajează vânzătoare 
preparate maxim experienţă un an. 
Relaţii tel. 478622. (5003854)
lAngajez barman-ospătar, Ţiglina I SC 
Noemyy SRL lângă Banca Transilvania, 
ora 12,00. (5003869)

lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează: mecanic maşini-unelte, lăcătu-
şi, sudori, maşinist pod rulant. Relaţii 
la tel. 0336401717. (5003874)
lSC angajează tâmplar aluminiu şi 
PVC şi montator cu experienţă şi car-
net auto. Tel. 310235, 0745922235. 
(08/06/BC/9)
lAngajăm: coafeze, manichiuriste. 
Telefon 494677. (009782)
lAngajăm vânzătoare (gestionară) 
depozitele mari, alimentare-indus-
triale. Tel.0722353790, 0723509222. 
(5001257)
lSC Deltacar SRL angajează şoferi 
taxi cu atestat. Relaţii la tel. 334252. 
(001212)
lAngajez confecţioneri textile şi lu-
crători pentru călcat confecţii. Telefon 
411861. (5001266)
lSocietate comercială angajează ma-
nipulant studii medii. Rel. la tel./fax 
490066. (5001215)
lSC angajează personal pen‑
tru spălătorie auto şi casier cu 
experienţă şi barman. Telefon 
0746771262. (001271)
lSC Almaterm angajează agenţi 
vânzări şi montatori tâmplărie PVC, 
minim de experienţă. Tel. 492744, 
0788146303. (5001206)
lAngajăm operator schimb valutar. 
Telefon 0743121744. (001243)
lAngajez tâmplari montaj PAL. 
0743540480,0721945457. (001248)
lAngajez şofer distribuţie produse 
panificaţie. 0742431877. (5001209)
lAngajăm personal salon masaj 
(cu sau fără experienţă). Detalii 
0741985451. (001264)
lStaţie peco angajează distribuitor 
carburant pompă. Tel. 498414. (08/06/
ext. 19m)
lSoc. com angajează sudor electric şi 
argon, lăcătuş constructor naval. Tel. 
418467, mob. 0724518892. (5001219)
###

Societate comercială angajează 
prelucrători prin aşchiere, borver-
ghist şi lăcătuşi mecanici. Relaţii la 
tel. 448082, 448441. (5001277)

###
lSC Utcon SA Galaţi, str. Calea Prutului 
nr. 9, angajează urgent macaragiu 
gr. II. Relaţii la tel. 448359, 448741. 
(5001280)

lAngajăm zugravi, zidari, muncito-
ri necalificaţi. Telefon 0749866810. 
(009982)
lAngajăm vânzător comercial pt. 
magazin alimentar. Telefon 317137. 
(009974)
lAngajez vânzătoare magazin pescă-
rie cu o vechime în domeniu de 2 ani. 
0742047364. (009998)
lAngajez coafeză. Telefon 
0743045779.(009999)
lSC angajează geamgiu şi muncitori 
necalificaţi. Tel. 463243, 0741563384. 
(000010)
lAngajez şofer distribuţie pentru 
Galaţi şi Brăila min. un an distribuţie. 
CV la fax 318665. (5001290)
lAngajez vânzătoare stand en-gross, 
cu experienţă în facturare. CV la tel./
fax 318663. (5001290)
lSC angajează zugravi, faianţari, rigip-
sari, salariu 6-8 mil. Tel. 0749204873, 
0749204872. (009023)
lDaedalus angajează operato-
ri. Interviu în Brăila şi Galaţi. Relaţii 
0722573623, diz_constanta@rdslink.
ro (5001294)
lZidari, faianţari, dulgheri, fierari be-
tonişti pentru Italia. Plecarea 17 au-
gust. Tel. 0743431389. (001410)
###

SC ADINA SRL SOCIETATE CU 15 
ANI EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 
CONFECŢIILOR CIVILE ŞI 
MILITARE SELECTEAZĂ ÎN 
VEDEREA ANGAJĂRII PERSOANE 
CU ŞI FĂRĂ EXPERIENŢĂ ÎN 
DOMENIUL CONFECŢIILOR 
TEXTILE. SE ASIGURĂ GRATUIT 
CURSURI DE FORMARE 
PROFESIONALĂ ÎN MESERIA 
DE CONFECŢIONER TEXTILE. 
ÎNSCRIERILE VOR AVEA LOC ÎN 
PERIOADA 1-10 AUGUST 2006, 
LA SEDIUL SOCIETĂŢII DIN 
GALAŢI, BDUL FALEZEI NR. 1. 
RELAŢII LA TEL. 466200, 415887, 
INTERIOR 105, ZILNIC ÎNTRE 
ORELE 9,00-11,00. (8/06/CS/24)

###
lCompanie naţională angajează 
agent comercial. CV-urile se primesc 
la fax 449640. (5001241)
lAngajez absolventă 2006, opera-
tor xerox/printare/scanare/laminare. 
Experienţa nu este necesară. CV-urile 
la e-mail: fotoexpert@gmail.com. Tel. 
0742059961. (08/06/CI/03)
lAngajez personal activitate secreta-
riat. 0740637307. (8/06/CS/06)

lPentru Gina, 
sufletul meu drag, fieca-

re zi să fie o sărbătoare 
şi fiecare dimineaţă să-i 

aducă numai zâmbete şi 

bucurii. “La mulţi ani!” şi te 
iubesc mult. Cu drag, 
nevestelul tău, 
Dan.              (001494)
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Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

S.C. MAROM 
angajează:
- lăcătuşi şi sudori cu 
experienţă
- absolvenţi 2006 de 
şcoli profesionale şi licee 
cu calificarea lăcătuşi - 
sudori.

Relaţii: str. Basarabiei 
210 (lângă SNDG). Tel./
fax pt. C.V. 0236449009. 

Alewijnse Marine Training 
Centre Romania

Is looking for :

Tutor
Requirements
· Technical college diploma in electrical engineering. 
· Broad technical knowledge of modern systems.
· Minimum of 10 years’ experience as an engineer/project mana-
ger in relation to electrical marine systems. 
· Good command of both written and spoken English. 
· Experience of AutoCad and E-plan technical drawing programs. 
· Good command of technical skills used during installation and 
commissioning.
· Experience in supervising people and will be open to multicul-
tural teamwork. 
· Extensive experience of Microsoft Office programs, including 
Word, Excel, and PowerPoint. 

Role:
The tutor will undertake the day-to-day management of a group 
of 10–20 technical college students whose activities will alternate 
between receiving instruction from the tutor, undertaking work 
placements in Romania or The Netherlands

Those concerned are kindly asked to send CV at e-mail address 
maral@artelecom.net or fax 464630.

S.C. TAT 
S.R.L. 
Galaţi

Str. Poşta Veche 136
Angajează:

- şofer B+C+E
Relaţii la sediul societăţii 
între orele 10,00 - 16,00.

Oferte de
Serviciu

lCaut secretară serioasă, salariu 
250-300 E pe lună. Tel. 0745617823. 
(001431)

lAngajez şofer profesionist categ. 
B,C,E. Telefon 0744518578. (001433)
lAngajez urgent 2 şoferi maxi-taxi 
pe relaţia Galaţi-Oancea, cu permis 
cat. D şi atestat şi un şofer TIR. Relaţii 
470891,0748489187, 0743155566. 
(5001243)
lAngajez lăcătuşi şi sudori cu ex-
perienţă în fier forjat. 0744527916. 
(000067)
lAngajăm zidari, faianţari, rigipsari 
calificaţi şi necalificaţi, urgent. Telefon 
0746898159. (001443)
lAngajăm personal zugravi, faian-
ţari, rigipsari, calificaţi şi necalificaţi. 
Telefon 0740883750. (001444)
lANDIRIVAC angajează specialişti în 
implementarea proiectelor PHARE, in-
clusiv absolvenţi promoţia 2006. Tel. 
431207, 0723610647. (2360774)
lAngajăm vânzătoare chioşc. Telefon 
0740956782. (001471)
lDepozit en-gross angajează mani-
pulanţi Traian 249. (001473)

lMagazin alimentar angajează 
vânzătoare cu experienţă. Telefon 
0743090370. (000091)
lSC de distribuţie angajează agent 
comercial cu experienţă în dome-
niu. Tel. 0722870027, fax 460949. 
(5004653)
######

SC angajează barmaniţă cu expe-
rienţă, salariu motivant. Telefon 
0744566992. (5004654)

######
lAngajez modelatoare pâine şi covri-
gi. Telefon 0744779363. (001509)
lAngajez modelatoare pâine şi co-
vrigi cu experienţă. Tel. 0744539931. 
(001507)
lSC angajează ospătari şi ajutor de 
bucătari. Telefon 410056. (000150)
lEuro Pub angajează barmani şi os-
pătari. Telefon 0744975515. (000145)

lSC angajează vopsitori şi tini-
chigii auto, minim de experienţă. 
0740033454, 0746452855. (5004665)
lAngajăm agent showroom, mun-
citori calificaţi şi necalificaţi tâm-
plărie PVC şi aluminiu, salariu moti-
vant. Relaţii luni-vineri 9,00-12,00. 
Tel. 318145. (5001355)
lSocietate transport auto angajează 
inginer mecanic. Constituie avan-
taj experienţa în domeniu. Telefon 
324857. (5004658)
lSC angajează şoferi cu o vechime în 
muncă de min. 5 ani. Cei interesaţi pot 
apela următoarele nr. de tel. 448245, 
0745632121. (5004662)
lSC angajează tâmplari binale, salariu 
net 800 RON. 0748709548. (5001357)
lSocietate de pază angajează în 
condiţii avantajoase agenţi de pază. 
Telefon 472214. (5001356)
lRestaurant angajăm bucătari cu ex-
perienţă, salariu motivant. Relaţii tel. 
472450, orele 12,00-18,00. (000141)
lPoliţia  Comunitară Galaţi, str. Traian 
nr. 254 selecţionează bărbaţi pentru 
funcţia de guard. Condiţii de partici-
pare: studii medii absolvite cu diplo-
mă de bacalaureat. Relaţii suplimen-
tare la sediul unităţii sau la tel. 470743. 
(08/06/ext.28)
lDirecţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi 
anunţă organizarea concursurilor 
pentru ocuparea următoarelor postu-
ri: infirmieră – 2 posturi pe perioadă 
determinată. Condiţii de participare: 
studii generale/medii, fără vechime în 
muncă, curs de Crucea Roşie; infirmie-
ră – 2 posturi pe perioadă nedeter-
minată. Condiţii de participare: studii 
generale/medii, fără vechime în mun-
că, curs de Crucea Roşie. Data susţine-
rii concursului 21.08.2006, data până 
la care se depun dosarele 18.08.2006, 
inclusiv. Concursul va consta în probă 
scrisă şi interviu. (08/06/ext. 36m)
lSeven Seas Casino angajează recep-
ţioneră. Condiţii angajare: prezenţă 
agreabilă, cunoscătoare de limba 
engleză. Candidatele sunt aşteptate 
marţi 8.08.2006, ora 16,00 cu CV, la se-
diul firmei bdul G. Coşbuc nr. 2. Relaţii 
tel. 0720736840. (08/06/PC/08)
lAngajăm zugravi, hidroizolatori. Se 
asigură de lucru şi iarna. Se dau bo-
nuri de masă, vizavi Autogară. Telefon 
0723290746. (9004667)
lŞcoala de Şoferi “Aviaţia” pre-
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego-
rii. Reduceripentru elevi şi studenţi. 
Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, Micro 39B, bl. J5, vizavi Peco 
Petrom. (8/06/ CS/02)
###

Superpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON., în rate! (taxa de şcolarizare - 
179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (8/06/CS/02)

###
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taxime-
trie, transport marfă/persoane Tel. 
472799, 0788440578. (08/06/CS/02)
lSC angajează: 4 stivuitorişti, 2 maca-
ragii, 2 maiştri linie debitare. Se oferă: 
salariu fix + bonuri de masă. Se cer: 
domiciliul stabil în Galaţi, experienţă 
în domeniu. Relaţii între orele 10,00-
17,00. Telefon 0721708794. (827370 )
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională, selec-
ţie pentru nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (C.5005187 / 
VL)
lAngajez cu carte de muncă zugra-
vi, faianţari, gresari, rigipsari. Telefon 
453638. (5003909)
lCompanie austriacă de asigurări 
recrutează personal în vederea cali-
ficării, curs gratuit, în domeniul asi-
gurărilor de viaţă, pensii private etc. 
Relaţii la agenţie între orele 9,00-17,00, 
tel. 437049 sau mobil 0727500068. 
(001337)
lItalia menajere şi îngrijire bătrâni. 
Tel. 0727517601, 00393473444175. 
(008363)
lSC Tancrad SRL Galaţi angajează 
inginer specialist în exploatare şi 
transporturi rutiere cu experienţă în 
domeniu. Relaţii la tel. 406109. (07/06/
MR/37)
lSC angajează şofer categ. B. Telefon 
322211. (08/06/BC/19)
lBrutărie angajează personal cu 
experienţă. Telefon 833007. (5001240)
lCaut farmacist normă întreagă sau 
parţială în vederea colaborării. Se 
oferă condiţii avantajoase. Relaţii tel. 
0744781727. (5001238)

####

SC ARABESQUE SRL angajează ma-
nipulanţi. Oferim condiţii avanta-
joase de muncă, într-un sediu mo-
dern. Relaţii la telefon 0745341184, 
Drumul de Centură nr. 39. (08/06P-
C02)

####
lAngajăm vopsitori industriali, poli-
zatori şi necalificaţi, cu carte de mun-
că (femei şi bărbaţi). Rel. la tel. 322800 
sau 0788619790. (5001287)
lAngajez vânzătoare sifonărie, 
Telefon 0765242214. (001380)
lBar biliard angajăm barmani, os-
pătari. Rugăm seriozitate. Telefon 
0742487677. (000004)
lAngajăm asistent medical, cabinet 
stomatologic. Telefon 0747940845. 
(009848)
lStudio profesionist videochat anga-
jează majore, cunoscătoare de limba 
engleză, condiţii de lux, salarizare în-
tre 500-1500 $. Telefon 0744570933. 
(001437)
lFirmă de distribuţie materiale de 
construcţii angajează agent comer-
cial. Relaţii tel. 0336401658. (001438)
lAngajăm programator. Relaţii la tel. 
0749080303. (000085)
lCabinet stomatologic angajăm asis-
tentă medicală, absolventă de şcoală 
postliceală sanitară. Tel.0723170189, 
464802. (000088)
lAngajăm instalatori sanitari cu 
sau fără experienţă. Relaţii la tel. 
0747502044 sau 326701, str. Oţelarilor 
nr. 13 bis, lângă Billa. (5001248)
lVânzători mini-librării, salariza-
re atractivă. 462238, 0740118384. 
(001468)
lSC Casido SRL angajează agenţi in-
tervenţie rapidă. Cerinţe: atestare 
profesională, fără cazier, clinic sănă-
tos, permis auto cat. B, cu experienţă 
în conducere. CV-urile se depun la 
sediul firmei din str. Brăilei nr 88, bl. 
BR5B, et. 3, tel./fax 471266. (5001351)
lSC angajează urgent tâmplari şi 
circularişti cu experienţă în mobi-
lier Pal, salariu atractiv. Tel. 498285, 
0745548805. (5004656)
lAngajăm brutari cu experienţă. 
Rel. în str. Al. Moruzzi nr. 17 sau la 
tel. 319563. (000115)
lDublin Cafe (Irish Pub) angajează 
bucătar şef şi ospătăriţe. Interviul as-
tăzi la ora 13,00. (5004661)
lSocietate comercială angajează şo-
fer distribuitor cu experienţă în do-
meniu, posesor permis conducere ca-
teg. C. Relaţii suplimentare la 498885. 
(7/06/CS/54)
lAngajăm în străinătate barmani, 
ospătari, cameriste, bucătari, ajutor 
bucătar, îngrijitori copii şi bătrâni, 
vânzătoare, brutari, patiseri, măce-
lari, instructori fitness, vânzătoare, 
măcelari, asistente medicale, frizeri, 
menajere. Comision după plecare. 
Telefon 0241548090, 548094, e-mail: 
amg_personnel@yahoo.com.au (08/
06/ext. 22m)
lContracte în străinătate construc-
tori, sudori, strungari, macaragii, 
fierari-betonişti, vopsitori, tâmplari, 
electricieni, oţelari, veterinari, şoferi, 
curieri, recepţioneri, cioplitori în pia-
tră, modelatori, cupluri ferme, grădi-
nari, necalificaţi. Comision la locul 
de muncă. Tel. 0241548090, 548094, 
e-mail: amg_personnel@yahoo.com.
au (08/06/ext. 22m)
lSC angajează lăcătuşi, sudori elec-
trici, sudori autogen. Relaţii şi CV la 
494090. (501268)
lAngajăm tâmplari. Salarii deosebite. 
Telefon 463021. (5001258)
lIntermedia angajează gestionar, 
cunoştinţe calculator, manipulanţi, 
necalificaţi. 498615. 08/06/BC/16)
lCăutăm colaboratori profesio-
nişti pentru montat uşi şi ferestre. 
Câştiguri substanţiale, str. Tecuci 
168A. Tel. 463021.  (5001258)
lFirmă contabilitate angajez conta-
bil program Light, registre, balanţă, 
bilanţ, declaraţii. Tel. 0740318165, 
0745381031. (001228)
lPoly Construct angajează inginer 
sau maistru cu experienţă în construc-
ţii, zidari, zugravi, dulgheri, fierar be-
tonist, muncitori necalificaţi, carte de 
muncă, salariu motivant. Relaţii la tel. 
416366. (07/06/TD/02)
lAngajăm agenţi pază. Sunaţi la 
411021 între 10,00-14,00. (009814)
lSC Seven Seas SRL angajează: ma-
cheur şi şef masă cazino. Condiţii an-
gajare pentru şef masă: 5 ani vechime 
în domeniu, limba engleză scris-vorbit 
nivel avansat. CV-urile se primesc la 
fax 0236463551, interviul va avea loc 
în 9.08.2006, ora 12.00 la sediul firmei 
situat în incinta Hotelului Turist, bdul 
G. Coşbuc nr. 2. (8/06PC08)
lCMI dr. Amitroaei Maria Şendreni 
angajează asistent medical generalist 
promoţia 2006. Tel. 414263, 826372. 
(000165)
lAngajez un muncitor necalificat 
pentru atelier tâmplărie. 0745534764. 
(5001361)

SC angajează muncitori 
necalificaţi. Telefon 448761. 
(C.594 / VI) 

SC angajează zidari, faianţari, 
zugravi. Tel. 0744195863. (C.1366 
/ PF)

Angajez mozaicari pt. lucrare mare, 
avem maşină de frecat mozaic. 
Telefon 0744781135. (009603)

Angajăm urgent căpitani fluviali. 
Telefon 498181. (5003870)

SC angajează lăcătuşi mecanici, 
instalatori industriali, sudori şi 
macaragii pod rulant, experienţă 
SIDEX. Telefon 477470. (5001332)

Angajez barman şi spălători 
auto. Telefon 475916. (001172)

Angajez coafeză. Tel.472346 sau 
0744785441. (5001263)

Angajăm ambalatori, sudori 
autogen, tăietori oxigaz, muncitori 
necalificaţi pentru lucrări ISPAT. Se 
acordă tichete de masă, salariile 
se dau la timp, se lucrează şi iarna. 
Relaţii vizavi Autogară. (5001218)

Angajăm macaragii pod rulant, 
bărbaţi şi femei pentru lucrări 
ISPAT secţiile LTG2, LBR, LBC. 
Se asigură de lucru permanent, 
inclusiv iarna, salariile se dau la 
timp, se acordă tichete masă, orele 
suplimentare se plătesc. Relaţii 
492477 sau 0723381415 sau vizavi 
Autogară. (5001218)

Angajăm operator amanet. 
Tel.465530, 471021. (5001296)

Angajăm agent marketing, cu 
experienţă şi abilităţi de negociere 
şi contractare solide şi lb. engleză, 
cunoscător operare PC pentru 
căutare şi menţinere clienţi, studii 
de piaţă în cadrul serviciului 
Marketing produse petroliere. 
Aşteptăm CV la fax 826536 sau 
826888. (5001239)

SC angajează electrician reparaţii 
nave, bobinator maşini electrice, 
lăcătuş mecanic reparaţii nave. 
Relaţii la tel. 0741759717. (5001246)

SC angajează urgent: reprezentant 
vânzări show-room (experienţă, 
operare PC, seriozitate), montatori 
tâmplărie PVC şi aluminiu 
(experienţă), şoferi profesionişti 
(experienţă minim 2 ani). Se 
oferă lucrul în echipă şi salariu 
motivant. CV-urile se depun la 
fax 306077 sau în str. Tecuci nr. 119. 
(8/06/GC/01)

SC angajează sudori autorizaţi şi 
lăcătuşi mecanici. Tel. 0728589914, 
0742038422. (5004666)

Farmacie angajează farmacistă şi 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(5004659)

Angajez menajeră cu experienţă. 
0744391600. (000121)

Firmă producătoare angajează 
marchandiser, fără experienţă, 
zona Galaţi. CV-urile se primesc 
la fax 0241619476 până la data de 
11.08.2006. (5004651)

SC Metchim SA Galaţi angajează, 
în condiţii avantajoase:  lăcătuşi 
construcţii metalice şi navale, 
sudori în mediu protector. Se 
oferă salarii atractive şi tichete 
de  masă. Cei interesaţi se vor 
prezenta  la sediul societăţii din 
str. Movilei nr. 90, în fiecare zi de 
luni până vineri, ora 8,00.  Relaţii 
suplimentare la tel. 412590. 

Angajăm lucrător în Pal 
cu experienţă, salariu 200 
E + procent. Relaţii la tel. 
0722300857. (5004664)

Angajăm personal pentru 
activitate de fasonare oţel beton. 
Telefon 449012. (5004660)

Pentru agenţi imobiliari! Companie 
imobiliară angajează agenţi 
imobiliari minim studii medii, 
oferim 40-50% comision. Trimiteţi 
CV-ul investitii_gl@yahoo.com 
(5001295)

SC angajează dulgheri, zidari, 
rigipsari, maistru-inginer 
constructor şi muncitori 
necalificaţi. Tel. 434401 sau 
0788242334. (5001249)

Magazin ultracentral angajează 
şefă magazin, program 4-6 ore 
pe zi, preferabil studentă. CV 
0213191071. (001404)

CP World Jobs SRL – firmă 
recrutare, plasare forţă de 
muncă, selectează în vederea 
angajării pe plan extern: 
ospătari, bucătari, muncitori în 
construcţii (electricieni, zidari, 
zugravi, sudori etc.). Recrutarea 
şi selecţia se vor face la sediul 
firmei pe bază de formular de 
înscriere. Detalii la 328289. (07/
06/IV/09)

CP World Jobs SRL – firmă 
recrutare, plasare forţă de 
muncă, selectează în vederea 
angajării pe plan intern: 
persoane studii superioare 
(economice, tehnice ş.a), 
persoane studii medii, personal 
calificat (lăcătuşi, sudori, 
electricieni, vopsitori, zidari 
etc.). Recrutarea şi selecţia se 
vor face la sediul firmei pe bază 
de formular de înscriere. Detalii 
la 328289. (07/06/IV/09)

Bella Casa angajează vânzătoare 
magazin feronerie şi decoraţiuni. 
Condiţii : abilităţi de comunicare şi 
prezenţă agreabilă, oferim salariu 
atractiv. Tel.  417663. (07/06/IV/05)

Pregătim gratuit personal 
agenţi vânzări. Selecţia la tel. 
0744770702. (001415)

Societate comercială din Constanţa 
angajează: absolvenţi, ingineri 
frigotehnişti, 9.000.000 lei/lună; 
frigotehnişti cu experienţă 
12.000.000 lei/lună. Asigurăm 
cazare. Relaţii tel. 0722273141. 
(5003881)

Restaurantul Capitol situat în 
Telefon 1 (lângă Piaţă – fost 
Distrugătorul) angajează 
următoarele categorii de 
personal: şef unitate cu pregătire 
în alimentaţia publică, bucătar 
cu studii de specialitate, ajutor 
de bucătar, barmani, ospătari, 
minim studii medii. Rel. la tel. 
319300, 319301,  0722649307. 
(7/06CS56)

SC angajează muncitori şi 
muncitoare pentru curăţenie 
în spaţii comerciale. Salariu 
atractiv, carte de muncă, 
program 8 ore. Telefon 
0788283506. (5001362)

lAngajez zidar. Telefon 492966. 
(000163) 
lSC Diafla Security SRL angajează şo-
feri cu experienţă în intervenţii rapide. 
Rel. la tel. 326263 sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3 (lângă Vox Center). 
(8/06EXT38)
lAngajez 5 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0744544152. (000171)
lAngajăm lucrătoare comercială 
minim studii medii. Tel. 467666. 
(5001364)
lAngajăm personal vânzare factu-
rare minim studii medii, interviul 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea sau 
CV la fax 467666. (5001364)
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Transport marfă, avantajos. 
0746453879. (000513)

Asigurăm gratuit consultanţă 
şi transport pentru execuţie 
tâmplărie de Al şi PVC, preţuri 
negociabile. Tel. 0236462977, 
0726247484. (5003827)

lExcursii Italia, Belgia, Germania, 
Franţa, Spania şi cu ocolire Austria. 
0747770233, 0722930333. (001353)
lExecutăm amenajări interioare, 
termoizolaţii, hidroizolaţii, alpinism 
industrial, demolări. Tel. 0749866810. 
(009981)
lFabrică geam termopan agremen-
tare în certificare ISO9001, onora-
rea comenzilor în 24 ore, distribu-
ţie. Informaţii 329160, 0728282342, 
0722530535. (001407)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(07/06/BC/4)
lTransport marfă intern, internaţional 
2-4 t, preţuri minime şi seriozitate. Tel. 
0722220339, 0745399166. (5004626)
lZugrăviţă zugrăvesc convenabil şi 
repede. 325269. (001450)
lExecut zugrăveli, montăm rigips, 
faianţă, parchet, raşchetăm, paluxăm. 
467159. (000093)
lCalificaţi cu experienţă construim 
orice tip de acoperiş, dulgherie 
Lindab, tablă, carton termosudabil. 
0744573049. (001464)
lTransport urgent persoane intern 
şi internaţional Germania, Italia, 
etc. 0744243251. (001461)
lLavabile, glet, tencuieli, faianţări, sa-
nitare. 451301, 0746883286. (000105)
lTehnician experimentat repar 
televizoare. Ieftin, rapid. Telefon 
0723928941. (001482)
lTransport persoane Italia to-
ate destinaţiile, preţ 100 E, confort şi 
siguranţă, facilităţi în vamă. Rezervări 
la tel. 0745820684, 0744252361. 
(8.06EXT30)
lExecutăm  zugrăveli, tencuie-
li, placări rigips, gresie, faianţă. 
0743428516. (000041)

l Electrician execut, repar instala-
ţii electrice pentru apartamente, 
vile. 481686,0741114619. (C.23 / PF) 
l Amenajări interioare, zu-
grăveli, zidărie. 0744931051, 
0727823043, 472477. (C.35 / VL) 
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat, domiciliul clientu-
lui, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (000702)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 
444235. (C.53 / PF) 
############

Intermedia montează şi vinde de 
parchet laminat de diferite gro-
simi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (C.62 / BC)

#############
#########

Intermedia execută hidroizolaţii 
cu membrană termosudabilă de 
cea mai bună calitate (13,9 lei), şar-
pante, acoperişuri, ţiglă metalică 
Lindab (27,9 lei). Oferim garanţia 
calităţii. 498615, 0748249810. (C.88 
/ BC)

############
lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (C.93 / VL)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(C.100 / BC) 
###########

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (C.116 / 
BC)

########

############

Transport marfă 1,5-3,5 t intern şi 
internaţional. 0744785636. (C.130 
/ VL)

############
lTâmplărie PVC, Al, amenajări interi-
oare. 452671, 0743042562. (C.134 / PF) 
lMontat, recondiţionat par-
chet lemn, maşini cu aspira-
ţie. 0742676600. (C.160 / PF) 
l Transport marfă 3 tone, 
Mercedes. 0745482140. (C.172 / PF) 
l Termopane aluminiu şi PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plasă ţânţari. Tel. 
417280, 0744421650. (C.216 / VL)
########

Transport persoane Italia. 
Ieftin, rapid, convenabil. 415115, 
0748844098, 00393280172565, 
415155. (C.240 / VL)

###########
lS.C. execută tâmplărie alumi-
niu şi PVC cu geam termopan 
la un preţ avantajos, reduce-
re 10%. Tel.mob. 0742677868, 
fix 0236/324008. (C.1154 / PF) 
###########

Apartamente, apartamente ame-
najări. 0748230382, 0723169521. 
(C.1261 / PF)

########
############

 Instalatori, electricieni venim 
la dumneavoastră. 0748230382, 
0723169521. (C.1263 / PF)

#########
lExecutăm la preţuri mici zugrăve-
li, faianţă, montăm rigips. Telefon 
0746952267. (000682)
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(000273)
lRepar  frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate. 334137, 
0741523857. (009463)
lTransport marfă 3 t, mobilă, 
Mercedes. 0745482140. (000865)
lHidroizolaţii cu materiale per-
formante, garanţie 10 ani. 497637, 
0741742826. (009602)

###

HIDROIZOLAŢII, CALITATE. 
GARANŢIE. TEL. 310235, 
0788727813, 0741062135. (8/06B-
C4)

####
lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(009628)
lElectrician reparaţii, montaje. Tel. 
0744657441, 0729380533. (5001308)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009492)
lExecutăm amenajări interioa-
re, exterioare, electricitate, orice. 
0744666741. (001122)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, faianţă. 421865. 
(009834)
lAmenajări interioare: termoizola-
ţii, zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
instalaţii sanitare şi electrice. Tel. 
0729059211. (009870)
####

Cabinet  consultanţă speciali-
zată înfiinţează, modifică so-
cietăţi,obţine autorizaţii.  432613, 
0722282050. (5001202)

#####
lTractări auto non stop. Tel. 
0744518578. (009915)
lExecutăm zugrăveli, placări, rigips. 
Tel. 0744921074. (001293)
lSonorizări şi filmări diverse eve-
nimente. Experienţă 10 ani. Tel. 
0743045145. (08/06/ext. 20)
lExecutăm faianţă, gresie, zugrăveli, 
izolaţii termice, rigips, tencuieli. Tel. 
0742870202. (001308)
lExecut zugrăveli şi izolaţii balcoane. 
Telefon 0741692300. (009954)
lEchipă profesionistă execută ame-
najări interioare, exterioare de orice 
tip. 0745850884. (001333)
lMuncitori cu experienţă execută izo-
laţii gleturi, zugrăveli, modele rigips, 
parchet, instalaţii electrice, sanitare, 
etc. Rugăm seriozitate. 0745850884. 
(001332)

lSC Montaj Construct SRL execută 
tâmplărie aluminiu cu geam termo-
pan (montaj şi plasă inclus), amenajări 
interioare (rigipsări, gletuiri, faianţări, 
instalaţii sanitare, parchetări), amena-
jări exterioare, pavele. Preţuri minime, 
calitate garantată. Tel. 0721209753. 
(5004351)
lFilmări video, profesionale, videocli-
puri, efecte speciale, foto pe film şi pe 
digital. Telefon 0745117546. (009916)
lContabil, evidenţă contabilă, 
declaraţii. Tel. 0741176047. (001281)
lJaluzele verticale, rulouri, rolete 
marca Rolldesign, preţuri, avantajoa-
se. Tel. 0741176047. (001280)
lSC execută: hidroizolaţii termosuda-
bile, placări cu rigips, polistiren, gar-
duri, grilaje case, amenajări interioare. 
Tel. 0741567843. (5001344)
###

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0741021285. 
(8/06/CS/07)

###
###

www.recuperare-debite.ro. Tel. 
0213075794, 0213075798. (7/06EX-
T161)

####
lSC execută hidroizolaţii membrane 
termosudabile polistiren, grosime 
4,5 mm, preţ final fără rate cu plata 
integral, 14 RON/mp. 0742433735. 
(000826)
###

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (7/06CS58)

###
lMUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI VIDEO, 
FOTOGRAFII. 0722424502, 496879. 
(5004258)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (006982)

lRepar maşini de spălat automate. 
430107, 0741768295. (001346)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (001374)
lSpălăm calorifere pe poziţie, fără 
deranj, stres minim, rapid şi eficient, 
cu garanţie, preţ 4,17 lei/element, in-
clus manopera şi TVA. Comenzi la tel. 
320040, 326701. (5001248)
lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(5001278)
####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine! 430408, 
0744144396. (5001244)

#####
lSocietate comercială (ISO-
9001 :2001) execută : construcţii civile 
şi industriale (locuinţe, hale, platfor-
me, drumuri). Tel. 0745309226, fax 
460470. (5004657)
lRulouri exterioare, jaluzele lame-
lare. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (5001354)
lTransport materiale de construcţii 
şi alte bunuri la domiciliul clientului. 
0741426983, 0720936422. (000129)
#######

PROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, reprezenta-
re instanţă. 499267, 0744124925, 
0788916506. (5004663)

########
lExecutăm amenajări interioare, 
structuri de rezistenţă, construcţii la 
cheie. 0788937097. (000148)
lEchipă executăm lucrări de montaj 
rigips, spoturi, parchet, izolaţii, zu-
grăveli, rapid şi calitativ. 0747837488, 
0728351992. (000158)
lDecupăm beton, găuri hotă, zidării, 
tencuieli, izolaţii polistiren, calitate. 
0721768472. (000179)
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Uitaţi de promisiuni pen-
tru că sunteţi absorbit/ă de 
taclale cu o persoană de ace-
laşi sex. Iar asta demonstrea-
ză ceva.

Relaţiile dvs. cu oricare 
dintre colegi se menţin, dar 
nu asta vă interesează. Mult 
mai reuşit este un alt aspect.

Sunteţi schimbat/ă şi mul-
tă lume remarcă faptul că nu 
este o schimbare în bine. 
Aveţi nevoie de ajutor.

Armonia este eviden-
tă în cadrul cuplului dvs., 
pentru că nu aţi neglijat ni-
ciodată factorul comunicare. 
Felicitări.

Cineva reuşeşte să vă 
scoată din pepeni, dar cel 
mai bun lucru ar fi să vă ab-
ţineţi de la reproşuri. Dacă vă 
străduiţi, puteţi.

Reuşiţi să aveţi din nou o 
prezenţă constructivă, lucru 
care îi încurajează pe toţi co-
laboratorii dvs. Succes.

Unii se comportă de parcă 
ar avea drepturi asupra mun-
cii dvs., iar atitudinea asta vă 
irită. Din fericire vă puteţi de-
tensiona mai târziu...

Banii încep să curgă din 
toate părţile, dar nu sunteţi 
genul care să se îngrijoreze 
din cauza acestor amănunte.   

Vă faceţi iluzii în legătură 
cu o persoană de sex opus 
care vă arată mai multă 
afecţiune decât de obicei. 
Cercetaţi bine!

Sunteţi relaxat/ă şi sigur/ă  
pe  dvs. Atitudinea asta vă 
face mult mai atrăgător/oare 
în ochii celorlalte persoane.

Purtaţi un dialog nu toc-
mai plăcut cu o persoană 
cu care sunteţi obligat(ă) să 
luaţi mereu legătura. Fiţi mai 
flexibil(ă). 

Nivelul propriilor perfor-
manţe vă nemulţumeşte, dar 
sunteţi gata să luaţi măsurile 
necesare pentru ca lucrurile 
să revină la normal.

Casandra

Cernavodă	   25 cm	 + 1 cm
Hârşova	 108 cm	 - 4 cm
Brăila  	 177 cm	 - 6 cm

GALAŢI 	 185 cm	 -   5 cm
Isaccea 	 149 cm	 -   4 cm
Tulcea 	 118 cm	 -   2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 6 august 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
7 august

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

7 august
Leu

23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

7,00 În mijlocul furtunii; 17,30 
Ştiri Prim-plan; 22,45 Ştiri Prim-
plan

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş-
teptate la  sediul AJOFM-Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în-
tre orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B.

A.J.O.F.M. GALATI primeşte 

înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: agent 
vânzări; decorator interioare; se-
cretar-stenodactilograf-operator 
birotică. 

Lista locurilor de muncă 
vacante - 7.08.2006: agent de 
pază, control acces, ordine şi in-
tervenţie; asamblator montator 

profile aluminiu şi geam termo-
pan; asistent farmacist; asistent 
medical generalist absolvent 
2006; barman; brutar; bucătar; 
coafor; confecţioner-asamblator 
articole din textile; cosmeticia-
nă; dulgher (exclusiv restaura-
tor); electrician auto; electrician 
exploatare reţele electrice; elec-
trician întreţinere şi reparaţii; 

electrician nave; fierar betonist; 
frizer; funcţionar economic; în-
cărcător descărcător; instalator 
apă, canal; instalator centrale 
termice; instalator instalaţii teh-
nico-sanitare şi de gaze; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; lă-
cătuş mecanic; manichiurist; ma-
nipulant mărfuri; maşinist pod 
rulant; mecanic auto; menajeră; 

munc. necal. la ambalat prod. sub 
formă de praf şi granule; munci-
tor necalificat pentru calificare 
la locul de muncă; operator con-
fect. ind. îmbrăcăminte, ţesături, 
tricot, mat. sintetice; operator 
maşini-unelte semiautomate şi 
automate; ospătar (chelner); pro-
gramator; sculer matriţer; secre-
tară; şofer autocamion/maşină 

de mare tonaj; spălător vehicu-
le; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra de gaze; 
tâmplar manual/artizanal; tâm-
plar universal; tinichigiu carosier; 
tinichigiu de şantier; vânzător; 
vopsitor auto; vopsitor industrial; 
zidar roşar-tencuitor; zidar şamo-
tor; zugrav, vopsitor. 

7,00	 Jurnalul TVR
8,10	 Cu sufletul pe masă
	 (comedie romantică, SUA, 

1992) cu Dolly  Parton, 
James Woods

9,50	 Integrame despre integrare
10,00	 Teleshopping
10,35	 Ochiul magic (r)
11,30	 Bucuriile muzicii
12,05	 Justiţie militară (s)
13,00	 Hollywood Star
13,30	 Desene animate: Sabrina
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Spectacolul lumii... văzut de 

Ioan Grigorescu
15,00	 Teleshopping
15,30	 Kronika
17,00	 Cory şi restul lumii (s)
17,30	 Doctor Becker (s)
18,00	 Misterele din Sankt 

Petersburg (s),ep. 16
	 cu Piotr Cerkasov
19,00	 Jurnalul TVR
20,20	 Teoria conspiraţiei
20,55	 Celebrităţile timpului tău
21,05	 Despre Mari români22,10	

CSI: Crime şi investigaţii (s)
	 cu Gary Dourdan
23,05	 50 ani de divertisment
	 în 50 de emisiuni
0,00	 Jurnalul TVR
0,20	 Hécate (dragoste, Franţa/

Elveţia, 1982)
	 cu Lauren Hutton, Bernard 

Giraudeau
1,50	 Jurnalul TVR (r)
3,15	 Barocco (r)
	 (thriller, Franţa, 1976)
5,00	 Integrame despre integrare
5,10	 CSI: Crime şi investigaţii 

(s/r)

8,05	 Cronici mediteraneene
9,00	 Poftă bună! (r)
9,30	 Casa ta (r)
10,00	 Plaja lui Măruţă
	 cu Cătălin Măruţă
11,30	 COOLmea distracţiei 

estivale (r)
12,25	 F 111
	 De veghe în larg
12,40	 Hiroshima (I)
13,35	 Teleshopping
14,00	 Fergus 
	 McPhail (s)
14,30	 Aventuri 
	 secrete (s)
15,00	 Împreună 
	 în Europa
16,00	 Jurnalul TVR
16,30	 Zona 
	 de conflict
17,00	 Zestrea 
	 românilor
17,35	 Sărutări 
	 furate (s)
18,30	 Uliţa spre Europa
19,00 	 Dragul de Raymond (s)
20,00 	 Atletism: 
	 CE de la Goteborg
21,00 	 Motocicliştii 
	 pofticioşi
21,30	 Ora de ştiri
22,30 	 Misterul 
	 văduvei (thriller, 

Canada, 2000)
0,15	 Desene animate: 

Futurama
0,45	 Uliţa spre 
	 Europa (r)
1,50	 Fascinaţia nebuniei (I) 

(r)
	 (thriller, SUA, 1996)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00	 ProMotor (r)
10,45	 Dansez pentru tine 
	 Caravana – preselecţie (r)
11,15	 Parfumul dragostei (r)
	 (dragoste, SUA, 1996)
	 cu Christian Slater, Mary 

Stuart Masterson
13,00	 Ştirile PRO TV
14,00	 Una din două (r)
	 (acţiune, Franţa, 1998)
	 cu Jean-Paul Belmondo, 

Alain Delon
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Familia Bundy (s)
18,30	 La Bloc (s/r)
19,00	 Ştirile PRO TV
20,30	 Atacul submarinului
	 (acţiune, SUA, 2002)
	 cu Jodi Bianca Wise, Robert 

Miano
22,15	 Meseriaşii (s)
	 cu Romică Ţociu, Andreea 

Bănică
23,00	 Ştirile PRO TV
	 * Vreau să fiu mare
0,00	 Dispăruţi  fără urmă (s) 
1,00	 Icstrim tivi
1,30	 Familia 
	 Bundy (s/r)
2,00	 Meseriaşii (s/r)
2,25	 Omul care aduce cartea (r)
2,30	 Ştirile PRO TV (r)
3,30	 La Bloc (s/r)
4,00	 Stilul Oana Cuzino (r)
4,30	 Parte de carte (r)
5,30	 Icstrim tivi (r)
6,00	 Teo (r)

6,00	 În gura presei 
	 cu Mircea Badea
7,00	 Observator
	 *Sport. Meteo
	 cu Vlad Ionescu şi 

Carmen Safta
9,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
10,00	 Concurs interactiv
11,00	 Anastasia (s)
12,00	 Secretul 
	 Mariei (s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Jocuri la Saint-Tropez 

(r)
16,00	 Observator
	 cu Andreea 

Berecleanu şi Andrei 
Zaharescu

17,00 	 Zodia fluturelui
19,00	 Observator
	 * Sport. Meteo
	 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,45	 Tărâmul vrăjit
	 (fantastic, SUA, 2004), 

prima parte
	 cu Shawn Ashmore, 

Kristin Kreuk
23,00	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
0,00	 Dinocroc
	 (horror, SUA, 2004)
	 cu Costas Mandylor, 

Charles Napier
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Întâmplări hazlii
4,00	 Fete şi băieţi (s)
5,00	 Dădaca (s/r)

7,30	 Casa noastră (r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,40	 Mariana – Preţul 

inocenţei (s/r)
9,40	 Sunset Beach (s) 
10,40	 Dragoste şi putere (s/r)
11,30	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,30	 Teleshopping
13,00	 Garito (I)
	 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
14,10	 Teleshopping
14,45	 Garito (II)
	 cu Ada Ştefan şi Dan 

Finţescu
16,05	 Dragoste şi putere (s/r)
	 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
17,00	 Miss World România 

2006
17,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00	 Mariana - Preţul 

inocenţei (s)
20,00	 S.O.S. Salvaţi-mi casa!
	 cu Olimpia
21,00	 Viceversa
22,00	 Totul despre sex (s)
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
0,00	 Miss World România 

2006
0,15	 Dragostea de la Clejani (r)
1,15	 Focus (r)
2,15	 Sunset Beach (s/r) 
3,00	 Roseanne (s/r)

6,30	 Acasă în bucătărie (r)
7,30	 Visuri fără preţ (s/r)
	 cu Karyme Lozano
8,30	 Ciocolată cu piper (s)
	 cu Murilo Benicio, 

Mariana Ximenez
10,30	 Iubirea mea, păcatul 

(s)
10,30	 Celebritate (s/r)
11,30	 Minciuna
	 cu Kate del Castillo
13,30	 Înger sălbatic (s)
15,30	 Marilyn (s)
	 cu Scarlet Ortiz, Jorge 

Reyes
16,30	 Visuri fără preţ (s)
	 cu Karyme Lozano, 

Laura Zapata
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25	 Vremea de Acasă
18,30	 Rebelde (s)
	 cu Anahi, Ninel Conde
20,30	 La Tormenta (s)
	 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier
21,30	 Tărâmul pasiunii (s)
	 cu Gabriela Spanic, Saul 

Lisazo
22,30 	 Bărbatul visurilor 

mele (s)
23,30	 O lume a durerii
	 (dramă, România, 2006)
	 cu Mircea Rusu
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
1,30	 De 3 X femeie (r)
3,00 	 O lume adurerii (r)
	 (dramă, România, 2006)

6,45	 Ziarul Realităţii
7,00	 Realitatea 
	 de la 7,00 
10,00	 Realitatea de la 10,00 
12,00	 Realitatea de la 12,00 
15,15	 Deschide lumea!
17,00	 Realitatea de la 17,00 
17,45	 Editorii 
	 Realităţii
	 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,50	 Realitatea zilei
	 cu Răzvan 

Dumitrescu
20,00	 Realitatea de la 20,00 
	 cu Melania 

Medeleanu
21,55	 Prima ediţie
	 cu Radu Cazan
22,00	 Oamenii realităţii
23,00	 Realitatea de la 23,00 
23,15	 Realitatea all-

inclusive
23,45	 Ziarul Realităţii
	 cu Radu Cazan
0,00	 Realitatea 
	 de la 0,00 
0,45	 Ziarul Realităţii
	 cu Radu Cazan
1,00	 Realitatea de la 1,00 

10,30	 Clio magazin (r)
11,00	 România 
	 optimistă (r)
11,30	 Cultura.doc (r)
12,00	 Jurnal cultural
12,30	 Regizorii (r)
13,25	 Primarul din 

Casterbridge (s/r)
14,30	 Concert de prânz
15,30	 Artă cu sare şi piper
16,00	 Best of Cultural
16,30	 Dansul, viaţa mea
17,00	 Cu ce vă servim? (s)
17,30	 Scena
18,00	 Misterele Bibliei
18,30	 Cultura.doc 
19,00	 Identităţi
19,45	 Teatru: O noapte 

furtunoasă
	 de I.L. Caragiale
	 cu Emanuel Pârvu
21,30	 Servitorii (s)
22,30	 Jurnal cultural
23,00	 Musica 
	 da capo
0,00	 Un clarvăzător de 

marcă (r)
	 (comedie, Franţa, 2001)
1,35	 Stelele filmului: 
	 E. Béart (r)

10,55	 Bona de la Forţele 
Speciale

	 (comedie, coprod., 2005)
	 cu Vin Diesel
12,35	 Oaspete în weekend
	 (comedie, SUA, 1995)
	 cu Sinbad
14,25	 Tabăra
	 (comedie, SUA, 2003)
	 cu Joanna Chilcoat
16,15	 Catwoman
	 (acţiune, SUA, 2004)
	 cu Halle Berry
18,00	 Salvată
	 (comedie, SUA, 2004)
	 cu Jena Malone
19,30	 Pe platourile de filmare
20,00	 Dumnezeu  e gelos
	 (dramă, Marea Britanie, 

2005)
21,40	 Bona de Forţele Speciale 

(r)
	 (comedie, coprod., 2005)
23,20	 Recviem pentru copilărie
	 (dramă, coprod., 2003)
1,00	 Dacă aş fi bogat...
	 (comedie, Franţa, 2002)
2,45	 Conspiraţia tăcerii
	 (dramă, Marea Britanie, 

2003)

Misterul văduvei
(dramă, Canada, 2000), TVR 2, ora 22,30

Cu: Patrick Bergin, Joan Severance, Michael Ironside. 
Titlu original: Cause of Death

După ce vărul primarului 
oraşului Baltimore este găsit 
asasinat în casă, chiar de soţia sa, 
Angela Carter (Joan Severance), 
aceasta este imediat arestată, în 
ciuda faptului că-şi proclamă cu 
vehemenţă nevinovăţia. Poliţia 
suspectează că mobilul crimei 
este uriaşa poliţă de asigurare 
de care beneficiază Angela în 
cazul morţii soţului ei. Procurorul 
care anchetează cazul trebuie să 
lupte în primul rând împotriva 
farmecului devastator al tinerei 
văduve.

Un clarvăzător de marcă 
(dramă, 
Franţa, 

2001), TVR 
Cultural, ora 

0,00 
Cu: 

Emmanuelle 
Béart, 

Anémone, 
Dieudonné. 

Titlu 
original: 

Voyance et 
manigance

Chantal, funcţionară la primăria unui orăşel francez, duce o viaţă 
liniştită, alături de familia sa. Când, peste noapte, soţul ei îşi pierde 
serviciul, femeia apelează la serviciile unui clarvăzător recomandat de o 
prietenă, dar… puţin recomandabil.

Atacul submarinului 
(acţiune, SUA, 2002), Pro TV, ora 20,30

Cu: Stephen Ramsey, Robert Miano, Jim Davidson. 
Titlu original: Submarines

Căpitanul celui mai 
nou submarin american 
are parte de un echipaj 
nu prea experimentat 
în situaţiile-limită ce 
pot surveni în timpul 
misiunilor. Abilităţile 
echipajului vor fi puse 
la grea încercare când 
un dezaxat aflat la 
bordul unui submarin 
furat intenţionează 
să lanseze un focos 
nuclear pe coasta de 
vest a Statelor Unite.

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

7,00 În mijlocul furtunii; 9,00 
Prim-plan (r); 9,30 Ediţie specia-
lă (r); 10,00 Emisiune D.W.; 10,30 
În căutarea lui Hristos; 11,00 
Ascendent - Divertisment; 11,30 
Emisiune D.W.; 12,00 Cu băţu-n   
baltă   (r);   12,30   Oraşul   meu 
(r); 13,00 Emisiune D.W.; 13,30 
Camera de râs (r); 14,00 Emisiune 
D.W. (r); 14,30 Movie Planet (r); 
15,00 Predicatul săptămânii (r); 
16,00 Muzică - Arşinel; 16,15 
Cartea profului de română; 16,30 
Fără anestezie (r); 17,30 Prim-
plan; 18,05 Emisiune D.W.; 18,30 
Prim-plan; 19,15 Emisiune D.W. 
(r); 19,50 Cartea profului de româ-
nă; 20,00 Ediţie specială (r); 20,30 
Oraşul meu (r); 21,00 Ultrasport 
(r); 22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie 
specială (r); 23,00 Emisiune D.W. 
(r); 23,30 Filmele de dimineaţă (r); 
1,30 Prim-plan; 3,00 Închiderea 
programului.

Salată 
de macrou
Ingerediente: 600 g ma-

crou marinat, 500 g cartofi, 
100 g măsline, o salată verde, 
mărar, sare, piper, o lămâie, 
maioneză.

Mod de preparare: Se cu-
răţă cartofii, se spală, se taie 
bucăţi potrivite şi se fireb în 
apă cu sare. Peştele marinat se 
taie bucăţi mai mari şi se aşază 
peste cartofii fierţi. Se adaugă 
măslinele, salata verde tăiată 
fâşii subţiri şi mărarul verde 
tocat mărunt. Se sărează şi se 
piperează după gust.

Zeni

1779 - Se naşte CARL  
RITTER (m.1958), om de ştiinţă 
german, considerat fondato-
rul geografiei moderne.

1848 - Se naşte IERONIM G. 
BARIŢIU (m. 1899), publicist, 
traducător.

1864 - Înfiinţarea Primăriei 
oraşului Bucureşti. Primul 
primar ales a fost Barbu 
Vlădoianu.

1866 - Noua Convenţie 
cu compania engleză 
“John Travor Barclay & John 
Stanforth”, prin care guver-
nul prezidat de Ion Ghica 
concesionează construcţia li-
niei ferate Bucureşti-Giurgiu. 
(Convenţia a fost definitivată 
la 6 aprilie 1867.)

1903 - Se naşte GHEORGHE 
CRONŢ (m. 1976), cercetător al 
istoriei dreptului românesc.

1904 - Se naşte NICOLAE 
BRANCOMIR (m. 1991), actor 
cu îndelungată activitate la 
Teatrul Naţional din Bucureşti; 
ocazional activitate cinemato-
grafică.

1907 - Se naşte ION 
ZAMFIRESCU (m. 2001), isto-
ric literar, teatrolog; distins cu 
Ordinul “Steaua României”, în 
grad de cavaler.

1923 - Se naşte BORIS 
CIORNEI, actor cu activitate 
îndelungată la Teatrul Mic; în 
film cca 20 de roluri.

1924 - Se naşte ŞTEFAN 
LUCA, prozator.

1931 - Se naşte EMILIA 
CĂLDĂRARU, poetă, proza-
toare, autoare de literatură 
pentru copii.

1937 - Se naşte VASILE 
SOCOLIUC,  artist   plastic, 
ilustrator    de   carte,   laureat    
cu Premiul  Naţional pentru 
ilustraţie de carte pentru copii 
(2002).

1938 - Încetează din viaţă 
K.S. STANISLAVSKI (n. 1863), 
regizor rus.

1941 - Încetează din viaţă 
RABINDRANATH TAGORE (n. 
1861), poet, eseist, pictor in-
dian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1913).

1947 - Este adoptată Legea 
pentru desfiinţarea şi inter-
zicerea organizaţiilor de tip 
fascist, profascist sau terorist, 
militare sau paramilitare.

1951 - Se naşte MIHAI 
CIUHARU, pictor.

1961 - Încetează din viaţă 
TUDOR TĂNĂSESCU (n.1901), 
inginer, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1964 - Încetează din via-
ţă GH. BÂRGĂUANU (n.1896), 
poet

1970 - Se deschide, la Iaşi, 
“Casa Dosoftei” care adăpos-
teşte secţia de literatură româ-
nă veche a Muzeului Literaturii 
din Iaşi.

1993 - Încetează din viaţă 
ARISTIDE TEICĂ (n. 1922), ac-
tor de teatru şi de film.

1999 [ Se deschi-
de Consulatul onorific al 
României de la  Detroit.

[ Încetează din viaţă 
Silvian Ionescu (n.1909), ar-
tist plastic, critic de artă.

8,00 Obiectiv Express; 8,30 
Program pentru copii: Lumea lui 
Jonathan; 10,00 Retrospectiva 
Obiectiv Express; 10,30 
Cafeneaua veselă (r); 11,00 
Castelul din Carpaţi; 12,00 
Curs de supravieţuire (r); 12,30 
Femei cu idealuri, ep. 6; 13,00 
Retrospectiva Obiectiv Express 
(r); 13,30 Confluenţe; 14,00 Iisus 
sau Da Vinci; 15,00 Film artistic: 
Când vine dimineaţa (r); 16,00 
Picătura de cultură (r); 16,30 Pe 
cărarea dorului (r); 17,30 Copiii 
nedoriţi ai Chinei; Ruanda - trăind 
iertarea; 18,30 Obiectiv Express - 
jurnal informativ; 19,00 Muzică; 
19,30 Terminus Express;  19,55 
Flash Obiectiv; 20,05 Penalty; 
20,55 Flash Obiectiv; 21,00 Impact 
local; 21,30 Obiectiv Express 
- jurnal informativ (r); 22,00 
Sâmbăta la Galaţi cu Tibanu (r); 
24,00 Închiderea programului.

Reţeta 
zilei

] 
- Dacă încerci să mă săruţi, ţip!, zise 

fata.
- Dar nu e nimeni care să te audă.
- Atunci, ce mai aştepţi?

] 
- Cum a fost la mare?
- Nu prea bine. Am stat în came-

ra cu nr. 100. Şi cum cifra unu era 
căzută, m-au vizitat foarte mulţi.

] 
- Cum ţi-a mers, Mimi, la mare?
- Excelent! Am primit 15 cereri 

în căsătorie, dar nu am acceptat 
decât şapte.
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Dispecerat Urgenţe - 112
Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
- 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis-
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: S

ec
re

ta
r d

e 
re

da
cţ

ie
: D

. C
. P

re
de

sc
u;

 
Ca

p 
lim

pe
de

:C
ris

ti 
Lu

ca
;

Co
re

ct
ur

a:
 M

ih
ae

la
 M

ar
av

el
a,

 R
am

on
a 

Co
tâ

rle
ţ.

Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

T
V

m
a

n
ia

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

Recordul „rochiei de mireasă”.    Englezoaica  
Josephine Doherty, de 20 de ani, a pierdut mai bine de două 
ore pentru a se îmbrăca în rochia de mireasă care  cântărea 
aproape 178 kg şi a costat aproape 37.000 de euro, informea-
ză  „The Sun”.  Trena de aproape 20 m a rochiei a fost trans-
portată în timpul procesiunii de opt cavaleri şi cinci domni-
şoare de onoare. Astfel, cu ocazia căsătoriei cu Tom Delaney, 
Josephine a reuşit să doboare recordul „rochiei de mireasă”, 
stabilit în urmă cu şase săptămâni de Caly O’Brien. 

Între 2020 şi 2030.    Japonia şi-a făcut publice 
intenţiile de a construi până în anul 2030 o staţie orbitală pe 
Lună, pe care să-şi poată desfăşura activitatea, pe o perioa-
dă de mai multe luni,  minimum trei persoane.  Blocul care 
va asigura necesităţile vitale ale astronauţilor şi laboratorul 
staţiei orbitale vor fi dotate cu acumulatori de mare capa-
citate.  Tokio asigură că primul nipon va călca pe Lună în 
anul 2020, intenţionând să trimită pe singurul satelit natural 
al Pământului trei nave cosmice. 

Ştiaţi că o româncă ajunsă în Belgia realizează, cu 
dinţii,  sculpturi din... mere? Deosebit de talentată în lansarea 
acestui nou gen artistic, Daniela Nataşa Chivoiu din Petroşani, 
absolventă a Facultăţii de Arte Plastice din Bucureşti, se bu-
cură deja de preţuire internaţională, fiind considerată o ur-
maşă demnă a lui Brâncuşi. Cele mai multe sculpturi  repre-
zintă busturi sau reproduceri ale sculpturilor antice. Pentru 
a împiedica oxidarea materiei prime, artista foloseşte acum 
un lac special, pe care-l aplică pe merele proaspăt sculptate, 
prelungindu-le existenţa... efemeră. 

Adio, mătreaţă!  Ţineţi la macerat, timp de o săp-
tămână, circa o linguriţă de cuişoare într-un litru de alcool 
sau de rom alb. După spălarea părului cu şampon, clătiţi-l 
cu acest lichid miraculos, frecând totodată foarte bine pielea 
capului. Ea va fi tonifiată, mătreaţa va fi înlăturată, iar părul 
va arăta suplu şi mai strălucitor.

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 15 a suplimentului - „Altă viaţă - magazin” de sâmbătă:

ANAGRAME: ORIZONTAL:  PALAT, CAIS, ORI, INALTA, RATES, STAR, ICAR, STANA, I, OSCAR, D,S, PITA, ECA, 
PLANARE, U, LASE,  IMURI, ARI, ETIRAT, UITA, ERATE

TRIUNGHIUL MAGIC: ORIZONTAL ŞI VERTICAL (la fel) : APROBATORI, PROMOVARE, ROMANASI, OMATURI, 
BONURI, AVARI, TASI, ORI, RE, I 

CONTRASTE: ORIZONTAL: FULGER, EST, ALAMBIC, FR, RUT, ODISEE, MIROS, COCS,  A, AMAREALA, CATA, 
ARCE, IM, TOPOR, H, SUTURI, APA, TRATATA, AI, AGRAR, CHIN  

RECONSTITUIRE: SOLUŢIA: MIRON RADU PARASCHIVESCU, POVESTEA, DECLARAŢIE  PATETICĂ
SOLUŢII: ORIZONTAL: M, M, R, S, CUM, M, DELICATETE, UTIL, DURITATE, ATICA, LIMITARE, APARAT, TI, ARA, 

ARATA, A, RANA, INIMA, ENE, TINA, ILICE, ITA, MITICA, ACARI, ET, VA, EMIR, NATURA  

La mare
ORIZONTAL: 1) Nenorocire mare. 2) Se închină la 

cel mare şi tare – Actul Marii Uniri. 3) Una departe 
de mare (pl.) – Vine mare după o ploaie torenţială. 4) 
Mai mare batjocura de ea – Încet la urmă! 5) Atenţie 
mărită – Unele care au mari hibe încă de la naşte-
re. 6) Mai mare râsul. 7) Mărită prin turtire. 8) Puse 
în raft! – Pocnit la cap! – Mare curs de apă în Rusia 
(4.400 km),la graniţa cu China. 9) Înalţă femeile în 
ochii noştri – Cărţi de mare valoare. 10) Mare păcat… 
- Supărare mare.

VERTICAL: 1) Lăcomie mare de bani. 2) Mai ma-
rele marinarilor – Înaltă autoritate în stat. 3) Ţărm 
la mare – Întrebare. 4) Aşa calm,mai rar – Ucis. 5) 
Mare amator de studiu. 6) Morţi, în mare vorbind 
- Noroi mare. 7) Înălţată în spate! A indica direcţia. 
8) Aprobare scurtă – Mai marele pescarilor. 9) Fac o 
mare gălăgie – Înălţate pe tocuri. 10) Creşte an de an 
– Mişcare de răsucire a unui avion în cădere necon-
trolată.

Dicţionar: AMUR.
Mihai  Gherasim

Măr sculptat... 

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
răci substanţial şi se vor produce averse, 
însoţite de descărcări electrice, pe întreg 
parcursul intervalului. Pe fondul unui cer în 
general acoperit, vântul va sufla moderat, 
din sector nordic şi nord-vestic, cu viteze 
de 10-15 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 23 şi 27°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 16 şi 18°C 
(informaţii preluate din surse on-line).

...
Atacă pe 
verde

Poetă româncă Coş de 
fabrică
Sarcastic

Tragere în 
fire
Papuc de 
plajă

Lipsiţi de 
vlagă

Parâmă în 
port
Un pas făcut 
aiurea!

Duc greul în 
muncă
Fără stare 
în lumea 
animală

Însumare
Firav la 
trup!

Intrarea în 
pământ!
Singură!

Predestinată
Fata din 
livadă!

Carie la 
molari!
A scormoni

Sesiuni!
Părere

Bun de 
plată
Brusture

Singuri!
Osul 
pieptului

Coşciug
Spaţiu de 
antenă

Unici!
Ofensivă

Mediu 
vital!
A avea 
cunoştinţe

Armă de 
foc

Prinse în 
cotă!
Mândrie de 
cocoş

A mânca 
pe săturate
Arie 
laterală!

Scoase din 
mapă!
Singure!

Esenţă de 
cireş!

A se duce 
pe apă

Gheorghe
Gurău

Săritura 
de seară
Cele două componente 

Sexxy s-au despărţit şi asta 
ştiţi deja, chiar dacă nu v-aţi 
fi dorit-o în mod deosebit. 
Scandalul lor a fost aprig me-
diatizat pe fiecare colţişor de 
ecran. Acum fiecare, cică, îşi 
vede de cariera dumneaei. 
Adică, fac şi ele ce pot ca să nu 
li se piardă numele. Claudia 
(bruna cu forme pline) şi-a 
tocmit vreo patru dansatoare 
şi acum pozează de zor pen-
tru postere sexy. Ca să vadă 
omu’ pe afiş ce bine arată şi să 
vină să le admire şi pe viu, la 
spectacol. Momeala ar putea 
da roade, pentru că posterul 
nu cântă ca să alunge specta-
torii de ocazie. Claudia îi zice 
tot playback şi tot cu cântece-
le tembele, reminescenţe ale 
cunoscutului refren: „Vreau un 
pupic/ Astă seară de la tine!”. 
Deşi a mai crescut, măcar ca 
vârstă, Claudia îşi înspiră tex-
tele tot din oracole. Ascultaţi 
aici: „Toate fetele vor să sară/ 
Pe băieţii de-o vară/ Din capul 
lor să dispară/ Că ne-ajunge 
o seară!”. Mă minunez în faţa 
rimei! Oare ideile cu „săritul” 
au fost puse cap la cap la o 
petrecere în pijamele a unor 
pubere îndrăzneţe? ]  Mi 
se întâmplă mai rar să îi dau 
dreptate lui Mircea Badea, 
dar când e cazul o fac cu toa-
tă inima. Din punctul meu de 
vedere, Mirciulică a găsit cea 
mai bună definiţie posibilă 
pentru muzica house. Mă rog, 
dacă minunea asta intră totuşi 
la categoria muzică (am unele 
rezerve). „Este un atac tero-
rist. O combinaţie de alarme 
de apartament, betoniere răs-
turnate, sirenele unor maşini 
de poliţie, zgomot de oale cu 
linguri zgâlţâite bine şi pisici 
călcate pe coadă şi scâlciate 
la gât”, a spus Mircea şi regret 
că nu am reţinut definiţia lui 
în totalitate, pentru că a fost 
mult mai lungă şi mult mai 
pitorească. Respect gusturile 
oricui, dar optez pentru mu-
zică, nu pentru zgomot! ]  Şi 
pentru că tot vorbeam de mu-
zică, l-am descoperit pe un 
post local de televiziune pe 
Aurelian Temişan în ipostaza 
de prezentator al unui specta-
col. Aurică al nostru a povestit 
că la un spectacol susţinut în 
Mongolia şi-a auzit numele 
scandat din sală. „Erau românii 
care munceau în Mongolia”, a 
spus cântăreţul. Pasă-mi-te, 
românaşii entuziasmaţi erau 
plecaţi pe tărâmuri mongole 
de multişori ani, dacă îşi mai 
aminteau de dânsul! Că în 
mod sigur cei rămaşi acasă nu 
şi-l mai amintesc aşa de bine, 
fiindcă nu l-au mai văzut de 
pe vreo şapte ani, de când se 
apucase de hip-hop! Apropo, 
mai cântă?

Filmele “Love close up” de 
Sebastian Voinea şi “Oameni şi 
câini” de Raymond Nicolau au 
fost incluse în competiţiile de 
scurtmetraje, respectiv docu-
mentare ale Festivalului de la 
Sarajevo (18-26 august), potrivit 
site-ului oficial al evenimentu-
lui. Cele două titluri se adaugă 
celor patru lungmetraje româ-
neşti a căror selecţie în festival 
a fost anunţată  anterior:  “A  
fost  sau n-a fost?” de Corneliu 
Porumboiu, “Hârtia va fi alba-
stră” de Radu Muntean (compe-

tiţia de lungmetraje de ficţiune), 
“Cum mi-am petrecut sfârşitul 
lumii” de Cătălin Mitulescu şi 
“Legături bolnăvicioase” de 
Tudor Giurgiu (secţiunea ne-
competitivă Regional OFF). 
Competiţia de documentare mai 
cuprinde 18 filme, din Croaţia, 
Bosnia Herţegovina, Ungaria şi 
alte ţări din regiune. Câştigătorul 
va primi un premiu în valoare de 
3.000 euro.

Mediafax/Z.M.

Johnny Depp, starul filmului 
“Piraţii din Caraibe”, a discutat 
cu prietenul său, Marlon Brando, 
în momentul în care s-a decis să 
îşi achiziţioneze o insulă priva-
tă în Bahamas, relatează site-ul 
Female First. Brando s-a îndră-
gostit de Tahiti în momentul 
în care filma “Mutinity on the 
Bounty” şi a concesionat pe 99 
de ani o parte a atolului Tetiaroa. 
Cei doi actori au jucat împreună 
în filmul “Don Juan de Marco” şi 
au rămas prieteni apropiaţi în ul-
timii zece ani ai vieţii lui Brando. 

Celebrul actor s-a oferit să îl aju-
te pe Depp cu sfaturi în vederea 
căii care trebuie urmate în ve-
derea achiziţionării unei insule 
particulare. Depp a explicat că a 
vrut să cumpere o insulă pentru 
că a vrut întotdeauna să locuias-
că pe o insulă pustie. “Insula asta 
a apărut şi am luat-o. Are circa 18 
hectare, câteva plaje şi alte ches-
tii interesante”, a spus Depp.

Mediafax/Z.M.

Depp, 
sfătuit de 

Brando

La Festivalul de la Sarajevo

Două noi filme 
româneşti

Corneliu Porumboiu
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro
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Aventuri la Marea prea 
neagră la guler ‑ 1 ‑ 

Comemorare în Mureş
Peste 200 de oameni s‑au strâns, sâmbătă, lângă lacul 

Bezid din judeţul Mureş, pentru a comemora 17 ani de 
la momentul în care întreaga localitate a fost distrusă. 
În 1989, Nicolae Ceauşescu a decis ca în Mureş să fie 
construit un lac de acumulare. Peste 600 de case au fost 
atunci distruse, iar oamenii au fost trimişi în alte zone. 
De atunci, foştii localnici ai Bezidului se întorc în Mureş 
pentru a‑şi aminti de casele şi de viaţa lor.

Mediafax/Z.M.

Car’vasăzică am plecat spre mare săptă‑
mâna trecută, luni, cu microbuzul, cu 
orar tip, “păi pleacă pe la şapte”. Nu era 

vorba de un microbuz, ci de vreo patru, dar 
sst… să nu afle concurenţa că se taie bilete 
doar într‑unul.

Drumul, ca orice şosea din România. Foarte 
aglomerată şi la dus şi la întors. Românii îs năs‑
cuţi pe drum şi, având în vedere criza de locuri 
de parcare, mai bine bagi nene, la drum decât 
să o ţii în faţa blocului să ruginească. Nu faceţi 
ca mine. Evitaţi să plecaţi cu copiii în microbuz, 
chiar dacă aveţi tovarăşi de drum răbdători, 
dotaţi cu pungi.

Aveam vorba să stăm acasă la o colegă din 
trust, la curte. Avantaj: ne‑a aşteptat cu maşi‑
na şi ştia pe unde. Altfel, la ceas de prânz, prin 
Constanţa mai făceam o oră pentru un kilome‑
tru jumate.

Marea – aproape. Vreun sfert de oră de mers 
târşiit cu papucii, la vale, din care 3 minute aş‑
teptat la un semafor. Să nu mai aud pe nimeni 
cu jalbe la adresa semafoarelor din Galaţi, 
atunci când nu merg. Alea din Constanţa merg 
mai mereu, iar tarversarea e o problemă spi‑
noasă, mai ales pe unde‑s trei benzi pe sens. 

Pentru pietoni, verdele nu stă decât 9 secunde. 
Tălpaşul este desconsiderat. Nu‑i dă nimeni 
atenţie, nici măcar şoferii. Esenţial pentru co‑
munitate este carosabilul, pe unde umblă jee
pu’ cu maimuţe. Iar fraieri care să bage talpa 
că au băut o bere nu există. Aşa, ca observaţie 
– trotuarele lor îs mult mai urâte decât ale noas
tre. Care şi‑a făcut pe cheltuiala lui ceva în faţa 
clădirii a făcut. Care nu, nu. Şi‑s multe clădiri 
fiţoase cu ditamai gropanele la intrare.

Am vrut să evităm aglomeraţia şi mizeria 
de pe plajele de fiţe din staţiuni şi am fost pe 
plaja publică din Constanţa, chiar din oraş. 
Gunoi aşa şi‑aşa. Pe plajă. Chiştoace, păhăruţe 
de iaurt – că pe‑acolo aşa se hrănesc copiii – şi 
foarte puţine cotoare. Arunci ce aduci. Cine‑i 
prost să care?! Alt avantaj la “Trei Papuci” e că 
nu te asaltează nimeni să‑ţi vândă. Unu’ c‑un 
tricou cu Figo la Barcelona (!) a trecut şi sâm‑
bătă cu ce încercase să ne vândă şi luni, adică 
“mre coapt glzrateeee”

Dar nu plaja e chichirezu’, ci boscheţii de 
lângă. Sfântu’ Răbdării Grama, venit de la 
muncă, a încercat să se schimbe şi s‑a întors cu 
poanta săptămânii: “bă, mai mulţi ra... ţi decât 
în parlament!”
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